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Ştirul şi loboda

Platforma de socializare Face-
book ne oferă ocazia de a-i vedea
pe unii oameni aşa cum sunt ei.
Este şi cazul primarului comunei
Robăneşti, Mihai Militaru, unul
dintre cei mai activi aleşi locali din
judeţul Dolj pe Facebook. Postea-
ză despre orice întâmplare din via-
ţa sa şi a localităţii pe care o con-
duce. Este adevărat că este certat
rău cu gramatica limbii române,
dar asta nu este o problemă pen-
tru primarul cu „talent liric”. De
exemplu, miercuri, 25 aprilie a.c.,
am aflat că „o turnadă a spulberat
acoperişurile mai multor cetăţeni ai
Satului Lăcriţa Mare Jud Dolj în
numai 2 minute aruncînd acoperi-
şurile la cîţiva metiri de casă după
care a început o ploaie torenţială şi
acum continuă”. Umorul involun-
tar al primarului de Robăneşti nu
se conjugă însă deloc cu starea de
spirit a locuitorilor comunei, încer-
caţi de reale dificultăţi.

„Votaţi un primar postac,
cu gramatica certat”

Primarul
de Robăneşti
poate candida
sub sloganul:

A fost
sau n-a fost
ultima şedinţă?

Dilemă mare la CLM Craio-
va: a fost sau nu ultima ocazie
în care aleşii locali şi-au vorbit
în acest mandat? Aceasta a fost
întrebarea care i-a frământat
pe toţi cons ilierii,  determinân-
du-i să aibă comportamente şi
atitudini diferite. Unii dintre ei
au venit pre gătiţi să îşi ia “la
revedere” de la mandat, dar au
plecat nedumeriţi, fără să ştie
dacă se vor mai întâlni. Alţii,
în schimb, au declarat cu zâm-
betul pe buze că şi-au lăsat in-
tenţionat cravatele acasă deoa-
rece mai e timp pentru o întâl-
nire  în plen.

Ginecologul
Barham Khalil de la
Spitalul Segarcea,
reţinu t pentru şase
in fracţiun i de luare
de mită

„Richard III –
Seducţia puterii”,
spectacol de
muzică-teatru-film
la Filarmonica
„Oltenia”
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Liderii USL se declară
gata să preia
guvernarea dacă
trece moţiunea,
Iliescu le transmite
că greşesc

Preşedintele PSD, Victor Ponta, a
declarat, ieri, că USL a pregătit for-
mula guvernamentală şi programul pe
care îl va aplica dacă moţiunea de cen-
zură “Opriţi Guvernul şantajabil.
Aşa nu, niciodată” va fi adoptată
astăzi. Acesta a adăugat că, în acest
moment, USL are 225 de voturi şi că
toţi parlamentarii opoziţiei vor fi pre-
zenţi în Parlament să voteze moţiu-
nea de cenzură. Ca să fie debarcat Gu-
vernul Ungureanu, USL are nevoie
de 231 de voturi pentru.
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METEO

însorit1 dolar SUA.......................3,3084........33084
1 g AUR (preþ în lei).......175,3207......1753207

Cursul pieþei valutare din 27 aprilie 2012-anunþat de BNR
VALUTA

Preºedintele Traian Bãsescu a
discutat, ieri, cu delegaþiile FMI,
Bãncii Mondiale ºi Comisiei Eu-
ropene, la Palatul Cotroceni, de-

Preºedintele a discutat cu FMI desprePreºedintele a discutat cu FMI desprePreºedintele a discutat cu FMI desprePreºedintele a discutat cu FMI desprePreºedintele a discutat cu FMI despre
creºterea salariilor în sectorul publiccreºterea salariilor în sectorul publiccreºterea salariilor în sectorul publiccreºterea salariilor în sectorul publiccreºterea salariilor în sectorul public

OMV Petrom a schimbat
denumirile carburanþilor

OMV Petrom (SNP) a schim-
bat, marþi, denumirea sortimente-
lor de benzinã ºi motorinã
comercializate în România,
decizie care nu afecteazã carac-
teristicile carburanþilor ºi
preþurile acestora, a anunþat
compania. „Noile denumiri au
fost simplificate, pentru a
facilita procesul de alimentare la
pompã”, se aratã într-un
comunicat al companiei. Noile
denumiri sunt benzinã Standard
95 (anterior denumitã Premium
fãrã Plumb 95), benzinã Extra
99 (anterior Top Premium fãrã
Plumb 99+), motorinã Standard
(anterior Euro Diesel 5) ºi
motorinã Extra (anterior Top
Euro Diesel 5).

UDMR va fi în salã, dar nu
va vota moþiunea

Reprezentanþii UDMR vor fi
prezenþi în Parlament la votul
asupra moþiunii de cenzurã, însã
vor rãmâne în bãnci, conform
unei decizii luate în coaliþie, a
declarat ieri, la Cluj, preºedinte-
le Uniunii, Kelemen Hunor. „Nu
se poate ca unii sã stea în bancã
ºi alþii sã iasã la vot. Dacã
UNPR, PD-L sau grupul minori-
tãþilor naþionale vor ieºi la vot,
desigur este o situaþie mai
dificilã, mai delicatã. Acum
douã sãptãmâni noi am stabilit
în coaliþie cã vom fi prezenþi ºi
vom sta în bancã, iar la aceastã
orã doar atât pot sã vã spun cã
aceastã decizie nu a fost contra-
zisã de nici un partener din arcul
guvernamental”, a spus Kele-
men. El a adãugat cã astãzi,
înainte de ºedinþa de plen la care
se va dezbate ºi vota moþiunea,
va fi o ºedinþã „în care se va
stabili cum se va proceda”.

Liderii USL se declarã gata sã preia guvernarea dacã
trece moþiunea, Iliescu le transmite cã greºesc

spre „perspectiva creºterii sala-
riilor în sectorul public”, informea-
zã Administraþia prezidenþialã
într-un comunicat. „În cadrul dis-

cuþiilor, a fost subliniatã importan-
þa respectãrii, de cãtre România,
a obiectivelor ºi mãsurilor stabili-
te în cadrul Acordului de Asisten-
þã Financiarã Internaþionalã Mul-
tilateralã. Printre altele, misiunea
va evalua: încadrarea în þintele de
deficit, progresul reformelor între-
prinderilor de stat, calendarul pen-
tru eliminarea preþurilor reglemen-
tate la gaze naturale, situaþia con-
tractelor bilaterale din energie,
absorbþia fondurilor europene. De
asemenea, s-a discutat perspec-
tiva creºterii salariilor în sectorul
public”, se precizeazã în comuni-
catul dat publicitãþii. La începutul
întrevederii cu delegaþiile FMI,
BM ºi CE, preºedintele Traian
Bãsescu a subliniat cã pentru
România este „o adevãratã pro-
vocare” sã rãmânã, în acest an
electoral, pe drumul corect ma-

croeconomic, el menþionând, to-
tuºi, cã autoritãþile de la Bucureºti
sunt determinate sã pãstreze di-
recþia. „Sper cã evoluþia noastrã
economicã va rãmâne ceva mai
pozitivã decât a altor state UE,
chiar dacã avem un an electoral
ºi aceasta este o adevãratã pro-
vocare, rãmânerea pe drumul
corect în timpul unui an electoral.
Nu este chiar aºa uºor, dar noi
suntem absolut hotãrâþi sã rãmâ-
nem pe aceastã direcþie”, a spus
ºeful statului. Acesta a declarat
la fel ºi miercuri, dupã întâlnirea
cu preºedintele Consiliului Euro-
pean, Herman van Rompuy
(foto), pe care a susþinut cã l-a
informat despre intenþia pãrþii ro-
mâne privind revenirea, de la mij-
locul anului, la nivelul salariilor de
dinaintea reducerii cu 25%, pen-
tru stimularea consumului.

Clauzele privind investiþiile asu-
mate de cãtre Chevron (al doilea
mare grup petrolier al SUA) pentru

unele contracte din România, con-
venite cu Guvernul sã fie secretiza-
te, pentru a nu fi divulgate concu-

renþei, au fost prezentate public pe
site-ul Agenþiei Naþionale pentru
Resurse Minerale, dintr-o eroare
tehnicã generatã de superficialitate.
Clauzele secretizate sunt incluse în
contractele Chevron pentru explo-
rarea a trei perimetre de la þãrmul
Mãrii Negre, documente pentru de-
secretizarea cãrora Guvernul român
a discutat în ultimele sãptãmâni cu
grupul american. Cele douã pãrþi au
convenit, în final, ca documentele
sã fie prezentate public pe site-ul
ANRM, cu excepþia clauzelor pri-
vind investiþiile asumate de cãtre
Chevron. Surse oficiale au declarat
cã Chevron a solicitat ca acestea sã

fie clasificate în continuare, pentru
a nu fi divulgate concurenþei ºi pen-
tru a nu afecta, astfel, interesele
grupului american în România.
Dintr-o eroare tehnicã generatã de
superficialitate, contractele Che-
vron publicate ieri pe site-ul ANRM
au avut, însã, un grad minim de
securizare, iar valoarea investiþiilor
asumate de Chevron a putut fi ob-
servatã mai mult de o orã, printr-o
simplã operaþiune de miºcare a cur-
sorului ºi a paginii respective de
Internet. Ulterior, ANRM a ascuns
cifra investiþiilor cu un alt program
de securizare, modificarea fiind,
însã, tardivã.

Clauzele „secrete” din contractele cu Chevron, fãcute publice... dintr-o eroare

Preºedintele PSD, Victor Ponta, a declarat,
ieri, cã USL a pregãtit formula guvernamenta-
lã ºi programul pe care îl va aplica dacã moþi-
unea de cenzurã, intitulatã “Opriþi Guvernul
ºantajabil. Aºa nu, niciodatã”, va fi adoptatã
astãzi. „La treizeci de secunde dupã ce se va
anunþa cã moþiunea de cenzurã a fost adopta-
tã, împreunã cu preºedintele PNL, Crin Anto-
nescu, se va anunþa componenþa Guvernului
ºi programul de guvernare. Totul este pregã-
tit, avem o moþiune constructivã”, a precizat
liderul PSD pentru gandul.info. El a adãugat
cã, în acest moment, USL are 225 de voturi ºi
cã toþi parlamentarii opoziþiei vor fi prezenþi în
Parlament sã voteze moþiunea de cenzurã.
Pentru a fi debarcat Guvernul Ungureanu, USL
are nevoie de 231 de voturi pentru. „Acord
mai multe ºanse decât altãdatã, dar nimeni nu
are nici o garanþie în acest sens. Cred cã, dacã
moþiunea trece, este clar cã majoritatea s-a
schimbat ºi cred cã USL are dreptul ºi datoria
sã punã capãt acestei perioade de incertitudi-
ne ºi de a solicita mandatul de formare al unui
guvern, pe o perioadã pânã în alegerile parla-
mentare”, a declarat, pentru „Gândul”, ºi pre-
ºedintele PNL, Crin Antonescu. Liberalul sus-

þine cã USL va încerca sã colaboreze instituþi-
onal cu Traian Bãsescu în aceastã perioadã,
deºi „antecedentele nu mã încurajeazã, dar
avem datoria de a proceda instituþional ºi de-
mocratic. Dacã trece moþiunea, ºi facem toa-
te eforturile ca asta sã se întâmple, vom fi pre-
gãtiþi pentru a prelua guvernarea”. În schimb,
preºedintele de onoare al PSD, Ion Iliescu, a
susþinut cã Victor Ponta ar
greºi dacã ar accepta func-
þia de premier, în cazul în
care moþiunea de cenzurã
ar fi adoptatã. Iliescu l-a
sfãtuit pe mai tânãrul sãu
coleg de partid sã nu ac-
cepte funcþia de premier
dacã aceasta îi este oferitã
de preºedintele Traian Bã-
sescu, scrie gandul.info:
„Nu sunt favorabil unei ase-
menea chestiuni, ca Victor
Ponta sã accepte o nomi-
nalizare la funcþia de pre-
mier. S-ar impune un Gu-
vern tranzitoriu, pentru o
perioadã scurtã, format din

oameni independenþi, cunoscuþi, cu o anumitã
pregãtire, care sã se ocupe exclusiv de pregã-
tirea alegerilor, aºa cum a fost în ’91 cu gu-
vernul Stolojan. (...) Vãd cã unii îl împing din
spate pe Victor Ponta sã facã acest pas. Eu
cred cã ar fi un pas greºit. Nu este nevoie de
aºa ceva. Nu vreau sã judec pe nimeni, dar mi
se par necugetate asemenea pãreri”.
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Şedinţă
fără Executiv

Primarul Antonie Solomon a
lipsit ş i de la şedinţa CLM, de ieri.
Locul său nu a mai fost ţinut, ca
la alte şedinţe,  de vic eprimarul
Teodor Sas,  despre care aleşii
PD-L au spus că este plecat în
China.  Cum c elălalt viceprimar,
Mărinică Dinc ă, nu are atr ibuţii
de reprezentare a instituţiei, Exe-
cutivul nu a fos t reprezentat de
nimeni în faţa consilier ilor  muni-
cipali. Singurul care a dat expli-
caţii a fost,  totuş i, directorul eco-
nomic, Nic olae Pascu, c are a fost
prezent în sală şi a fost consultat
de aleşii locali cu privire la pro-
iectul rectif icării bugetare.

Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE şi RADU ILICEANU

Dincă,
sancţionat
pentru
campanie
electorală

Deşi campania elec torală nu a
început, viceprimarul Mărinică
Dinc ă i-a şi dat drumul. Acesta
le-a amintit c olegilor consilier i că,
în toamna anului trecut,  la propu-
nerea sa, taxele şi impozitele au
fost reduse c u 5% şi că, în urmă-
torul mandat, va mai propune şi
alte diminuări în această privinţă.
«Am o rugăminte foarte clară: nu
mai faceţi abuz de faptul că pre-
zidaţi şedinţa ca să ne mai aduceţi
aminte cum aţi mai pus o plombi-
ţă pe strada „Preciziei” sau cum
aţi mai castrat un căţeluş», a ve-
nit, prompt, replica alesului social-
democrat, Dan Magla.

Miliardele
Guvernului au
fost refuzate

Cele 35 de miliarde de lei pe
care municipiul Craiova le-a pri-
mit din rezerva bugetară a Guver-
nului şi pe care ar fi trebuit să şi
le treacă la buget nu au fost vota-
te de cons ilierii municipali. Pro-
iec tul de hotărâre care includea

aceş ti bani nici măcar nu a intrat
la dezbateri, consilierii votând pen-
tru excluderea lui de pe ordinea
de zi. Proiectul a fost respins cu
opt voturi “împotrivă” şi şapte
abţineri.  Potrivit documentaţiei,
aceste fonduri ar fi trebuit să com-
pleteze bugetul destinat reparaţii-
lor de străzi.

Bazându-se pe faptul că şedinţa
de ieri ar fi fost ultima, conform
spuselor primarului, cei mai mulţi
dintre consilierii municipali au ve-
nit pregătiţi să-şi ia “la revedere”
de la colegii de Consiliu. Unii din-
tre ei îşi pregătiseră chiar discur-
surile de despărţire, dar au rămas
cu ele pe buze. La fel cum au ră-
mas cu ochii în soare şi după poza
de grup, pe care toţi şi-ar fi dorit
să o păstreze drept amintire. “Eu,
fiind la primul mandat, am înţeles
de la actualii mei colegi, care au
fost consilieri locali şi în anii tre-
cuţi, că se obişnuia să se facă o
fotografie de grup.  Eu as tăzi
m-am conformat, chiar eram bu-
curos ca împreună cu colegii să
fim toţi în aceeaşi poză, să avem o
amintire. Din păcate, se pare că nu
se mai realizează, dar eu sunt con-

secvent şi cred că se va realiza”, a
declarat, cu sinceritate, consilierul
PSD, Florentin Tudor, după termi-
narea şedinţei. Coborând scările
Primăriei,  şi colegul Dan Magla
încerca să-şi explice situaţia, mai
ales că acesta mai are la activ un
mandat de consilier.
De ce zâmbea Vasile

De cealaltă parte, consilierul
PD-L Marian Vasile părăsea grăbit
sediul Primăriei Craiova şi nici nu
se gândea că a terminat-o cu acest
mandat. Cu zâmbetul pe buze, de-
mocrat-liberalul era foarte sigur că,
până la alegerile locale, se va mai
întâlni cel puţin o dată cu colegii
săi. În viziunea lui, această ultimă
şedinţă ar trebui să aibă o altă des-
făşurare, în sensul că va fi timp şi
pentru poze, dar şi pentru un bi-
lanţ al activităţii consilierilor muni-
cipali: “Nu am făcut poza de grup
acum pentru că trebuie să mai fie

Di lemă mare l a CLM Craiova: a fost sau nu ulti-
ma ocazi e î n care aleşii locali  şi -au vorbit în acest
mandat? Aceasta a fost întrebarea care i-a frământat
pe toţi consil ierii, determi nându-i să aibă compor-
tamente şi  atitudini diferi te. Unii dintre ei au venit

o şedinţă. Mai este una în luna mai,
până la încheierea mandatului de
patru ani. Atunci vom face şi poza
de grup ş i un bilanţ al ac tivităţii
celor patru ani, iar analiza activită-
ţii Consiliului va fi făcută la comun.
Adică să nu spunem ce a făcut un
consilier sau altul în aceşti ani”, a
spus acesta. Şi colegii săi de par-
tid au înţeles exact acelaşi lucru,
părăsind la fel de liniştiţi clădirea
Primăriei Craiova.
Cine spune “adio”
şi de mai multe ori

Singurul care nu are probleme
în a transmite un mesaj de despăr-
ţire chiar şi de două ori este vice-
primarul Mărinică Dincă. Profitând
de faptul că a prezidat dezbaterile,
acesta nu a închis microfonul îna-
inte de a le transmite consilierilor

că îi apreciază foarte mult. “Nu
ştiu dacă o să fie chiar ultima şedin-
ţă, dar e bine să vă spun şi acum
că vă mulţumesc pentru cei patru
ani petrecuţi împreună. Pentru mine
a fost o onoare să vă am alături şi
să lucrăm împreună pentru binele

acestui oraş”, a spus acesta. Din
păcate, spusele lui nu prea au avut
priză la public, aleşii locali fiind
preocupaţi să-şi adune materialele
de şedinţă. Trecând repede peste
momentul emoţional, viceprimarul
Craiovei nu a pierdut nici ocazia
de a-l înţepa, din nou, pe primarul
Antonie Solomon, cu care se află
în război de mai multe luni ş i
c ăruia i-a evidenţiat absenţa.
“Domnul primar nu se află în car-
tiere sau pe şantiere, ci este la Ga-
laţi să-şi rezolve problemele cu
Justiţia. Dacă ştia că va fi astăzi
acolo, de ce nu a amânat şedinţa
cu o zi?”, i-a reproşat acesta.
Solomon şi-a luat deja
“la revedere”

Într-adevăr, Antonie Solomon a
lipsit de la plenul CLM, de ieri, cum
va absenta şi în situaţia în care se

va mai convoca încă o şedinţă.
Săptămâna trecută, edilul-şef  al
Craiovei o oferit o declaraţie refe-
ritoare la funcţionarea Consiliului
Local, spunând că nu va mai par-
ticipa la nici o întâlnire cu actualii
aleşi locali. Supărat că este “vânat”

de consilierii PD-L,  Solomon a
spus că nu mai are nici un pic de
respect pentru cei care amestecă
deranjant politica şi administraţia.
Ruptura între primar şi Consiliu
es te atât de adânc ă încât edilul
chiar le-a transmis consilierilor că
nu îi va mai convoc a în nic i o
şedinţă pentru a nu le da prilejul să
mai discute faţă în faţă. Tot atunci,
Antonie Solomon a precizat că nu
va mai veni nici măcar la tradiţio-
nala poză de grup. După cum bine
se ştie, consilierii care încheie un
mandat se aliniază pe scările Pri-
măriei Craiova pentru o fotogra-
fie-document, după ce, în preala-
bil, îşi strâng împăciuitor mâinile.
CLM Craiova mai are dreptul
la o şedinţă ordinară

Teoretic însă, juriştii Primăriei
Craiova susţin că aceasta nu a fost
ultima şedinţă a CLM Craiova. In-
diferent ce îşi doresc aleşii locali
sau primarul, mandatul actual nu
se încheie decât la numirea urmă-
torului Consiliu, motiv pentru care
consilierii pot participa la dezbateri
chiar şi în timpul campaniei elec-
torale. Specialiştii instituţiei spun
că, ţinând cont de regulament, în
luna mai s-ar mai putea desfăşura
o şedinţă ordinară şi un număr ne-
limitat de şedinţe extraordinare. O
mică problemă ar fi la persoana
care are dreptul să convoace aceste
şedinţe. Juriştii susţineau ieri că
doar primarul şi un grup de con-
silieri loc ali – în cazul nostru un
grup de 9 c onsilieri (n.r. – o trei-
me din cei aleşi)  – au această ca-
litate.  Cum primarul a dec larat
deja că nu va mai fac e uz de acest
drept, rămâne la latitudinea aleşi-
lor locali de a-şi invita colegii la o
altă şedinţă.  Deocamdată, cei mai
dornici pentru o nouă întâlnire se
arată a fi consilierii PD-L, care în-
trunesc, la limită, numărul legal de
9 consilieri.

pregătiţi să î şi ia “la revedere” de la mandat, dar au
pl ecat nedumeriţi , fără să ştie dacă se vor mai î n-
tâlni. Alţi i, în schimb, au declarat cu zâmbetul pe buze
că şi -au lăsat intenţionat cravatel e acasă pentru că
mai e ti mp pentru o întâl nire în plen.

A fost sau n-a fost
ultima şedinţă?

Mărinică Dincă

Dan
Magla
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Reamintim cã, pe 22 martie a.c.,
în baza unor denunþuri primite an-
terior, ofiþerii Serviciului Judeþean
Anticorupþie Dolj împreunã cu pro-
curorii Parchetului de pe lângã Tri-
bunalul Dolj au organizat douã
prinderi în flagrant a unor medici
ginecologi, unul de la spitalul din
Calafat ºi celãlalt de la Segarcea,
ambii suspectaþi cã cer bani pen-
tru efectuarea unor intervenþii chi-
rurgicale.

Medicul de la Calafat a fost re-
þinut, faþã de el fiind luatã ulterior
mãsura obligãrii de a nu pãrãsi þara,

Ofiþerii Brigãzii de Combatere a Cri-
minalitãþii Organizate (BCCO) Craiova –
Serviciului de Combatere a Criminalitã-
þii Organizate (SCCO) Olt, cu sprijinul
poliþiºtilor de la Serviciul pentru Inter-
venþie Rapidã, IPJ Argeº, BCCO Ploieºti,
jandarmilor din cadrul IJJ Olt, având su-
portul tehnic asigurat de Serviciile de In-
formaþii ºi Protecþie Internã (SIPI) Dolj,
Olt, Argeº ºi Prahova, sub coordonarea
unui procuror din cadrul DIICOT – Bi-
roul Teritorial Olt, au desfãºurat, ieri, o
acþiune pentru destructurarea unui grup
infracþional organizat, alcãtuit din nouã

Sindicatul Naþional
al Poliþiºtilor ºi Per-
sonalului Con-
tractual (SNPPC)
a lansat, ieri, la
Voineasa, proiec-
tul “Cursuri de
calificare în regiu-
nea Sud Vest” ,
având ca obiectiv
principal dezvolta-
rea culturii antreprenoriale non-agricole în
zonele rurale. Bugetul total al acestui pro-
iect, cofinanþat din Fondul Social European,
în cadrul Programului Operaþional Secto-
rial Dezvoltarea Resurselor Umane, este de
1.723.382,50 lei, din care valoarea asisten-
þei nerambursabile este de 1.688.914,85 lei.

Proiectul se adreseazã persoanelor din
judeþele Olteniei dispuse sã demareze o afa-
cere, de la micii comercianþi ºi meºteºu-
gari, la apicultori, fermieri sau mici pro-
ducãtori ºi vizeazã promovarea culturii an-
treprenoriale în zona ruralã, în regiuni care
se confruntã, de 20 de ani, cu aceleaºi pro-
bleme, respectiv lipsa accesului la marile
pieþe, dominate de lanþurile de retail, dar
ºi exodul tinerilor cãtre oraº sau în strãi-
nãtate. În cadrul acestui proiect vor fi con-
siliate 150 de persoane, iar 80 dintre soli-
citanþi vor fi selectaþi pentru un program
intensiv de formare, finalizat cu diplome
autorizate de Consiliul Naþional de Formare
Profesionalã a Adulþilor (CNFPA). Pentru
o mai bunã comunicare între angajatori ºi
forþa localã de muncã, urmeazã sã fie des-
chis în regiune un Centru Multimedia de
Formare Profesionalã.

Proiectul, având o duratã de 24 de luni,
va fi implementat de Sindicatul Naþional al
Poliþiºtilor ºi Personalului Contractual, în
parteneriat cu European Funds Invest ºi Brig-
htness Creative Solutions, rezultatul la care
iniþiatorii doresc sã ajungã fiind crearea de
noi locuri de muncã.

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

La aproximativ o lunã dupã ce a
fost prins în flagrant primind 200
de euro pentru a nu înregistra în
evidenþe un chiuretaj, ieri procu-
rorii Parchetului de pe lângã Tribu-
nalul Dolj l-au reþinut pe medicul
ginecolog de origine arabã Barham
Khalil, de la Spitalul Orãºenesc Se-

garcea. Asta pentru cã, pe parcur-
sul cercetãrilor, s-au mai depus alte
cinci plângeri împotriva sa, astfel
cã, anchetatorii îl acuzã acum pe
medic de ºase infracþiuni de luare
de mitã. Se pare cã, pe lângã bani,
lei sau euro, ginecologul a mai pri-
mit cafea ºi coniac.

în timp ce Barham Khalil, de la
Segarcea, a fost lãsat în libertate.
Asta nu înseamnã cã cercetãrile nu
au continuat, în ciuda faptului cã
bãrbatul a declarat la momentul
respectiv cã nu a comis nici o in-
fracþiune. În tot acest timp, anche-
tatorii au strâns probe, mai exact
au primit alte cinci plângeri împo-
triva medicului ginecolog, de la
femei care au declarat cã li s-au
cerut bani sau bunuri – cafea ºi
alcool, mai precis coniac – pentru
operaþii de cezarianã sau întreru-
peri de sarcinã. Având în vedere

noile probe din dosar, ieri procu-
rorul de caz a decis sã-l reþinã pe
medic, care a ajuns în arest.

“Pe 22 martie medicul a fost
prins în flagrant dupã ce pretinse-
se ºi primise 200 de euro. Cerce-
tãrile au continuat cu bãrbatul în
stare de libertate, timp în care cinci
femei au depus plângeri împotriva
acestuia. S-a stabilit astfel cã, în
ianuarie ºi februarie 2010, precum
ºi pe 1, 3 ºi 6 ianuarie 2012, aces-
ta le-a cerut pãrþilor vãtãmate pen-
tru operaþii de cezarianã sau între-
ruperi de sarcinã sume cuprinse

între 100 de euro ºi 1000 de lei,
dar ºi cafea ºi bãuturi alcoolice.

Procurorul de caz a luat, as-
tãzi (n.r. – ieri), decizia de reþi-
nere a medicului pentru 24 de ore,
urmând ca mâine (n.r. – vineri)
sã fie prezentat Tribunalului Dolj

cu propunere de arestare preven-
tivã. În sarcina lui au fost reþinu-
te ºase infracþiuni de luare de
mitã”, ne-a declarat procuror
Magda Bãdescu, purtãtorul de
cuvânt al Parchetului de pe lângã
Tribunalul Dolj.

SNPPC se implicã în
crearea unor locuri de

muncã în Oltenia
O grupare infracþionalã care a înºelat peste 500 de per-

soane din mai multe judeþe a fost destructuratã în urma unei
acþiuni desfãºurate ieri de poliþiºtii ºi procurorii specializaþi
în combaterea criminalitãþii organizate. Membrii grupãrii
postau anunþuri fictive pe Internet, susþinând cã ar avea de
vânzare piese auto noi, la preþuri foarte bune, persoanele
interesate achitau un avans, care varia între 150 ºi 1.800
lei, însã în coletul pe care îl primeau gãseau, în cel mai bun
caz, piese auto uzate. Anchetatorii spun cã, în acest fel,
suspecþii s-ar fi ales cu cel puþin 250.000 lei.

persoane din judeþele Olt ºi Argeº, fe-
mei ºi bãrbaþi, cu vârste cuprinse între
20 ºi 59 de ani, care se specializase în
sãvârºirea de infracþiuni informatice ºi
înºelãciune.

Mai exact, în urma cercetãrilor efec-
tuate, anchetatorii au stabilit cã mem-
brii reþelei au postat pe site-ul www.dez-
membrarimasini .ro ,  peste 1.000 de
anunþuri de vânzare, fictive, ale unor
piese auto, pe care, în realitate, nu le
deþineau, iar pentru comiterea înºelãciu-
nilor s-au folosit de diverse firme de
curierat din România, prin intermediul

cãrora expediau, în colete, diverse
bunuri, care nu corespundeau so-
licitãrilor clienþilor (piese auto
vechi, deºeuri etc.). În discuþiile
telefonice pe care le purtau cu per-
soanele înºelate, suspec-
þii pretindeau cã deþin un
depozit de piese auto în
municipiul Bucureºti, de
unde efectuau livrarea
comenzilor, însã, în rea-
litate, punctul respectiv
de lucru nu existã, fiind
fictiv, dupã cum au mai
precizat anchetatorii. În
acest fel, membrii gru-
pãrii sunt suspectaþi cã,
în perioada 2011-2012,
ar fi înºelat peste 500 de

persoane din judeþele Dolj, Olt, Argeº,
dar ºi din alte zone ale þãrii, cu sume
cuprinse între 150 ºi 1.800 lei, fiind sta-
bilit, pânã în prezent, un prejudiciu de
aproximativ 250.000 lei.

În urma percheziþiilor efectuate în
judeþele Olt ºi Argeº, oamenii legii au
ridicat un laptop, 3 HDD-uri, 16 tele-
foane mobile, 2 carduri de memorie, 2
aparate foto, un card bancar, mai mul-
te suporturi optice, dar ºi documente
ale unor firme de curierat, toate cele
nouã persoane vizate de acþiune fiind
gãsite ºi conduse la sediul DIICOT –
Biroul Teritorial Olt, unde se efectuea-
zã cercetãri pentru sãvârºirea infracþi-
unilor de constituire a unui grup infrac-
þional organizat, infracþiuni informati-
ce ºi înºelãciune.
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Râde câmpul, fiindcă aşa se spune, după
ploaia binefăcătoare, dar şi consistentă, răs-
plătind aşteptarea ierburilor campestre, a lo-
bodei şi a ştirului, care vegetează în tihnă, sub
lumina soarelui, înăbuşind tot ce e cultivat,
până la proxima praşilă. Ştirul şi loboda din
grădini şi din câmp au corespondenţă deplină
şi în politică, unde vegetează, semeţ, fără a
distinge între câmpul de stânga şi cel de dreap-
ta. Dificultăţi de adaptare nu există. Ar fi chiar
culmea să facem deosebiri de exigenţă mora-
lă, prin părţile locului, între Gelu Vişan, Flo-
rentin Băloşin Gust sau Claudiu Manda, şi nu
doar aceştia, înamoraţi de Parlament, care le-
a oferit locuri de muncă bine retribuite, mai
avantajoase decât ale AJOFM-ului, fără vreo
revendicare serioasă de la anterioare activităţi
concrete şi notabile. În schimbul chibiţărelii şi
a ridicării din mână, atunci când e cazul. Ce
să ştie ei să facă? Dacă pentru ştirul şi loboda
din câmp mai există frecvent remediu, pentru
aceleaşi buruieni, politice de această dată, doar
rapide în vegetaţie, sunt dificultăţi, reprodu-
cerea de la un mandat la altul fiind facilitată de

MIRCEA CANŢĂR
un sistem de vot imperfect şi o masă de ale-
gători sistematic îndemnată cum să pună
ştampila. Şi dacă ar fi numai atât. Reîntoarce-
rea, în hohote de râs, a deputatului Florentin
Băloşin Gust, de unde a plecat, pe traseul PSD-
PC-PD-L, la doar câteva luni, după un des-
frâu resentimentar, nu merită comentată. La
rândul său, deputatul Gelu Vişan, epuizat în
pledoarii sălcii pro-guvernamentale, pare, deo-
camdată, ispitit să rămână în „fibra sănătoa-
să” a partidului. Măcar atâta recunoaştere. Un
Gelu Vişan „mai mic”, Claudiu Manda, fire
sucită, în deficit cu orice spoială intelectuală,
în schimb cu funcţie în organizaţia judeţeană
a social-democraţilor, adică acum în opoziţie,
are şi el propriile interese statornice: să-şi vâre
apropiaţii pe lista de candidaţi la alegerile loca-
le. Şi neamul e mare. Lista intereselor, la fel.
Ca şi loboda şi ştirul, dacă nu încolţesc se-
minţele, pornesc rizomii, ca fii ai pământului.
Cum n-are merite? Acum patru ani declara
prin presa locală că e curtat irepresibil de PD-
L, după ce, la începutul mandatului, într-o
emisiune televizată, europarlamentarul, acum,

Marian Jean Marinescu îl agrementase deloc
favorabil. Exprimare eufemistică. Când într-
o altă împrejurare, după alegerile parlamenta-
re din 2008 sau în toiul lor, deşi nu mai are
importanţă, li s-a adus aminte şi lui, şi con-
generei – un fel de volbură a pământului – de
reflexele de stânga a strâmbat din nas. Chiar,
ce sintagmă caraghioasă! Reflexe de stânga.
Deşi aparţine scriitorului sud-american Car-
los Fuentes. Să trecem şi la candidatul USL
pentru Primăria Craiova: Olga Lia Vasilescu.
Senator de Filiaşi, deloc convenabil aşezat în
câmpul reflexibilităţii. O bagatelă. Nu ştim
ce şanse reale are în confruntarea electorală
pentru Primăria Craiova. Oricum, şi-a expri-
mat cu fermitate părerea la întocmirea listei
de candidaţi pentru Consiliul Local Munici-
pal, cu un aer atotştiutor. În anii din urmă,
chimia acestui personaj s-a modificat teribil,
dexteritatea speculativă substituindu-i total-
mente logica. Spune enormităţi fără să cli-
pească. Comunicarea fiind înţeleasă ca so-
cializare incontinentă. Reluăm de pe contul
său Facebook: „Timişoara. Ce campanie

anostă pe aici! La noi se lasă zilnic cu
sânge pe pereţi (...)”. Şi asta e o bagatelă?
O problemă a creat, totuşi: nemulţumiri des-
tule în tabăra social-democraţilor craioveni,
care vor rămâne. După ce pleacă. Cum unde?
În Capitală. La Parlament. În  administraţia
centrală. Strategiile personajului, oricât de
efervescente uneori, au ceva de import, fără
armătură şi fără contur. E o veselă comple-
zenţă faţă de sine, o impudică mulţumire de
sine, cu inaptitudinea de a admite că i se
poate întâmpla, ca oricărui om normal, să
bată c âmpii. Înc onjurată de mediocrităţi,
deloc încercate de reflexele de stânga, nu-
şi poate veni în fire. Pe câmpul întins al
Doljului, bunii gospodari vor trece în cu-
rând la întreţinerea culturilor înăbuşite de
buruienile voluptoase. Vremea zglobiilor bu-
ruieni politice, şi ele democratice, adică răs-
pândite peste tot, ar trebui şi ea să vină. Şi
sună aşa un slogan electoral al Olgăi Vasi-
lescu: „E nevoie de o curăţenie generală
în politică”. Adică,  de o doctrină unică:
prostirea în faţa cetăţenilor!
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„Votaţi un primar postac,
cu gramatica certat”

Primarul de
Robăneşti
poate
candida sub
sloganul:

Înainte de a vorbi despre talentul
de postac pe Facebook al primarului
Mihai Militaru, specificăm că textele
pe care le vom publica erau fără dia-
critice. În rest sunt exact aşa cum le-
a conceput primarul-poet de la Ro-
băneşti, care mai doreşte încă un man-
dat, de data aceasta din partea UNPR.
Admitem ideea că, de regulă, posta-
cii nu respectă întocmai normele gra-
maticale. Dar nici nu le mutilează, în
planul logicii şi, bineînţeles, al mesa-
jului. Cele mai multe postări ale lui
Mihai Militaru sunt legate de fotbal,
pasiune statornică şi, după cum se
vede, care surclasează problemele ad-
ministraţiei publice locale.

„Dragi cititori începînd de azi am
să vă relatez informaţii despre fot-
balul  doljan în seia 6 Elită unde
actvează şi echipa Comunei Robă-
neşti SARJA ROBĂNEŞTI. Am să vă
relate numai şi numai adevărul. În
data de 11/03/2012 a avut loc par-
tida dintre - Radomir şi Robănesti
scor 1-0 un scor injust datorită pre-
staţiei arbitrajului de nota --. Golul
di prima repriză sa dat dintro fază
clară de obsaid cum se vede în ima-
ginea ala turata, 3 jucatori de la
Radomiru erau clar în  obsaid şi
acest arbitru validează golul”. Este
evident că un astfel de text nu su-
portă nici un comentariu.

Platforma de socializare Facebook ne oferă ocazia de a-i vedea pe unii
oameni aşa cum sunt ei. Este şi cazul primarului comunei Robăneşti, Mihai
Militaru, unul dintre cei mai activi aleşi locali din judeţul Dolj pe Facebook.
Postează despre orice întâmplare din viaţa sa şi a localităţii pe care o conduce.
E adevărat că este certat rău cu gramatica limbii române, dar asta nu este o
problemă pentru primarul cu „talent liric”. De exemplu, miercuri, 25 aprilie
a.c., am aflat că: „o turnadă a spulberat acoperişurile mai multor cetăţeni ai
Satului Lăcriţa Mare Jud Dolj în numai 2 minute aruncînd acoperişurile la
cîţiva metiri de casă după care a început o ploaie torenţială şi acum conti-
nuă”. Umorul involuntar al primarului de Robăneşti nu se conjugă însă deloc
cu starea de spirit a locuitorilor comunei, încercaţi de reale dificultăţi.

„Arbitraj de divizia A
cu 2 domnişoare ce se va mai
auzi de dînsele”

Atunci când  echipa Şarja Robă-
neşt i câştigă, textele lui Mihai Mili-
taru sun t mai dulci, fără răutăţi la
adresa arbitrilor. Ba chiar dă de băut
câte o bere şi jucătorilor de la echi-
pa „vizitatoare”, pentru că nu are în
vocabular cuvân tul oas peţ i, iar

această tradiţie a fost împământeni-
tă de p reşed intele AJF Dolj, Nicu
Neagoe: „Duminică la Robăneşti a
avut  loc partida  de fotbal  între
Robăneşti şi Dioşti. A fost un  meci
frumos cu goluri spectaculoase în
prezenţa a unui nr record de spec-
tatori - peste 400 de spectatori sco-
rul a fost 6-0, arb itraj de divizia A
cu 2 domnişoare ce se va mai auzi
de dînsele, şi cu  această ocazie a
avu t los lansarea Primaru lui Com
Robăneşti după  care a tît echipa
vizitatoare cît  şi toţi  spectatori în
prezenţa unui tara f de lăutari con-
dus de Marian Giura au d istrat  lo-
cu itori Comunai Robăneşti . Mul-
ţumiri  jucătorilor de la  Cîrcea că
au  avu t amabil itatea de a asista
la acest meci şi Primarul respec-
tîndui cu cîte o bere. S i aceste fap-
te se întîmplă datorită  Preşedin-
telui AJF Dolj Nicu  Neagoe care a
dus fo tbalul doljan în această si-
tuaţie de a se respecta jucători şi
cetă ţen i Comunelor d in Judeţul
nostru”.
„Am rugat jucătorilor mei
să nu cumva să dea gol
că nu mai plecam din Teasc”

Când situaţia o impune, iar tinerii
fotbalişti sunt lipsiţi de respect faţă
de publicul prezent la stadion, Mihai
Militaru, poetul de la Robăneşti, nu
ezită să facă şi puţină educaţie civi-
că. Mai mult decât atât, Mihai Milita-
ru îi cere lui Nicu Neagoe să ia mă-
suri drastice cu obrăznicăturile care
îşi bat joc de fotbal: „Vedeţi dragi
iubitori ai fotbalului cum unele echi-
pe din seria Elită respectă proprii
spectatori. Ex la meciul de la Teasc
cu Şarja Robănesti unde unul din
jucători stătea jos la salutul specta-

torilor. Vă rog  Domnule
Preşed inte a l  AJF Dol j
luaţi măsuri că aceştia nu
sunt jucători şi îşi bat joc
de fotbal, în tot timpul jo-
cului jucători echipei gaz-
dă au stat numai şi numai
cu înjurături la adresa vi-
zitatorilor dar şi a arbitri-
lor care au fost mult depă-
şiţi de joc, datorită lor fac
asemenea gesturi, au în-
vins cei din Teasc dar dintr-
o lovitură de la 11 m neme-
ritat mingea lovită de ad-
versar cu mîna lipită , nu
au ce cău ta  asemenea
exemplare de arbitri, am
rugat jucătorilor mei să nu
cumva să dea gol că nu mai
plecam din Teasc”. Textele
de acest gen sunt multe, dar
ne oprim aici, recomandân-
du-i primarului-poet de la
Robăneşti, Mihai Militaru, ca în cam-
pania electorală să folosească urmă-
torul slogan: „Votaţi un primar postac,
cu gramatica certat”.
Absolvent de facultate,
dar nu se ştie dacă de liceu

Mihai Militaru apare într-una din-
tre postările de pe contul Facebook
arătând diploma de absolvire a Fa-
cultăţii de Drept şi Administraţie Pu-
blică din cadrul Universităţii „Spiru
Haret” din Craiova. Nota bene. Să te
apuci „de carte” la o vârstă înaintată,
cu familie şi copii mari, e un gest te-
merar. Nu ştim ce cunoştinţe a acu-
mulat absolventul Mihai Militaru. Dar
ştim altceva: un filosof român, de
Constan tin Noica e vorba, era de
părere că între 35-45 ani ar trebui să
trecem încă o dată cu toţii prin câte-

va clase de liceu. Să învăţăm din nou,
de data aceasta mai intens, motivaţi
de lucrurile parcurse sub constrân-
gere la vârsta fragedă a şcolii: geo-
grafia, gramatica, chimia, log ica
ş.a.m.d.. Buna împlinire e apogeul le-
gitim al oricărui proces formativ. Mi-
hai Militaru poate zâmbi la toate aces-
tea, însă, după cum se exprimă, e un
terorist al limbii române. Că mai e şi
traseist... asta nu se mai pune. Există
însă riscul să fie luat peste picior de
lumea tânără a comunei, care mai ştie
ce e cu ştiinţa de carte pe pământul
acesta. În rest, Robăneştiul este o
comună unde nu se întâmplă nimic,
în afară de faptul că an de an li se
aduce aminte localnicilor de „Şarja de
la Robăneşti”, despre care au scris
atâţia. Şi, cel mai grozav, Petre Pan-
drea, cărturarul nostru de la Balş.

MARIN TURCITU
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Cum se explicã, de fapt, decizia de în-
chidere a diviziei?! „Totul se rezumã la
bani ºi la criza financiarã. CFR Cãlãtori
ºi CFR Marfã, companiile de stat care ar
putea cumpãra locomotive Electropute-
re, nu au bugete de investiþii. Electropu-
tere are contracte de reparaþii locomoti-
ve cu Grupul Feroviar Român, operator
feroviar privat. Oricum, modernizãrile de
locomotive pe care le mai facem sunt

pentru GFR. Aºa ca ei s-au gândit sã preia
activitatea de la noi. Nu ºtiu dacã s-a
ajuns sã se vorbeascã ºi de bani”,  a pre-
cizat Aurel Bojenoiu.

Un alt motiv este cã ºi tehnologia de-
þinutã este veche, iar transportul de mar-
fã feroviar a scãzut la nivel european ºi,
totodatã, existã un excedent de locomo-
tive. În viitor compania se va axa pe ceea
ce reprezintã punctul ei forte, ºi anume

fabricarea ºi producerea transformatoa-
relor ºi motoarelor electrice. 70% din
aceastã producþie merge la export. Dupã
închiderea industriei neferoase din Ro-
mânia, Electroputere cumpãrã cuprul din
Turcia Serbia ºi Italia.

Profit prevãzut în bugetul pe 2012
Tot în cadrul Adunãrii Generale a Ac-

þionarilor s-a discutat ºi despre bugetul de
venituri ºi cheltuieli. Electroputere Craio-
va are prevãzut în bugetul de venituri ºi
cheltuieli pentru 2012 un profit net de
23,554 de milioane de lei. Vânzãrile com-
paniei au fost stabilite la 272,5 milioane
de lei, iar rezultatul operaþional la 25,963
de milioane de lei. Electroputere Craiova
a încheiat anul 2011 cu o pierdere brutã

de circa 48,064 de milioane de lei, venitu-
rile totalizând 228,997 de milioane de lei,
iar cheltuielile – 277,061 de milioane de
lei. Cifra de afaceri a companiei s-a
situat la 199,082 de milioane de lei.

Electroputere Craiova a fost fondatã
pe 1 septembrie 1949 ca producãtor de
echipamente pentru domeniul energetic ºi
transport feroviar. În 1990 a fost divizatã
în ºapte societãþi comerciale, iar în 1994
unitãþile s-au reunit în actualul holding SC
Electroputere SA. Obiectul principal de
activitate este producþia de motoare, ge-
neratoare ºi transformatoare electrice.
Compania este deþinutã în majoritate de
firma Al-Arrab Contracting Company Li-
mited (86% din acþiuni).

MARGA BULUGEAN

Electroputere Craiova a renunþat oficial la producþia ºi
reparaþia de locomotive ºi tramvaie. Decizia finalã a fost
luatã luni, 23 aprilie, în cadrul ºedinþei AGA. Activitatea
ar putea fi preluatã fie de compania cehã Skoda, fie de
Grupul Feroviar Român. Pe lângã cele douã companii ºi o
societate din China ar intenþiona sã investeascã în Craio-
va, dar, conform celor declarate de preºedintele Sindicatu-
lui Liber de la Electroputere, ing. Aurel Bojenoiu, cele mai
avansate discuþii ar fi în acest moment cu GFR.

ªi chinezii trag cu ochiul la Electroputereªi chinezii trag cu ochiul la Electroputereªi chinezii trag cu ochiul la Electroputereªi chinezii trag cu ochiul la Electroputereªi chinezii trag cu ochiul la Electroputere

Banca Comercialã Românã
(BCR) îºi informeazã clienþii
printr-un comunicat de presã re-

mis ieri, cã ziua de luni, 30 aprilie
2012, este zi bancarã lucrãtoare.
În acest context, activitatea BCR
se va desfãºura în mod normal.
Totodatã, unitãþile sale teritoriale
retail ºi centrele de afaceri corpo-
rate nu vor avea program cu pu-
blicul în ziua de marþi, 1 mai 2012.

“BCR le recomandã clienþilor
sã-ºi programeze din timp toate
operaþiunile bancare pe care tre-

buie sã le efectueze în aceastã pe-
rioadã, în concordanþã cu pro-
gramul bãncii”, a declarat Cor-
nel Cojocaru, directorul executiv
al Direcþiei de Comunicare, BCR.
Banca a luat toate mãsurile pen-
tru a asigura colectarea numera-
rului de la clienþii sãi. Totodatã,
va fi asiguratã ºi alimentarea cu
cash a bancomatelor (ATM), a
automatelor de schimb valutar
(ASV) ºi a maºinilor multifuncþi-
onale (MFM).

Asistenþã de urgenþã pentru
deþinãtorii de carduri

Deþinãtorii de carduri BCR vor
putea face plãþi la oricare dintre
comercianþii care acceptã carduri,

iar serviciul de Asistenþã Carduri
va fi disponibil 24 de ore din 24,
ca de obicei. Clienþii bãncii vor avea
acces la propriile resurse financia-
re ºi vor putea sã efectueze opera-
þiuni bancare 24/7, telefonic, prin
Alo 24 Banking BCR, apelând gra-
tuit din orice reþea naþionalã
0800.801.BCR (0800.801.227)
sau din strãinãtate 021/407.42.00
(tarif normal), prin Internet – Click
24 Banking BCR disponibil 24/7,
accesând direct www.24bankin-
g.ro, ºi, nu în ultimul rând, prin
intermediul echipamentelor de tip
self-service disponibile atât în zo-
nele Easy 24 Banking, cât ºi la uni-
tãþile BCR sau la terþi.

În plus, prin apelarea InfoBCR,
clienþii vor beneficia în perioada
menþionatã de urmãtoarele servi-
cii: suport tehnic în utilizarea Alo
ºi Click 24 Banking BCR, dispo-
nibil 24/7; asistenþã de urgenþã
pentru deþinãtorii de carduri, dis-
ponibil 24/7 ºi informaþii genera-
le despre produsele ºi serviciile
BCR, disponibile zilnic, între ore-
le 8.00 ºi 22.00.

MARGA BULUGEAN

Zonele Easy 24 Banking BCR
vor fi disponibile tuturor poseso-
rilor de carduri bancare pe par-
cursul întregii perioade de sãrbã-
tori. Easy 24 Banking BCR este o
zonã amenajatã în cadrul anumi-
tor unitãþi BCR, 100% automati-
zatã, dotatã cu echipamente ce
permit efectuarea de operaþiuni
bancare cu ºi fãrã numerar.

Serviciul good.bee Tranzacþii
mobile va fi funcþional 24 de ore
din 24, permiþând clienþilor sã
obþinã informaþii despre cont, sã
reîncarce orice cartelã de mobil
în reþelele partenere, sã trimitã
bani în orice cont din România
sau sã plãteascã facturi.

Luni, zi bancarã lucrãtoare

În cadrul campaniei “Vreau sã
muncesc”, Asociaþia ªanse Egale
pentru Fiecare Craiova ºi Comisia
interregionalã pentru probleme cu
ºomerii, împreunã cu partenerii pro-
iectului “Munca pe primul loc”, or-
ganizeazã astãzi dezbaterea cu tema
„Tendinþe pe piaþa forþei de muncã
din judeþul Dolj” ºi flashmob-ul
“Vreau sã muncesc !”.

Dezbaterea publicã are loc în sala
de ºedinþe a Consiliului Judeþean
Dolj, între orele 10.30 ºi 12.30, oca-
zie cu care vor fi prezentate douã
studii realizate în cadrul proiectului
“Munca pe primul loc” de Faculta-
tea de ªtiinþe Sociale a Universitãþii
din Craiova ºi Institutul Social Ol-
tenia: “Opþiunile ºi preferinþele an-
gajatorilor” ºi “Cunoaºterea aprecie-
rilor ºi orientãrilor persoanelor afla-
te în cãutarea unui loc de muncã”.
La eveniment vor participa repre-

zentanþi ai autoritãþilor publice lo-
cale, ai AJOFM Dolj, ISJ Dolj, ai
Universitãþii din Craiova, membrii
Comisiei interregionale pentru pro-
bleme cu ºomerii, reprezentanþi ai
angajatorilor doljeni, ai ONG-urilor
sau sindicatelor.

Tot astãzi, la ora 11.00, în Pia-
þa „Mihai Viteazul” din Craiova are
loc ºi  flashmob-ul “Vreau sã mun-
cesc !”, eveniment la care vor par-
ticipa mai mulþi beneficiari ai Cen-
trului pentru Reintegrarea ªome-
rilor Craiova, ºomeri în cãutarea
unui loc de muncã. În cadrul acestei
acþiuni, în Piaþa „Mihai Viteazul” va
fi amplasatã o urnã care, pânã pe
data de 2 mai a.c., va colecta cere-
rile de angajare ale ºomerilor, dar ºi
opiniile ºi propunerile tuturor celor
interesaþi de problemele sociale ge-
nerate de lipsa locurilor de muncã.

ALINA DRÃGHICI

Campania “Vreau
sã muncesc” continuã
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Din 2010, de când Inspecþia
Muncii este implicatã într-o acþi-
une naþionalã de combatere ºi di-
minuare a incidenþei muncii nede-
clarate, care se va încheia la sfâr-
ºitul acestui an, ITM Dolj ºi-a
schimbat strategia de reducere a
acestui fenomen. În pas cu ea, unii
dintre angajatorii din Dolj ºi-au
adaptat ºi ei tertipurile prin care
încearcã sã fenteze legea.

Angajaþi închiºi
în subsol de patroni

“De la începutul acestui an, în
privinþa combaterii muncii la ne-
gru, desfãºurãm acþiuni care au
în vedere mai ales munca de noap-
te ºi orele suplimentare. Pentru
aceste acþiuni am avut sprijinul
Jandarmeriei ºi Poliþiei Române,
întrucât nu de puþine ori inspec-
torii de muncã se confruntã cu
angajatori nemulþumiþi, care reac-

þioneazã uneori violent sau care îºi
încuie muncitorii în spaþiile de
muncã, pentru a nu fi depistaþi de
noi”, a afirmat, ieri, în cadrul
ºedinþei de Colegiu prefectural,
inspectorul-ºef al ITM Dolj, Cã-
tãlin Mohora (foto). “Spre
exemplu, am avut, alãturi de Jan-
darmerie, un control în Bãileºti, la
o societate unde ITM Dolj a reu-
ºit, dupã luni de zile de insistenþe,
sã pãtrundã într-o locaþie unde 18
persoane erau efectiv sechestra-
te, erau blocate înãuntru, încuia-
te ºi pe interior ºi pe exterior. Cu
sprijinul Jandarmeriei ºi Poliþiei
Locale din Bãileºti am reuºit sã pã-
trundem, sã identificãm ºi sã de-
pistãm persoanele care desfãºu-
rau activitate în locul respectiv,
dintre care 11 lucrau fãrã forme
legale. Aceste persoane erau efec-
tiv bãgate în subsolul clãdirii, în
camere foarte mici, insalubre”, a

exemplificat ºeful Inspectoratului
de Muncã din Dolj.

Trei angajatori doljeni
sunt urmãriþi penal

Alãturi de reprezentanþii Poli-
þiei, echipele de inspectori de mun-
cã au desfãºurat ºi acþiuni de
noapte, în sectorul panificaþiei ºi
al comerþului, la un singur con-
trol depistând un numãr semnifi-
cativ de lucrãtori fãrã forme le-
gale de angajare. “Într-o acþiune
am depistat cinci persoane, la
douã societãþi comerciale de pe
raza judeþului Dolj, în care am
aplicat douã sancþiuni contraven-
þionale cuprinse între 10.000 ºi
20.000 de lei pentru fiecare per-
soanã identificatã cã lucra fãrã ca
angajatorul sã-i fi încheiat un con-
tract individual de muncã. “Din ia-
nuarie ºi pânã în martie 2012, au
fost întocmite acte premergãtoa-
re începerii urmãririi penale la trei
societãþi comerciale, care au fost
depistate cu un numãr mai mare
de cinci angajaþi care munceau la
negru. Au fost verificate 658 de
societãþi, iar la 78 de societãþi au
fost identificate persoane fãrã for-
me legale de muncã, 70 dintre
acestea din urmã contestând
aceste acte de control”, a preci-
zat Mohora. Potrivit acestuia, pe
parcursul celor trei luni au mai
fost identificate ºi 158 de persoa-
ne fãrã documente de muncã,
însã statistica ITM indicã faptul
cã numãrul este mai mic decât
cel depistat în 2011, dar mai mare

decât în anii 2008, 2009 ºi 2010.
“Menþionez acest lucru întrucât,
din punctul de vedere al analizei
efectuate de ITM împreunã cu
Direcþia Finanþelor Publice Dolj,
constatãm o reducere a fenome-
nului muncii la negru ºi o creºte-
re a colectãrii impozitelor dato-
rate statului vizavi de muncã, mai
exact a contribuþiilor rezultate
din contractele individuale de
muncã, acesta fiind ºi un efect al
modificãrilor legislative privind
relaþiile de muncã”, a mai preci-
zat ºeful ITM Dolj.

Munca “la gri” ia amploare
Dacã în privinþa muncii nedecla-

rate se constatã o diminuare a fe-
nomenului, conducerea Inspectora-
tului de Muncã din Dolj se aratã în-
grijoratã faþã de evoluþia muncii „la
gri”. «Ne îngrijoreazã fenomenul
muncii „la gri”, care, din punctul
nostru de vedere, ia amploare. Se
ridicã undeva la 40-45% din tot ceea
ce înseamnã contracte individuale
de muncã, mascate sub diverse for-
me, inclusiv munca zilierilor, pre-
vãzutã de Legea nr. 52, care a in-
trat în vigoare la începutul anului
2011. Sunt anumite aspecte legisla-
tive speculate de angajatori ºi mas-
cate sub aceastã formã de lucru „la
gri”», a declarat Cãtãlin Mohora.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

Inspectorii  de muncã doljeni
merg în controale la operatorii
economici din judeþ însoþiþi de jan-
darmi ºi poliþiºti. Nu de puþine ori,
în acþiunile desfãºurate de Inspec-
toratul Teritorial de Muncã (ITM)

Dolj, reprezentanþii instituþiei s-au
confruntat cu angajatori ostili ºi,
uneori, chiar violenþi. În plus, unii
dintre ei au ajuns sã-ºi încuie an-
gajaþii la locul de muncã, pentru a
nu fi descoperiþi de autoritãþi.

1.638 de persoane, angajate oficial ca zilieri

Conform datelor furnizate de ITM Dolj, din ianuarie ºi pânã la 25
aprilie a.c., instituþia a eliberat 40 de registre pentru zilieri, unui numãr
de 33 de societãþi solicitante. Numãrul persoanelor distincte angajate
ca zilier este de 1.638, iar numãrul de poziþii din registrul de zilieri este
de 15.415. Din aceste poziþii, 4.779 sunt nedefinite, 5.875 sunt în
agriculturã, 1.398 în silviculturã, 4 în pisciculturã ºi acvaculturã, 1.072
în pomiculturã ºi viticulturã, 33 – zootehnie, 25 în spectacole, 55 în
manipulãri de mãrfuri ºi 2.174 în întreþinere ºi curãþenie.

Spitalul de Pneumoftiziologie Leam-
na a fost vizitat în aceastã sãptãmânã
de reprezentanþi ai Ministerului Sãnã-
tãþii, precum ºi de un ambasador al
Organizaþiei Mondiale a Sãnãtãþii, care
au inspectat spitalele de specialitate din
zona Olteniei. Potrivit managerului Spi-
talului de Pneumoftiziologie Leamna,
Marius Matei (foto), la Craiova ar pu-
tea sã fie construit un centru-pilot TBC
pentru tratarea bolnavilor de tubercu-
lozã chimiorezistentã.

“Spitalul de Pneumoftiziologie
Leamna a fost vizitat miercuri, 25 aprilie
a.c., de reprezentanþi ai Ministerului Sã-
nãtãþii, precum ºi de un ambasador al
Organizaþiei Mondiale a Sãnãtãþii, care au
mers la toate spitalele de specialitate din zona
Olteniei. Se are în vedere înfiinþarea la Craio-
va a celui de-al treilea centru-pilot TBC de
tratare a bolnavilor de tuberculozã chimiore-
zistentã. Este vorba despre un proiect im-
portant, pentru cã în þarã este un numãr limi-
tat de astfel de centre care au finanþare sepa-
ratã. Craiova a fost aleasã pentru construirea
acestui centru în primul rând pentru cã aici
existã spitalul de pneumoftiziologie cu un
numãr de 154 de paturi, fiind unul dintre cele
mai mari ºi mai importante spitale din þarã”, a
declarat Marius Matei, managerul Spitalului

de Pneumoftiziologie Leamna.
Acesta spune cã centrul-pilot este nece-

sar la Craiova, dat fiind faptul cã în ultimul
an s-a înregistrat o creºtere a numãrului de
bolnavi de tuberculozã chimiorezistentã, ca
urmare a condiþiilor precare în care trãiesc
oamenii. “În ultimii ani s-a cunoscut o re-
crudescenþã a tuberculozei, mai ales a pa-
cienþilor cu tuberculozã chimiorezistentã.
Aceºtia au nevoie de condiþii deosebite de
izolare, tratament ºi regim de viaþã. Tocmai
din acest motiv un centru-pilot este necesar
la Craiova”, a mai spus Marius Matei.

ALINA DRÃGHICI

Un centru-pilot TBC ar putea
fi construit la Craiova

ªedinþa ordinarã a Consiliului Judeþean
Dolj, de ieri, s-a desfãºurat în liniºte, con-
silierii votând, fãrã a mai avea vreo proble-
mã, toate cele 13 proiecte de pe ordinea de
zi, majoritatea pe rectificãri de fonduri. Aflat
la finalul celui de-al doilea mandat, preºe-
dintele Consiliului Judeþean Dolj, Ion Prio-
teasa, le-a mulþumit consilierilor judeþeni
pentru implicarea de care au dat dovadã
atunci când a fost vorba de proiecte care
au dus la dezvoltarea judeþului.

ªeful administraþiei publice judeþene a mai
pus cã “a fost cel mai bun Consiliu Judeþean
pe care l-am avut în aceºti ani”. “Ne apro-
piem de final de mandat ºi mai sunt doar câ-
teva zile pânã la depunerea dosarelor, aºa cã
vã doresc succes pentru posturile pe care
candidaþi. Vreau sã vã mulþumesc pentru im-
plicarea de care aþi dat dovadã ºi pentru aju-
torul pe care l-aþi adus la dezvoltarea judeþu-
lui Dolj. Cred cã a fost cel mai bun Consiliu
Judeþean pe care l-am avut în ultimii ani, iar

faptele o dovedesc. În aceastã pe-
rioadã au fost cele mai mari pro-
iecte de investiþii, cele mai mari re-
alizãri. De aceea spun cã ºi con-
tribuþia dumneavoastrã a fost una
decisivã. Consiliul Judeþean s-a
comportat ca un parlament local
ºi vreau sã scot în evidenþã cã este
contribuþia tuturor pentru cã indi-
ferent de culoarea politicã, au fost
momente când ne-am dat mâna ºi
am mers mai departe pentru bine-
le judeþului”, le-a spus consilieri-
lor judeþeni preºedintele Consiliu-
lui Judeþean Dolj, Ion Prioteasa.

ALINA DRÃGHICI

Ion Prioteasa: „Consiliul
Judeþean Dolj s-a comportat

ca un parlament local”
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Persoanele care au obþinut sti-
mulente financiare vor iniþia afa-
ceri în diverse domenii de activi-
tate. Oana Cercelaru, de exem-
plu, este studentã în anul al III-
lea la Universitatea din Craiova,
Facultatea de Economie ºi Ad-
ministrarea Afacerilor, speciali-
zarea „Statisticã ºi previziuni
economice”, ºi doreºte sã înfiin-
þeze o firmã care sã realizeze
sondaje despre cum evolueazã
piaþa economicã. De asemenea,
Adrian Lãculiceanu, din Târgo-
viºte, este inginer ºi are 12 bre-
vete de invenþie pe care vrea sã
le punã în practicã. Va primi o

bursã de 2.000 de lei lunar, pe
care o va folosi pentru o cerce-
tare-proiectare cu scopul de a
obþine brevet internaþional pen-
tru una din invenþiile sale – vehi-
cule termice cu acþionare uma-
nã. Adrian Lãculiceanu are însã
mult mai multe brevete naþionale
ºi spune cã a intrat în discuþii cu
compania Renault pentru a pune
în aplicare o altã invenþie a sa,
motoare termice adaptative cu
efecte asupra reducerii consumu-
lui de combustibil cu circa 30%.

Tot prin acest proiect vor fi cre-
ate douã pepiniere silvice, una în
judeþul Dolj ºi alta în Gorj. Alþi an-

treprenori au ales sã dezvolte o
afacere în apiculturã, contabilita-
te sau chiar servicii de copyshop.
Proiectele de investiþii vor fi însã
atent monitorizate.

„Beneficiarii stimulentelor fi-
nanciare vor fi monitorizaþi per-
manent. Ei vor trebui sã întoc-
meascã lunar planuri de activita-
te prin care sã justifice ºi cheltui-
rea banilor. De asemenea, dupã
încheierea proiectului, afacerea
lor trebuie sã dureze încã trei ani
ºi, în acest sens, vor primi mereu
consiliere pentru problemele pe
care le întâmpinã”, a explicat
prof. univ. dr. Nicu Marcu, pro-
rectorul Universitãþii din Craiova.

960 de persoane pot
beneficia de cursuri

de formare profesionalã
Proiectul „Stimularea spiritu-

lui antreprenorial ºi a mediului
de afaceri prin îmbunãtãþirea
performanþelor întreprinderilor
ºi dezvoltarea competenþelor
manageriale ºi antreprenoria-
le” se aflã în al doilea an de im-
plementare ºi urmãreºte, totoda-
tã, ºi creºterea nivelului de for-
mare ºi informare profesionalã pe
diverse domenii. Astfel, pe baza
unui sondaj care a vizat necesitã-
þile de pregãtire profesionalã au
fost create cursuri pentru mana-
ger de proiect, expert achiziþii

publice, expert fonduri struc-
turale. „Cursurile se adreseazã
persoanelor din conducerea
IMM-urilor, întreprinzãtorilor, an-
gajaþilor, persoanelor interesate de
iniþierea unei afaceri, din regiuni-
le Sud-Vest Oltenia ºi Sud Mun-
tenia.  Grupul-þintã este format
din 960 de persoane din cele douã
regiuni”, a menþionat prof. univ.
dr. Nicu Marcu, prorectorul Uni-
versitãþii din Craiova.

Pe lângã aceste cursuri, echi-
pa de proiect îºi propune ca pânã
la sfârºitul perioadei de imple-
mentare, 30 iunie 2013, sã aibã
ca rezultate ºi studii cu rol funda-
mental în stabilirea sectoarelor
productive, a noilor oportunitãþi de
înfiinþare a unei afaceri, precum
ºi în stabilirea resurselor umane
ºi materiale active necesare ini-
þierii de noi afaceri; workshopuri
de prezentare a dificultãþilor cu

Universitatea din Craiova este
beneficiarul proiectului POSDRU
„Stimularea spiritului antrepreno-
rial ºi a mediului de afaceri prin
îmbunãtãþirea performanþelor în-
treprinderilor ºi dezvoltarea com-
petenþelor manageriale ºi antrepre-
noriale”, care asigurã cursuri de
formare, burse ºi subvenþii pentru
începerea unei afaceri în regiunile
Sud-Vest Oltenia sau Sud Munte-
nia. Primii 16 beneficiari ai acestor

stimulente financiare au semnat,
ieri, contractele de finanþare în ca-
drul unei întâlniri ce a avut loc la
Casa Universitarilor cu echipa de
proiect. Ideile de afaceri au primit
finanþare dupã ce au trecut printr-
o sesiune de selecþie. În proiect mai
sunt însã trei subvenþii a câte
10.000 de lei ºi o bursã în cuantum
de 2.000 de lei pentru o perioadã
de un an, pentru care se va organi-
za o nouã sesiune de selecþie.

Burse ºi subvenþii pentru iniþierea unei afaceriBurse ºi subvenþii pentru iniþierea unei afaceriBurse ºi subvenþii pentru iniþierea unei afaceriBurse ºi subvenþii pentru iniþierea unei afaceriBurse ºi subvenþii pentru iniþierea unei afaceri

Proiectul „Stimularea spiritului antreprenorial ºi a mediului de afa-
ceri prin îmbunãtãþirea performanþelor întreprinderilor ºi dezvoltarea
competenþelor manageriale ºi anteprenoriale” are o valoare de 3,5
milioane de euro ºi este cofinanþat din Fondul Social European prin
Programul Operaþional sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Uma-
ne 2007-2013, Axa prioritarã 3 „Creºterea adaptabilitãþii lucrãtorilor ºi
a întreprinderilor”, Domeniul major de intervenþie 3.1. „Promovarea
culturii antreprenoriale”. În proiect este implicatã Universitatea din
Craiova prin Facultatea de Economie ºi Administrarea Afacerilor ºi
Facultatea de Drept ºi ªtiinþe Administraþie Publicã, în parteneriat cu
Eulink Pro, Global Commercium Development ºi Instituto de Forma-
cion Integral, partener transnaþional din Spania.

12.000 de elevi din clasele terminale de
gimnaziu ºi liceu de la nivelul judeþului Dolj
susþin astãzi prima simulare pentru exame-
nele naþionale. Evaluarea se desfãºoarã la
Limba ºi literatura românã între orele 10.00-
12.00 pentru clasa a VIII-a ºi între 10.00-
13.00 pentru cei din clasele a XII-a – a XIII-
a. Subiectele vor fi elaborate de o comisie

de profesori formatã la nivel judeþean.
Potrivit conducerii Inspectoratului ªco-

lar Dolj, orele de curs de astãzi nu vor fi
afectate de aceste simulãri. „Elevii care sus-
þin evaluarea vor fi supravegheaþi la clasã
de cadrele didactice cu care ar avea ore în
intervalul respectiv. Procesul instructiv-
educativ nu va fi perturbat în ºcoli. Dupã

finalizarea simulãrii, ºi elevii din
clasele terminale îºi vor urma
orarul în mod normal”, a preci-
zat Cerasela Cremene, inspec-
tor ºcolar în cadrul ISJ Dolj.

În luna mai, elevii vor susþine
simulare ºi la Matematicã. Pen-
tru evaluarea naþionalã aceasta
a fost fixatã pe 3 mai, iar pentru
bacalaureat – pe 4 mai. Rezulta-
tele acestor evaluãri vor eviden-
þia nivelul de pregãtire al elevi-
lor pentru susþinerea examene-
lor de absolvire, care vor debu-
ta în luna iunie.

Simulare pentru bacalaureat ºi evaluarea
naþionalã în ºcolile din Dolj Universitatea din

Craiova a organizat
miercuri, 25 aprilie,
un nou scrutin
pentru a desemna
doi membri pentru
conducerea Centru-
lui pentru Studii
Universitare de
Doctorat. La urne
au fost chemaþi
pentru a-ºi alege
reprezentanþii
studenþii docto-
ranzi, dar ºi profe-
sorii universitari
care conduc astfel
de proiecte de
cercetare. Secþiile
de votare au fost deschise în interva-
lul  orar 9.00-16.00, timp în care ºi-
au exprimat opþiunile 37 de cadre
didactice din cele 80 cu drept de vot
ºi 64 de doctoranzi din cei 504
desemnaþi ca având drept de vot. În
urna numãrãrii buletinelor au fost

desemnaþi câºtigãtori prof. univ. dr.
Lelia Trocan, cu 34 de voturi, ºi
student-doctorand Ana Maria Moþã-
þeanu, cu 31 de voturi, devansând-o
astfel pe contracandidata sa Pavel
Silvia Mihaela, care a pierdut compe-
tiþia la un vot distanþã.

Noi alegeri la Universitatea din Craiova

care se confruntã mediul antre-
prenorial ºi de prezentare a mã-
surilor de sprijinire a IMM-urilor
existente ºi consiliere în iniþierea
de afaceri, seminarii de consilie-
re acordatã IMM-urilor pentru
reorganizarea afacerilor ºi a
structurilor organizatorice.

Prin structura sa tehnicã, pro-
iectul „Stimularea spiritului
antreprenorial ºi a mediului
de afaceri prin îmbunãtãþirea
performanþelor întreprinderi-
lor ºi dezvoltarea competen-
þelor manageriale ºi antrepre-
noriale” a fost desemnat ca
exemplu de bunã practicã pe
toatã regiunea Oltenia la Con-
ferinþa de la Bucureºti organi-
zatã de AMPOSDRU ºi va fi
utilizat ca bazã de informare
pentru alte proiecte finanþate din
fonduri europene care vor viza
dezvoltarea antreprenorialã.
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ANCA
DINU

Născută în anul
1969, a absolvit, la
Bucureşti, cursurile
Academiei de Tea-
tru şi Film (promoţia
1992), la clasa prof.
Olga Tudorache,
Adrian Pintea, Mar-
cel Iu reş , Radu
Duda. Din toamna
aceluiaşi an a deve-
nit membră a trupei
de actori a Teatrului
Naţional din Craio-
va, pe a cărui scenă s-a remarcat în spectacole pre-
cum „Slugă la doi stăpâni”, „Aşa este (dacă vi se
pare)”, „Phaedra”, „Domnişoara Iulia”, „Valsul ha-
zardului”, „Avarul” ş.a. În 1999 a făcut parte din dis-
tribuţia filmului „Cortul” (rolul Maria). Între anii 2003-
2007 a fost moderator al emisiunilor „Ceasul deştep-
tător” şi „Prichindeliada”, la TVR.

„Richard III – Seducţia puterii”,
spectacol de muzică-teatru-film

la Filarmonica „Oltenia
În cadrul Festivalului Internaţional „Shakespeare”,

desfăşurat la Craiova în perioada 23 aprilie – 1 mai, la
Filarmonica „Oltenia” are loc astăzi, de la ora 18.00, în
premieră mondială, spectacolul de muzică-te atru-film
„Richard III – Seducţia puterii”. Regia este realizată de
Bogdan Cristian Drăgan, compozitor este Tullio Zano-
vello, din Elveţia, iar din distribuţia spectacolului fac parte
actorii Ilie Gheorghe şi Anca Dinu, de la Naţionalul cra-
iovean. Îşi dau concursul Orchestra Simfonică şi Corala
Academică ale Filarmonicii „Oltenia”, la pupitrul dirijo-
ral aflându-se Constantin Grigore, iar maestru de cor
fiind Manuela Enache. Soliştii serii sunt tenorul Cris-
tian Radina, sopranele Andreea Mirea, Dana Stuparu şi
Elena Ştefi. De asemenea, la realizarea spectacolului
contribuie Anca Badea, Eduard Cotoară, Ion-Lucian Din-
că, Diana Gherasim, Ingrid Neacşu, Tiberiu Nicuţ, Alina
Triţă şi Sorin Voica – studenţi în anul I la Secţia de Acto-
rie a Departamentului de Arte din cadrul Universităţii
din Craiova. Biletele pentru spectacol se găsesc la Agen-
ţia Filarmonicii (tel. 0351.414.697), la preţul de 15 lei, cu
reducere la 8 lei pentru elevi, studenţi şi pensionari.

Programul
zilei de azi:

Teatrul Naţional „Marin
Sorescu” – foaier, ora 9.00: Ate-
lier de teatrologie.
Teatrul Naţional „Marin

S ores cu”  – S ala studio, ora
10.30: Seminarul „Shakespeare
şi educaţia modernă”. Modera-
tor: Ioana Moldovan . Participă
reg izorul de film Alex Rotaru
(SUA). Vizionarea documentare-
lor „Micii shakespearieni de la
Hobart” (2005) şi „Liceul Shake-
speare” (2012), ambele în regia lui
Alex Rotaru.
Filarmonica „Oltenia”,

ora 18.00: „Richard III – Seduc-
ţia puterii”, spectacol realizat cu
concursul Filarmonicii „Oltenia”.
Regia: Bogdan-Cristian Drăgan.
Muzica: Tullio Zanovello (Elveţia).
Teatrul Naţional „Marin

S ores cu”  – S ala mare. Ora
20.00: „O furtună”, spectacol
prezentat de Teatrul Naţional din
Craiova. Regia: Silviu Purcărete.
Ora 22.30: Decernarea Premiului
In ternaţional „Shakespeare” –
ediţia a III-a. Laureat: Eimuntas
Nekrosius. Prezintă: George Banu,
preşedinte de onoare al Asocia-
ţiei Internaţionale a Crit icilor de
Teatru AICT/IATC, preşedintele
juriului. Participă: Horia Roman
Patapievici, preşedintele Institu-
tului Cultural Român.

BOGDAN-CRISTIAN DRĂGAN
Născ ut la Bucureşti, în anul 1956, a urmat cursurile Academiei de

Studii Economice, Secţia Relaţii Economic e Internaţionale (promoţia
1980). În 1993 a absolvit, ca şef de promoţie, Ac ademia de Teatru şi
Film (Regie film ş i TV) din Bucureşti (clasa prof. Dan Piţa şi Valeriu
Moisescu). În Franţa, a urmat s tudii postuniversitare – Sc enaristică,
în cadrul La Fémis (École Nationale Supérieure des Métiers de l’I-
mage et du Son). Deţine titlul de Doctor în cinematografie şi media al
Universităţii Naţionale de Artă Teatrală şi Cinematografică Bucureşti,
cu o lucrare despre videoartă
(2002). A fos t şi cerc etător
ştiinţific principal la Institutul de
Economie Naţională şi la Depar-
tamentul de Reformă al Guver-
nului României.

A publicat numeroase articole
şi a colaborat cu reviste de specia-
litate. Totodată, a realizat o emisi-
une pe teme economice la postul
Prima TV, iar în prezent este reali-
zator şi moderator al emisiunii „Art
Magazin” la TVR Craiova. De ase-
menea, este regizor artistic la TVR
Craiova şi TVR 3. Desfăşoară şi o
importantă activitate didactică, în
calitate de conf. univ. dr. la Cate-
dra de regie film şi TV a Universi-
tăţii Naţionale de Artă Teatrală şi
Cinematografică Bucureşti şi este
profesor asociat la Departamentul
de Teatru din Craiova, unde predă
cursurile Arta acto rulu i de film,
Practica spectacolului teatral, Analiza textului dramatic.

Este realizator al scenografiei pentru numeroase filme şi spectacole de
teatru, precum şi creatorul unor afişe şi programe pentru film şi teatru. La
Naţionalul craiovean a montat piesele „Domnişoara Iulia” de August Strin-
dberg, „Naşterea” de Constantin Voiculescu, „Ursul” şi „Cântecul lebe-
dei” de A. P. Cehov, „Valsul hazardului” de Victor Haim.

TULLIO ZANOVELLO
S-a născu t la Zurich, în Elveţia, într-o familie de origine italiană. În

perioada 1983-1991 a stud iat limbile italiană ş i germană, a  urmat curs uri de
filologie comparată la Universitatea din  Zurich, a călătorit în  China ş i Ori-
en tul Mijlociu . Între 1989 şi 1992 a călătorit pent ru p rima dată în România,
cu  scopul de a s crie un  artico l despre d istrugerea satelo r sub regimul
Ceauşes cu. A revenit aici în perioada 1993-2000 şi chiar s-a stabilit, pent ru
şase luni, la Braş ov. A scris şi s -a dedicat în continuare picturii ş i, totoda-
tă, a intrat în contact cu artiş ti români, acum cunoscându-l pe regizorul de
film Bogdan-Cristian Drăgan.

Despre spectacolul de astă-sea-
ră, Tullio Zanovello notează: «Cum
aş putea să transpun în muzică un
personaj precum Richard III, care
cucereşte inima îndureratei Lady
Anna, propunându-i să-l nimiceas-
că, urmare a faptului că îi ucisese
soţul şi tatăl numai pentru că ar fi
iubit-o atât de mult? Cum să de-
scrii, s ă su rprinzi personalitatea
unei femei care se simte flatată de
această „ofertă” şi începe să-l „sti-
meze” pe criminal chiar în faţa so-
ţului ei mort? Ar putea fi un argument convingător dacă Lady Anna ar fi fost
o Lady Macbeth, dar, cu siguranţă, nu este cazul. Shakespeare a dorit să
redea imaginea unei doamne blajine, departe de brutalitate şi egoism, însă eu
nu am descoperit altceva decât o stupidă femeie narcisistă.

În consecinţă, m-am aplecat asupra Sonetelor pentru a relata povestea lui
Richard III cu ajutorul unor cuvinte de rezonanţă arhaică, dar, totodată, încă şi
mai subtile, intonate de un cor cum numai în piesele de teatru antic s-ar putea
afla. Am ales Sonetul 1 pentru scena cu mama lui Richard, Sonetul 3 pentru
seducerea Ladyei Anna în faţa soţului ei (care fusese ucis mai înainte – epi-
sod redat de un pasaj pur instrumental), Sonetul 109 pentru scena judecăţii
de sine, după coşmar, precum şi fragmente din Sonetele 90, 49 şi 147 pentru
scena bătăliei finale.

Aşadar, Bogdan-Cristian Drăgan şi cu mine am realizat un fel de libret sau
adaptare care să surprindă însăşi esenţa piesei: Richard III ipostaziat ca un
cocoşat care niciodată nu a fost iubit, care doreşte să ajungă un rege mare şi
îndrăgit şi care, de fapt, va cădea înfrânt de obsesia iubirii».

CONSTANTIN GRIGORE
În perioada studiilor urmate în ţară, apoi în Polonia, la Academia de Mu-

zică „Karol Lipinski”, a beneficiat de îndrumarea unor maeştri recunoscuţi ai
dirijatului: Horia Andreescu, Petru Andriesei, Ilarion Ionescu-Galaţi sau diri-
jorul polonez Marek Pijarowski. A participat la diverse masterclass-uri, iar
anul trecut s-a perfecţionat printr-un stagiu de asistenţă la Rundfunk-Sinfo-
nieorchester – Berlin, sub îndrumarea maestrului Marek Janowski. În pre-

zent este dirijor
în rezidenţă la
Ba ye ris c he r
Rundfunk ş i
M u n c h n e r
Philharmoni-
ker, în paralel
participând şi
la cursurile de
fenomenologie
s us ţ inu te de
Konrad  von
Abel.

A susţ inut
concerte la pu-
p it rul marilo r
fo rmaţii muzi-
cale, atât din
ţară, cât şi de

peste hotare. În 2009, cu ocazia sărbătorilor pascale, s-a aflat la pupitrul
Bucharest Symphonic Pops, în concertul extraordinar susţinut de Al Bano şi
Montserrat Caballe, în Piaţa Constituţiei din Bucureşti. De asemenea, este
unul din membrii fondatori ai Orchestrei de Cameră „Camerata Regală”, iar
din 2010 primea şi îndrumarea maestrului Jin Wang, alături de care a dirijat un
concert la pupitrul „Cameratei Regale”.

Constantin Grigore a desluşit tainele tehnicii dirijorale în genuri variate,
de la concert instrumental până la operă, simfonic şi vocal simfonic, reperto-
riul său foarte divers cuprinzând lucrări de Bach, Vivaldi, Mozart, Beetho-
ven, Schubert, Liszt, Chopin, Brahms, Sibelius, Ceaikovski, Strauss, De Fal-
la, Sarasate, Turina, Bizet, Enescu, Szymanowski, Dediu etc.

ILIE GHEORGHE
Născut în anul 1940, în lo-

calitatea Giubega (judeţul
Dolj), a absolvit Institutul de
Artă Teatrală şi Cinematogra-
fică (promoţia 1967), la clasa
prof. Dinu Negreanu. Din
1967 este angajat la Teatrul
Naţional Craiova, iar din 1996
activează ca profesor la De-
partamentul de Arte al Uni-
versităţ ii din  Craiova. Din
2004 este Societar de Onoare
al Naţionalului craiovean, în
acelaşi an fiindu-i acordat Or-
dinul „Meritul Cultural” în
grad de Cavaler. În 2005 a
primit Premiul UNITER pen-
tru „cel mai bun actor în rol
principal”, pentru Harpagon din „Avarul” de Moliere,
în regia lui Bocsardi Laszlo, iar în 2011 – Premiul UNI-
TER pentru întreaga activitate.
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În Italia rãzbunarea este un fel
de mâncare care se serveºte
rece. „Eu nu salut victoria lui
François Hollande, dar el poa-
te aduce un vânt nou în Euro-
pa, refuzând, de exemplu, tra-
tatul fiscal”, a declarat presei,
la Camera Deputaþilor, Silvio
Berlusconi, fostul ºef al Guver-
nului italian. A fost o vreme când
dreapta italianã era privitã de
Nicolas Sarkozy cu simpatie, vã-

zând în Il Cavaliere un bun prie-
ten. Care s-a enervat, probabil,
de rolul Carlei Bruni, întotdeau-
na dezminþit de Nicolas Sarko-
zy, în punerea în libertate, de cã-
tre Brazilia, a fostului activist
Cesare Battisti ºi, în Franþa, a
fostului membru al Brigãzilor
Roºii, Marina Petrella, din „raþi-
uni medicale”. Ridicat la rangul
de „mare animal politic” în 2008,
preºedintele francez a fost dat

jos de pe soclul sãu. Scrutinul era
încã deschis, duminicã, la Paris,
când Giullio Tremonti, de trei ori
ministru de Finanþe în Cabinetul
Berlusconi a deschis balul trã-
dãrilor. „Eu sunt un amic per-
sonal al lui Nicolas Sarkozy,
a spus el la televiziune, dar
dacã aº fi francez l-aº vota pe
Hollande, fiindcã împãrtãºeº-
te multe dintre ideile mele”.
Giullio Tremonti s-a referit la re-

forma sistemului finan-
ciar internaþional. El a
fost urmat imediat de
fostul ministru al Cul-
turii, Sandro Bondi, ex-
comunist, cãzut în de-
votament pentru Ber-
lusconi. „Paradoxal,
pot spera la modifica-
rea politicii europene,
graþie lui Hollande”.
Urmând acelaºi traseu,
Giuliano Ferrara, di-
rector al cotidianului
de dreapta „Il Foglio”,
un timp sarkolatro, se
confeseazã astfel:
„Clovnul sanguinar
care a condus primul
rãzboi decis la o ca-
fea (rãzboiul din Li-

bia) începe sã plãteascã fac-
tura”. Giuliano Ferrara a con-
dus, în luna decembrie 2011, o
manifestare sub ferestrele
Ambasadei Franþei la Roma,
unde l-a comparat pe Sarkozy
cu Louis de Funes. Precum
mulþi italieni, el s-a simþit umilit
de surâsul ironic schimbat de
preºedintele francez cu Ange-
la Merkel, atunci când a fost
întrebatã, la 24  octombrie 2011,
dacã ar putea avea încredere
în Berlusconi. „Forza Hollan-
de” pentru unii, „Forza Mari-
ne” pentru alþii. Fostul lider al
tineretului din Miºcarea social-
italianã (dreapta musolinianã) ºi
fostul ministru al Apãrãrii, Ig-
nazio La Russa au trimis me-
saje de felicitare candidatului
Frontului Naþional.  Scorul
acestuia din urmã a mai fost sa-
lutat de Mario Borghezio (Liga
Nordului), Daniela Santache
(fost secretar de stat), Fran-
cesco Storace, liderul unui mic
partid de dreapta. Toþi aceºtia
au invitat-o pe doamna Le Pen
sã viziteze Italia. Printre susþi-
nãtori se gãseºte, de asemenea,
Alessandra Mussolini, fiica
micã a ducelui.

Dreapta berlusconianã îl susþine pe... HollandeDreapta berlusconianã îl susþine pe... HollandeDreapta berlusconianã îl susþine pe... HollandeDreapta berlusconianã îl susþine pe... HollandeDreapta berlusconianã îl susþine pe... Hollande

Colapsul Uniunii Europene a
devenit un „scenariu realist”
din cauza pretenþiilor unor þãri
de a avea mai multã putere, de
a reintroduce controalele la
frontierã ºi din cauza temerilor
legate de euro, a declarat
preºedintele Parlamentului
European, Martin Schulz, într-
un discurs susþinut miercuri
în faþa membrilor Comisiei
Europene, la Bruxelles,
potrivit „The Wall Street
Journal” ºi “Bloomberg”.
„Pentru prima datã în istoria
Uniunii Europene, destrãmarea
ei devine un scenariu realist”,
a afirmat el, adãugând cã în

Preºedintele PE:  Colapsul  UE
a devenit  un „scenariu real ist”

Fostul preºedinte al Liberiei,
Charles Taylor (64 de ani), a fost
gãsit vinovat, ieri, de crime îm-
potriva umanitãþii ºi de crime de
rãzboi comise în Sierra Leone,
între 1996 ºi 2002, în cursul Rãz-
boiului din Sierra Leone, soldat cu
120.000 de morþi. Acesta devine,
astfel, primul fost ºef de stat con-
damnat de cãtre justiþia internaþi-
onalã de la procesul de la Nuren-
berg ºi pânã în pezent. „Camera
vã gãseºte vinovat pentru acor-
dare de ajutor ºi încurajarea ur-
mãtoarelor crime”, a declarat ju-
decãtorul Richard Lussick, dupã
care a enumerat 11 capete de acu-
zare, între care viol, crime ºi co-

Fostul preºedinte al Liberiei, condamnat
pentru crime contra umanitãþii

unele state se observã o
creºtere a xenofobiei, în timp
ce moneda euro este pusã în
cauzã, iar frontierele interne
deschise în spaþiul european
Schengen sunt în pericol. În
discursul sãu, Schulz a
deplâns trecerea puterii în UE
de la instituþii publice ºi
legislativele alese în mod
democratic, din nou, în
mâinile guvernelor naþionale.
„În ultimele luni, am asistat la
o tendinþã îngrijorãtoare: ºefii
de stat ºi de guverne iau tot
mai multe decizii în favoarea
lor, în spatele uºilor închise”,
a explicat preºedintele PE.

miterea unor acte inumane, în
cursul unei ºedinþe a Tribunalului
Special pentru Sierra Leone
(TSSL). Pedeapsa lui Taylor va fi
pronunþatã la 30 mai, a precizat
judecãtorul. Fostul preºedinte al
Liberiei o va ispãºi într-o închisoare
din Marea Britanie, a declarat, pen-
tru AFP, un purtãtor de cuvânt al
Foreign Office. Trupele lui Taylor
au luptat alãturi de rebeli din ca-
drul Frontului Revoluþionar Unit
(RUF) din Sierra Leone, pe care
fostul preºedinte îi conducea de la
bordul unui submarin ºi cãrora le
furniza arme ºi muniþii în schim-
bul diamantelor, în cursul Rãzbo-
iului civil din Sierra Leone.

Fosta stea a politicii chineze a precipitat
cãderea sa, datoratã unui sistem generalizat
de ascultare a liderilor Partidului Comunist
Chinez, vizat fiind însuºi preºedintele Hu Jin-
tao, menþioneazã „New York Times” în nu-
mãrul sãu de ieri. Convorbirile telefonice ale
tuturor înalþilor demnitari, care vizitau me-
tropola Chongqiung, fieful lui Bo Xilai (foto),
în sud-vestul þãrii, erau urmãrite, asigurã
cotidianul, care citeazã surse anonime din
sânul Partidului Comunist. Serviciile guver-
nului central au plecat de la un apel telefonic
la Chongqiung a ºefului de stat, Hu Jintao.
Aceastã descoperire a antrenat o anchetã,
care a accelerat marginalizarea lui Bo Xilai,
al cãrui stil atipic ºi opulent deranja deja Bei-
jingul. Bo Xilai a fost demis din funcþia de
ºef al Partidului Comunist al metropolei Chon-
gqiung, în martie, ºi apoi suspendat de Biroul
politic. Soþia sa, Gu Kailai, este suspectatã
de moartea unui britanic. Povestea Bo Xilai,
afacerea politicã cea mai rãsunãtoare în Chi-
na, dupã decenii, pasioneazã populaþia chine-
zã ºi întãreºte convingerea cã nomenclatura
partidului beneficiazã de numeroase privile-

gii, într-un climat de impunitate. Printre vic-
timele colaterale ale scandalului apare ºi nu-
mele lui Bo Xiyong, frate-
le lui Bo Xilai, care a de-
misionat din postul de pre-
ºedinte adjunct al societã-
þii China Everbright Inter-
national, care fãcea parte
dintr-un conglomerat de
stat. El a pãrãsit funcþia
„pentru a reduce eventua-
lele consecinþe negative
asupra societãþii, prin in-
formaþiile publicate de me-
dia despre familia sa”, a
declarat China Everbright
International într-un co-
municat de miercuri, la
Bursa din Hong Kong. În
ceea ce-l priveºte pe Bo
Guagua, fiul de 24 de ani
al lui Bo Xilai, acesta este
suspectat de a fi profitat
de favoruri în timpul stu-
diilor sale la instituþii

prestigioase din strãinãtate, de a deþine un
Ferrari, ducând o viaþã de „fiu al tatãlui”.

Liderul chinez Bo Xilai, spionat de alþi membri ai ierarhiei PCC

China pune la bãtaie credite
de 10 miliarde dolari

Premierul chinez a anunþat,
ieri, la Varºovia, deschiderea,
de cãtre þara sa, a unei linii de
credite de 10 miliarde de
dolari, pentru proiecte de
cooperare cu statele din Europa
Centralã ºi de Est, relateazã
AFP, Reuters ºi Xinhua. „În
vederea aprofundãrii cooperãrii
între þãrile ºi regiunile noastre,
Guvernul chinez a decis deschi-
derea unei linii de credite
speciale, în valoare de 10
miliarde de dolari, destinatã
sprijinirii proiectelor de coope-
rare din domeniile infrastructu-
rilor, noilor tehnologii ºi
economiei verzi. (...) China va
crea, de asemenea, un fond
sino-central-european, pentru
cooperarea în domeniul investi-
þiilor. Obiectivul nostru este de
a colecta, într-o primã etapã,
500 de milioane de dolari”, a
declarat premierul Wen Jiabao
la un forum economic regional.
Forumul de la Varºovia reuneº-
te 16 premieri din Europa
Centralã ºi de Est, 450 de
companii din regiune ºi 300
sosite din China.
Senatul argentinian
a aprobat naþionalizarea
companiei spaniole Repsol

Senatul Argentinei a adoptat
în primã lecturã, în noaptea de
miercuri spre joi, un proiect de
lege ce vizeazã exproprierea
parþialã a companiei petroliere
argentiniene YPF, controlatã
de grupul petrolier spaniol
Repsol, relateazã AFP ºi AP.
Proiectul aparþine Guvernului
preºedintei Cristina Kirchner ºi
a fost aprobat cu uºurinþã,
deoarece puterea dispune de o
majoritate de mandate ºi de
sprijinul covârºitor al membri-
lor opoziþiei în acest dosar. Un
rezultat similar este aºteptat în
Camera Deputaþilor, dominatã
ºi ea de partidul peronist de la
putere. Preºedinta argentinianã
a decis, pe 16 aprilie, expro-
prierea parþialã a companiei
YPF, controlatã de grupul
petrolier spaniol Repsol în
proporþie de 57,4%.
Medvedev anunþã un tandem
„pe termen lung” cu Putin

Preºedintele rus, Dmitri
Medvedev, a declarat, ieri, în
ultimul sãu interviu acordat
televiziunilor în calitate de
ºef de stat, cã tandemul sãu
cu actualul premier ºi viitor
preºedinte, Vladimir Putin,
este „pe termen lung”. „Noi
am precizat anumite perspecti-
ve. De aceea cred cã este
timpul ca toþi sã se relaxeze.
Totul este pe termen lung”, a
declarat Dmitri Medvedev.
Dupã douã mandate consecu-
tive la Kremlin, Vladimir
Putin l-a susþinut, în 2008, pe
Dmitri Medvedev ca succesor
al sãu la ºefia statului, el
preluând funcþia de premier.
Dupã o pauzã de patru ani,
Constituþia i-a permis lui
Putin sã candideze din nou la
preºedinþia Rusiei.
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7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI: PRINÞUL JUMONG
10,20 Zoom
10,25 Dãnutz S.R.L.  (r)
11,20 Dincolo de celebritate
11,30 Dãnutz S.R.L.  (r)
12,30 Fabrica de staruri
12,45  Film serial  *  LEGENDELE

PALATULUI GYEBAEK  (r)
14,00 Telejurnal
14,45 e-Forum
15,15 Teleshopping
15,30 Tribuna partidelor parlamen-

tare
16,00 Parlamentul României
16,50 La vie en rose
17,40 Film serial  *  LEGENDELE

PALATULUI - GYEBAEK
18,53  Jurnalul TVR
20,00 Jurnalul plus
21,00 O datã-n viaþã
23,10 Film  * BUN VENIT LA

SARAJEVO!
1,00 Distractis Show  (r)
1,55 Profesioniºtii...
2,45 e-Forum   (r)
3,10 Fabrica de staruri  (r)
3,20 Jurnalul  TVR  (r)
4,20  Jurnal plus  (r)
5,10 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI: PRINÞUL JUMONG   (r)
6,10 Dincolo de celebritate

7,00 Teleshopping; 8,10 Film *
ANASTASIA  (I)  (r); 10,00 Fabrica
de staruri; 11,00 Confesiuni  (r);
12,00 Ora de business  (r); 13,00
La mustaþã;  14,00  Teleshopping;
14,35 Împreunã în Europa!; 15,30
Teleshopping; 16,00 Film serial  *
CATERINA ªI FIICELE EI;  17,00
Confesiuni; 18,00 Info + ora 18;
18,15 Fabrica de staruri; 18,40 Film
* ANASTASIA  (II);   20,30
Minunile naturale ale Europei;
21,30 D’ale lu’ Miticã; 22,30 Ora de
ºtiri; 23,30 Fabrica de staruri; 0,00
Unora le place...;  1,00  Film *
ANASTASIA  (II)   (r); 2,50 Ora de
business  (r);  3,40 Cooperativa
Agricolã de Fotbal  (r); 4,30 Unora
le place...; 5,20 Mesager.

6,00 Film * MORGEN; 7,40 Film *
BALUL DE ABSOLVIRE;  9,20 Film
* INSPECTORUL  GADGET; 10,40
Film  * FERICIÞI PE VECI; 12,20
Film * RAMONA ªI BEEZUS;  14,00
Film * PLAN DE REZERVÃ;  15,45
Film  *CUM ªTII DACÃ AI
NOROC?; 17,45 Film  * ÎNFRUNTA-
REA TITANLOR; 19,30 Filme ºi
vedete; 20,00 Film * E TARE
COMPLICAT!; 22,00 Film serial  *
SPARTACUS: RÃZBUNAREA;
23,00 Film *  FÃRÃ  OBLIGAÞII; 0,45
Film  * IADUL SE DEZLÃNÞUIE;
2,25 Film  * AGENÞII DE REZERVÃ.

07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film   * IISUS DIN

NAZARETH  (IV)  (r)
11,00 Film * CRIMELE DIN

MIDSOMER  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film * O PRINÞESÃ

ADEVÃRATÃ
16,00 Film serial  * TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Românii au talent
0,15 Film  * CÃINÞÃ ªI

RÃZBUNARE
2,30 Film * O PRINÞESÃ

ADEVÃRATÃ   (r)
4,00 Film * CÃINÞÃ ªI

RÃZBUNARE    (r)

6,00 Film serial  * IUBIRE  BLES-
TEMATÃ  (r); 7,00 Teleshopping;
7,15 Film serial  * SECRETE DIN
TRECUT  (r); 8,30 Teleshopping;
9,00 Film serial  *  SECRETE DIN
TRECUT  (r);  10,00 Teleshopping;
10,30 Film serial  *  SUFLET
VÂNDUT (r); 11,30 Teleshopping;
12,00 Film serial  *  FORÞA
DESTINULUI (r); 13,45 Teleshop-
ping; 14,15 Film serial  * ESMERAL-
DA; 15,15 Reþeta de Acasã; 15,30
Film serial * PREDESTINAÞI; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30  Film
serial *  SECRETE DIN TRECUT;
19,30 Film serial * SUFLET
VÂNDUT; 20,30 Film serial  *
FORÞA  DESTINULUI; 22,00 Film
serial  * LOLA; 23,30 Film serial * 7
PÃCATE; 0,30 Poveºtiri adevãrate
(r);  1,30 Film serial  * PREDESTI-
NAÞI  (r); 2,30 Film serial  *
ESMERALDA  (r); 3,30 Acasã în
bucãtãrie (r); 4,00 Film serial  *  7
PÃCATE  (r); 4,45 Poveºtiri
adevãrate  (r); 5,30 Film serial  *
LOLA  (r).

9,00 Film serial  * SCOOBY  DOO
(r); 9,30 Descoperã România; 10,00
Zoom în 10; 10,15 Teleshopping;
10,45 Happy  Hour;  10,01
Teleshopping; 12,15 Film serial  *
SCOOBY  DOO; 12,45 Film serial  *
CASA DE STICLÃ  (r); 13,45  Zoom
în 10;  14,00 Teleshopping; 14,30
Lumea Pro Cinema; 15,00 Acasã  în
bucãtãrie  (r); 16,00   Film serial  *
CASA DE  STICLÃ  (r); 17,00 Acasã
în bucãtãrie;  18,00   Film serial  *
M.A.S.H.  (r);  19,00  Film serial  *
CASA DE STICLÃ; 20,00  Film *
CINE-I FATA?; 22,00 Film * ÞARUL;
0,30 Film serial  *  CASA DE STICLÃ
(r); 1,30 Film *  ÞARUL  (r);  3,30
Lumea Pro Cinema   (r).

6,00 Observator
8,00 Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,10 Teleshopping
11,30 Burlacul  (r)
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 OBSERVATOR
20,20 Fotbal
22,20 Film * KICKBOXER  3:

ARTA  RÃZBOIULUI
0,15 Film * RÂURI DE PAPURÃ

2: ÎNGERII APOCALIPSEI
2,00 Film serial  * AVENTURILE

LUI SINDBAD
3,00 Acces direct  (r)
4,45 Film serial  * LALE

7,00  ªtirile B1 TV; 11,00 Talk
B1; 12,00 ªtirile B1 TV; 14,00
Talk B1;  15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1;  17,00 ªtirile
B1 TV;  18,00 Aktualitatea  B1;
20,00 La taifas; 21,00 X-
Press; 23,00 Lumea lui
Banciu;  0,00 ªtirile B1 TV;
1,00 X-Press (r).

6,30 M-a fãcut mama artist
7,00 Totul despre mame  (r)
8,00 Levintza prezintã  (r)
8,30 Secrete de stil  (r)
9,00 Teleshopping
9,30 Focus monden  (r)
10,30 Film serial  *  CSI:

INVESTIGAÞII  (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  * NIMENI NU-I

PERFECT
13,00 Teleshopping
13,30 Sport, dietã ºi o vedetã  (r)
13,45 Teleshopping
14,15 Film serial  * ÎNTÂLNI-

REA INIMILOR
15,00 Totul despre mame  (r)
16,00 Film *  SEMNUL CELOR

PATRU
18,00 Focus 18
19,00 Focus  sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film  *  TUNETUL

NEGRU
22,30 Film  * LUPTÃ ÎN CÂMP

DESCHIS
1,00 Focus  (r)
2,00 Film  * TUNETUL  NEGRU

(r)
4,00  Film  *  LUPTÃ ÎN CÂMP

DESCHIS   (r)

6,45 Taxi Driver  (r); 7,45  Film serial
*  DRAGOSTE DULCE  AMARÃ
(r);  9,00 Film serial * TRIUNGHIUL
IUBIRII 2  (r); 10,00 Film serial  *
SUFLETE  PERECHE  (r); 11,00
Film serial  *  ÎN CÃUTAREA
FERICIRII; 12,00 Grupul Vouã  (r);
12,15 Wacky  TV; 12,45 Grupul
Vouã  (r);  13,15  Copii contra pãrinþi;
15,00 Film serial  *  DESTINUL
REGELUI  (r); 16,30 1 X 2; 17,30
Film serial  *  DRAGOSTE DULCE
AMARÃ; 18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Film serial * SUFLETE
PERECHE; 20,15 Film * EU CU
CINE MÃ MÃRIT?; 22,30 Film * ÎN
SPATELE LINIEI INAMICE; 0,30
Film serial  *   WACKY  TV  (r);
1,00 Film serial  *   CULOAREA
FERICIRII  (r).

8,00 Film serial  *  FARMECE;    9,00
Film serial  *    BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR; 10,00 Film *
CRIMELE DIN MIDSOMER;   12,00
Film serial  *  OFIÞERI ÎNCEPÃTORI;
13,00 Film serial  *  ANATOMIA  LUI
GREY; 14,00 Film serial  * BUFFY,
SPAIMA VAMPIRILOR; 15,00 Film *
VISURI PE GHEAÞÃ; 17,00 Film  *
CRIMELE  DIN  MIDSOMER; 19,00
Film serial  * OFIÞERI ÎNCEPÃTORI;
20,00 Film serial  *      ANATOMIA  LUI
GREY;   22,00  Film * OMUL FÃRÃ
CHIP; 0,20 Film  * GÂNDURI DE
IUBIRE; 2,00 Film  *  DRAGOSTE
DE SOLDAT; 4,00 Film serial  *
BUFFY, SPAIMA  VAMPIRILOR;
5,00 Nevestele din Orange County.
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7,00  Clubul desene animate
8,10 Omul ºi timpul
9,30 Pelerin
10,10 Televiziunea copiilor
11,30 M.A.I. aproape de tine
12,00 Pro Patria
12,30 Europa mea
13,00 Jocuri ºi interese
14,00 Telejurnal
14,30 O datã-n viaþã  (r)
16,30 Ne vedem la TVR
18,00 Teleenciclopedia
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Interviurile Jurnalului
20,25 Distractis Show
21,25 Film   * ULTIMA  LEGIU-

NE
23,15 Profesioniºtii… cu

Eugenia Vodã
0,15 Film  *  REGELE  “ZÃPE-

ZII”
1,55 Film *  BUN VENIT LA

SARAJEVO!   (r)
3,35  Pro Patria   (r)

  6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Cap
compass  (r); 8,30 Sfinþi ºi
meserii;  9,00 Fotbal; 9,30
Auto-mania; 11,00  Aventura
urbanã;  12,00 Face toþi banii;
13,00 Jamie Oliver; 13,30
România delicioasã;  14,10
Atenþie, se cântã!; 15,30 Zona
Zero; 17,00 Paºaport de
România; 18,00 Naturã ºi
aventurã; 18,35 Rãzushow;
19,30 Topping;  20,10  Fabrica
de staruri; 22,30 Ora de ºtiri;
23,30 Fabrica de staruri;    0,00
Timpul chitarelor; 1,10 Atenþie,
se cântã!  (r);  2,25 Aventura
urbanã  (r); 3,15 Face toþi banii
(r); 4,05 Auto-mania  (r);  4,30
Timpul chitarelor  (r);   5,20
Mesager.

7,45  Pe platourile de filmare;
8,15 Film *  BILETUL DE
LOTERIE;  9,55 Film *
MAMMA  MIA!; 11,50 Film
serial  *    JIMMY ªI  HOPE;
12,15 Film  * SECRETARIAT;
14,20 Film * ÎL VEI ÎNTÂLNI
PE STRÃINUL VISURILOR
TALE;  16,00  Film * RANGO;
17,50 Film * DANSUL DRA-
GOSTEI  3; 19,35 Film serial
*  JIMMY ªI HOPE; 20,00
Film serial *   CALIFORNICA-
TION; 20,30 Film serial *
VIAÞA ª APUCÃTURILE LUI
KENNY  POWERS;  21,00
Film  * TRON: MOªTENIREA;
23,05  Film   *  ADEVÃRATUL
CURAJ;  0,55 Film * INIMÃ
NEBUNÃ.

6,00 Happy  Hour  (r)
7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Ce se întâmplã, doctore?
10,45 Film serial * PARIU CU

VIAÞA  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Film   * VREAU SÃ FIU

MARE
15,15 Românii au talent  (r)
19,00 ªtirile PRO TV
20,30 Film * LIGA
22,45 Film  * SÃRUTUL

MORÞII
1,00 Film  *  LIGA  (r)
2,45 Film *  SÃRUTUL

MORÞII  (r)
4,30 ªtirile Pro TV  (r)

7,00 Teleshpopping; 7,30  Film
serial  * SECRETE DIN
TRECUT (r); 8,45 Teleshop-
ping;  9,15 Film serial  *
SECRETE DIN TRECUT  (r);
10,15 Teleshopping;   10,45
Film serial * SUFLET  VÂNDUT
(r); 11,45 Teleshopping;  12,15
Film serial *  FORÞA  DESTI-
NULUI  (r); 14,00 Teleshop-
ping; 14,30 Film serial  *
ESMERALDA; 15,30  Film
serial  *  PREDESTINAÞI; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30 Film
serial  * SUB CERUL ÎN
FLÃCÃRI; 19,30 Film serial *
SUFLET  VÂNDUT; 20,30 Film
serial *   FORÞA  DESTINULUI;
22,00 Film serial  * LOLA; ;
23,30  Film serial  *  7 PÃCATE;
; 0,30 Poveºtiri adevãrate  (r);
1,30 Film serial *  PREDESTI-
NAÞI  (r); 2,30 Film serial *
ESMERALDA  (r); 3,15 Acasã
în bucãtãrie  (r); 4,00 Film serial
*   7 PÃCATE  (r); 4,45 Poveºtiri
adevãrate  (r).

9,45 Happy Hour  (r);  11,00
Film *  SCOOBY  DOO  (r);
11,30 ProMotor; 12,30 Desco-
perã  România; 13,00 Acasã în
bucãtãrie  (r);  14,00 Film serial
*  CASA DE STICLÃ  (r); 15,00
Acasã în bucãtãrie; 16,00 Film
*CINE-I FATA?  (r);   18,00 Film
serial *   GOSSIP GIRL; 19,00
Film serial *    CASA DE
STICLÃ; 20,00  Film   *ANDRE;
22,00 Film  artistic; 1,00 Film
serial *  CASA DE STICLÃ  (r);
2,30 Film artistic  (r);  4,30
Lumea Pro Cinema  (r).

06,00 Observator
9,00 Film *BEETHOVEN

AJUNGE VEDETÃ
11,00 Film *  EU ªI PRINÞUL

2: NUNTÃ REGALÃ
12,30 Întâmplãri hazlii
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Mireasã pentru fiul meu
19,00 Observator
20,20 Te cunosc de undeva!
23,30 În puii mei!
1,00 Film *  EU ªI PRINÞUL 2:

NUNTÃ REGALÃ   (r)
4,45 Film serial  * LALE

7,00 ªtir i le  B1 TV; 8,00
Lumea lui Banciu  (r);  9,00
ªtirile B1TV;   10,00
Weekend B1; 12,00 ªtirile
B1 TV;  13,00 La taifas  (r);
14,00 3600;  15,00 ªtir i le B1
TV;  16,00 Pasul Fortunei;
18,00 ªtir i le  B1 TV; 19,00
Monden  B1;  21,00 X-
Press; 23,00 Business  B1 ;
0,00 ªtirile Pro TV; 1,00  X-
Press  (r); 2,40  Monden B1
( r ) .

6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Cu lumea-n cap  (r)
7,30 Teleshopping
8,00 Film * SOMNUL CELOR

PATRU  (r)
10,00 Teleshopping
10,30 Un zâmbet pe…4 roþi
11,00 Secrete de stil
11,30 Sport, dietã ºi o vedetã
12,00 Verde-n în faþã
13,00 F Pod
14,00 Film * ÎNTRE  PRIE-

TENI
16,15  Schimb de mame (r)
18,00 Focus
19,00 Focus sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film * VREMEA  RÃZ-

BUNÃRII
23,30 Film  * NIRVANA
1,30 Focus   (r)
2,30 Film  *  NIRVANA  (r)
5,00 F Pod   (r)

6,00 Pitici de varã  (r); 7,00
Pastila Vouã  (r); 7,30 Taxi
Driver  (r); 8,30 Baronii  (r);
9,15 Film serial *     SUFLETE
PERECHE  (r);  10,15   Film
serial  *  DRAGOSTE DULCE-
AMARÃ  (r);  11,15 Film serial  *
CUSCRELE; 13,15 Film serial
*  AVENTURILE  LUI TARZAN;
14,15  Film * EU CU CINE MÃ
MÃRIT?  (r);   16,30 Film *
SUPERPOLIÞISTUL; 18,30
ªtiri Naþional TV; 19,15 Film
serial  *  SUFLETE  PERECHE;
20,15 Iubire  interzisã; 22,00
Fosta mea iubire; 23,45 Film *
ULTIMA  AMAZOANÃ;  1,15
Film serial * CUSCRELE   (r);
3,15 Sãrut mâna, mamã!  (r);
4,45 Pastila Vouã (r);  5,00 Taxi
Driver   (r).

6,00 Film * COMOARA  DRA-
GOSTEI; 8,00   Film serial *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI; 11,00
Film * FÂNTÂNA  DORINÞE-
LOR; 13,00 Film * DRAGOSTE
DE SOLDAT; 15,00 Film *
JOCUL  IUBIRII; 17,00 Film
serial  *   SOÞIA  PERFECTÃ;
18,00 Film serial * SOÞII DE
MILITARI; 19,00 Film serial  *
ANATOMIA  LUI GREY;  1,00
Film serial  * HAVEN;  2,00
Film  * PLÃCEREA DE A
UCIDE; 4,00 Film  * GÂNDURI
DE IUBIRE.
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TVR 1

DUMINICÃ - 29 aprilie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL
NAÞIONAL TV

7,00 Clubul desenelor animate
7,55 Zoom
8,10 Universul credinþei
10,00 În grãdina Danei
10,35 Viaþa satului
11,50 Minutul de agriculturã
12,00 Viaþa  satului
13,00 Presã ºi putere
14,00 Telejurnal
14,30 Magazin Euro 2012
15,00 Tezaur folcloric
16,00 Dãnutz SRL
18,00 Lozul cel mare
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Reportajele Jurnalului
20,25 Film * CASA  BUDDEN-

BROOK  (I)
21,25 Fabrica de staruri
23,45 Garantat 100%
0,45 Film * CASA   BUDDEN-

BROOK  (I)  (r)
1,45 Film *  REGELE  „ZÃPE-

ZII”  (r)
3,20 Jurnalul TVR   (r)
4,20 Reportajele Jurnalului  (r)

6,00 Face toþi banii  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Topping
(r); 8,30 România  delicioasã
(r); 9,00 Paºaport de Româ-
nia  (r); 10,00 Fabrica de
staruri; 11,00 Motomagia;
11,30  Info Mediu; 12,00
Succes de femeie; 12,30 Fraþi
de viþã; 13,00 Jamie Oliver;
13,35 Pericol de explozie;
15,10 Film *  ÎNTOARCEREA
VLAªINILOR; 17,00 D’ale lu’
Miticã  (r); 18,00 Pescar
hoinar; 18,35 Cooperativa
Agricolã de Fotbal; 19,30 Pe
picior mare;  20,00 Fabrica
de staruri; 20,30 Film *
PAPESA  IOANA  (II);  22,05
Poate nu ºtiai; 22,15 Pazvan-
te Chioru’; 22,30 Ora de
ºtiri;  23,30  Fabrica de
staruri; 0,00 Acadeaua; 1,10
Pericol de explozie  (r); 2,25
Fraþi de viþã  (r); 3,05 Film  *
PAPESA  IOANA   (II) (r).

6,00 Film *  ZATHURA: O
AVENTURÃ SPAÞIALÃ;
7,40 Filme ºi vedete; 8,10
Film * VICTOR; 9,45 Film *
LUPTA CU VALURILE; 11,30
Film  * AGATHA; 13,10 Film
* VACANÞÃ ALL-INCLUSI-
VE; 15,05 Film * LUPUL;
16,40 Film * FETE RELE  2;
18,15  Film  * TURISTUL;
20,00 Film * HARRY  POT-
TER ªI TALISMANELE
MORÞII: PARTEA I; 22,25
Film serial  *   URZEALA
TRONURILOR;  23,25 Film
serial *  SPARTACUS:
RÃZBUNAREA; 0,25  Film *
SCHIMBUL.

6,00 ProMotor  (r)
7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Dupã 20 de ani
11,00 Film   * VREAU SÃ FIU

MARE   (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Apropo TV
14,00 MasterChef   (r)
15,00 Tenis
17,00 MasterChef  (r)
18,00 România, te iubesc!
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * ULTIMUL

SAMARITEAN
22,30 Film * GLUMÃ  MORTA-

LÃ
0,30 Apropo TV  (r)
1,30 Film * ULTIMUL SAMA-

RITEAN  (r)
3,15 Film * GLUMÃ  MORTA-

LÃ   (r)

 7,00 Teleshopping;   7,45 Film
serial  * SUB CERUL ÎN
FLÃCÃRI (r); 8,45 Teleshop-
ping;  9,15 Film serial  *     SUB
CERUL ÎN FLÃCÃRI  (r);
10,15 Teleshopping; 10,45 Film
serial *  SUFLET  VÂNDUT  (r);
11,45 Teleshopping;  12,15
Film serial *    FORÞA  DESTI-
NULUI  (r); 14,00 Teleshop-
ping; 14,30 Film serial *
ESMERALDA; 15,30 Film serial
* PREDESTINAÞI;  16,30
Doamne de poveste; 17,30
Film serial  * SUB CERUL ÎN
FLÃCÃRI; 19,30 Film serial  *
SUFLET  VÂNDUT;  20,30 Film
serial *   FORÞA DESTINULUI;
22,00  Film serial  * LOLA;
23,30 Film serial * 7 PÃCATE;
0,30 Doamne de poveste  (r);
1,30 Film serial  *  PREDESTI-
NAÞI  (r) 2,30 Film serial  *
ESMERALDA  (r); 3,15 Acasã
în bucãtãrie  (r);  4,00 Film
serial  * 7 PÃCATE    (r); 4,45
Doamne de poveste  (r).

9,00 Happy  Hour  (r); 10,15
Film serial *  CASA DE STICLÃ
(r); 11,15 Film serial  * BEN 10:
ECHIPA EXTRATERESTRÃ;
11,45  Acasã în bucãtãrie  (r);
12,45 Film serial  *     GOSSIP
GIRL  (r);  13,45 Acasã în
bucãtãrie  (r); 14,45 ProMotor;
15,15  Lumea Pro Cinema;
15,45  Zoom în 10; 16,00 Film   *
ANDRE      (r);  18,00 Film serial
*   GOSSIP  GIRL: INTRIGI LA
NEW  YORK; 19,00 Film serial  *
CASA DE STICLÃ; 20,00  Film *
PRIVEªTE ÎNAINTE CU
MÂNIE; 21,45 Zoom în 10;
22,00 Film  *  ÎNGERUL
PÃZITOR;  0,15 Film serial *
CASA DE STICLÃ  (r); 1,15
Film  * ÎNGERUL PÃZITOR  (r);
3,00 Lumea Pro Cinema  (r);
3,30 Apropo TV.

6,00 OBSERVATOR
9,00  Film * PERMIS PENTRU

CRIMÃ
12,00 Meºter-eºti
12,30 Întâmplãri hazlii
13,00 OBSERVATOR
13,30 Gabi Firea
16,00 Observator
16,15 Te cunosc de undeva!
19,00 OBSERVATOR
20,20 În puii mei!
21,40 Film  * DRAGONUL DE

AUR
23,45 Film * A NOUA

POARTÃ
2,30 Observator  (r)
3,45 Film *  DRAGONUL DE

AUR  (r)

7,00 ªtirile B1 TV;  8,00
Lumea în 10.000 de minute;
9,00 ªtirile B 1; 10,00
Weekend B1; 12,00 ªtirile B1
TV;   14,00 Condamnaþii;
15,00  ªtirile B1 TV;  16,00
ArtTele;  16,30 Doctor B1;
18,00  ªtirile B1 TV;  19,00
Pasul urmãtor; 21,00 Sub
semnul întrebãrii; 23,00
Lumea lui Banciu; 0,00 ªtirile
B1 TV; 1,00 Cinemas.

6,00 Cunoaºte, viseazã,
iubeºte!  (r)

7,00 Camera de râs
7,30 Teleshopping
8,00 Flavours, 3 bucãtari
8,30 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!
9,30 Casã, construcþie ºi

design
10,00 Teleshopping
10,30 Cu lumea-n cap
11,00 Levintza prezintã
11,30 M-a fãcut mama artist

(r)
14,00 Mondenii  (r)
15,00 Bãtrâni ºi neliniºtiþi  (r)
15,30 Cronica cârcotaºilor  (r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Schimb de mame
22,00 Film serial  * IUBIRI

SECRETE  (r)
1,00 Film  * ZECE
3,00 Focus  (r)
4,30 Film * ZECE  (r)
6,00 Cireaºa de pe tort  (r)

6,00 Pitici de varã; 7,00 Vouã;
7,30 Taxi Driver  (r);  8,30
Baronii  (r);   9,15 Film serial *
SUFLETE PERECHE  (r);
10,15 Film serial  *  AVENTURI-
LE LUI TARZAN  (r); 11,15
Film * SUPERPOLIÞISTUL  (r);
13,30 Sã v-amintiþi duminica;
16,45 Iubire  interzisã  (r);
18,30 ªtiri Naþional TV; 19,15
Film serial * SUFLETE  PERE-
CHE; 20,15 Film  * JODHAA
AKBAR;  0,15 Sã v-amintiþi
duminica    (r); 0,30 Film  *
ULTIMA  AMAZOANÃ  (r);
2,00 Consilier de urgenþã  (r);
3,30 Baronii  (r);  5,00  Pitici de
varã  (r).

6,00 Film *  JOCUL  IUBIRII;
8,00 Film serial  * ANATOMIA
LUI GREY; 13,00 Film  *
GÂNDURI DE IUBIRE; 15,00
Film * COMOARA  DRAGOS-
TEI;  17,00 Film * VISURI PE
GHEAÞÃ; 19,00  Film serial *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI:
21,00 Film serial *   SOÞIA
PERFECTÃ; 22,00 Film serial
*   SOÞII DE  MILITARI;
23,00 Film serial  *    CU
SÂNGE RECE; 1,00 Film  *
OMUL FÃRÃ CHIP; 3,20 Film
*  VISURI PE GHEAÞÃ  (r).

TVR 1

LUNI - 30 aprilie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI
10,20 Zoom
10,25 Jocuri ºi interese  (r)
11,25 Dincolo de celebritate
11,30 Presã ºi putere  (r)
12,30 Fabrica de staruri
12,45 Film serial *   LEGENDE-

LE PALATULUI
14,00 Telejurnal
15,30 Maghiara de pe unu
16,50 Film *  AL ZECELEA

REGAT  (VI)
17,40 Film serial * LEGENDELE

PALATULUI
18,53 Telejurnal
20,00 Prim – plan
21,00 România deºteaptã
22,00 Cu ochii’n 4
23,10 Replay
0,30 Nocturne
1,30 Film * AL ZECELEA

REGAT  (VI)  (r)
2,20 Cu ochii’n 4   (r)
3,10 Jurnalul TVR  (r)
4,20 Prim – plan  (r)
5,10 Film serial  *  LEGENDELE

PALATULUI    (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r); 8,10 Film *
ÎNTOARCEREA  VLAªINILOR
(r); 10,00 Fabrica de staruri;
11,00 Confesiuni  (r); 12,00 Fii în
formã! (r); 12,30 Jamie Oliver
gãteºte în 30 de minute  (r); 13,00
Aventurã urbanã  (r);  14,00
Împreunã în Europa!;  15,10 Film
*  UCENICUL  LUI MERLIN  (I);
16,45 Pazvante Chioru’; 17,00
Confesiuni; 18,00 Info + ora 18;
18,15 Fabrica de staruri; 18,45
Meserie: scriitor; 18,55 Zon@IT;
19,30 Arena leilor;  20,30 Ora de
business; 21,30  La mustaþã;
22,30 Jurnalul TVR;  23,30
Fabrica de staruri; 0,00 Jazz; 0,55
Azi despre mâine  (r);  1,30 Arena
leilor  (r); 2,45 Ora de business
(r);  3,40 La mustaþã  (r); 4,30
Confesiuni  (r); 5,20 Mesager.

7,35 Film *  TURISTUL; 9,20 Film *
COªMARUL DINAINTEA
CRÃCIUNULUI; 10,40 Film *
PRIETENA  PERFECTÃ;   12,05
Film  * HARRY POTTER ªI
TALISMANELE MORÞII: PARTEA
I; 14,30 Film  * BATMAN: SUB
MASCA ROªIE; 15,50 Film *
LIPIT DE TINE; 17,50 Film *
TÃRÂMUL MONªTRILOR;
19,30 Pe platourile de filmare; 20,00
Film  * HEREAFTER: DINCOLO
DE VIAÞÃ;  22,05   Film serial  *
URZEALA  TRONURILOR;  23,05
Film serial *  CALIFORNICATION;
23,40 Film serial * VIAÞA ªI
APUCÃTURILE LUI KENNY
POWERS; 0,15 Film *  REÞEAUA
DE SEXUALIZARE.

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT   (r)
11,00 Film * CUSCRII
13,00 ªtirile Pro TV
13,30 Apropo TV  (r)
14,30 Serviciul Român de

Comedie (r)
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film serial *    PARIU CU

VIAÞA
22,30 ªtirile Pro TV
23,00 Film serial  * DEXTER
0,00 Film serial * LAS  FIER-

BINÞI    (r)
1,00 România, te iubesc!  (r)
2,00 ªtirle Pro TV    (r)
3,30 Film serial  * DEXTER  (r)
4,30 Film * CUSCRII   (r)
5,30 Ce se întâmplã, doctore?  (r)

7,00 Teleshopping; 7,30 Reþeta de
Acasã  (r); 8,30 Teleshopping; 9,00
Film serial  * SUB CERUL ÎN
FLÃCÃRI  (r);  10,00 Teleshopping;
10,30 Film serial  *  SUFLET
VÂNDUT  (r); 11,30 Teleshopping;
12,00  Film serial *   FORÞA
DESTINULUI (r); 14,15 Film serial
*  ESMERALDA; 15,15   Reþeta de
Acasã; 15,30 Film serial  * PRE-
DESTINAÞI; 16,30 Poveºtiri
adevãrate; 17,30 Film serial  *
SECRETE DIN TRECUT; 19,30
Film serial *  SUFLET  VÂNDUT;
20,30 Film serial  *  FORÞA
DESTINULUI; 22,30  Film serial  *
IUBIRE  BLESTEMATÃ; 23,30 Film
serial  * 7 PÃCATE; 0,30 Poveºtiri
adevãrate  (r); 1,30 Film serial *
PREDESTINAÞI  (r); 2,15 Poveºtiri
de noapte  (r);  2,45 Film serial  *
ESMERALDA   (r); 4,15  Film serial
*       7 PÃCATE  (r); 5,15 Poveºtiri
adevãrate  (r).

8,45 Film serial *   BEN 10:
ECHIPA EXTRATERESTRÃ  (r);
9,15 Teleshopping; 9,45  Happy
Hour;    11,00 Teleshopping;
11,15 Film serial  * SCOOBY
DOO; 11,45  Acasã în bucãtãrie
(r); 12,45 Film serial  * CASA DE
STICLÃ  (r); 14,15 Lumea Pro
Cinema  (r);  14,45 Acasã în
bucãtãrie; 15,45 Film  *  MILIO-
NARI DE WEEKEND  (r); 19,00
Film serial *    CASA DE STICLÃ;
20,00 Film serial *  SUB ACOPE-
RIRE;  21,00 Film serial *
M.A.S.H.; 22,00 Film  * FÃRÃ
AVERTIZARE;  0,15 Film serial *
SUB ACOPERIRE (r); 1,15 Film
* FÃRÃ AVERTIZARE   (r); 3,00
Lumea Pro Cinema  (r).

6,00 OBSERVATOR
8,00 Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,10 Teleshopping
11,30 Întâmplãri hazlii  (r)
12,00 Film serial * VÂNÃTOA-

REA DE COMORI
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Film * ECKS CONTRA

SEVER
22,15 OBSERVATOR
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film * LANÞUL PUTERII
3,00 Film serial *  AVENTURLE

LUI SINDBAD
3,45 Acces  direct   (r)

6,00  Lumea lui  Banciu  (r) ;
7,00 ªtir i le B1 TV;   11,00
Talk  B1;  12,00 ªtir i le B1
TV; 16,00 Talk B1 ;  17,00
ªtir i le B1 TV;  18,00  Aktua-
l itatea B1; 20,00 Sub
semnul întrebãrii; 22,00
Ultimul cuvânt; 23,00
Lumea lui Banciu; 0,00
ªtir i le B1 TV;  1,00 Sub
semnul întrebãri i   (r) .

6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Totul despre mame
8,00 Cunoaºte, viseazã, iubeºte!
9,30 Film serial * IUBIRI

SECRETE  (r)
10,30 Verde-n faþã  (r)
12,00 Film serial *  NIMENI NU-I

PERFECT
12,30 M-a fãcut mama artist
13,30 Camera de râs Popcorn
14,15 Film serial  * ÎNTÂLNI-

REA INIMILOR
15,00 Totul despre mame  (r)
16,00  Cireaºa de pe tort  (r)
17,00 Film serial *   TRÃSNIÞII

(r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Film serial * IUBIRI

SECRETE
20,30 Mondenii
21,45 Bãtrâni ºi neliniºtiþi
22,15 Film serial *   TRÃSNIÞII
23,15 Focus monden
23,45 Film serial *   CSI:

INVESTIGAÞII
0,30 M-a fãcut mama artist
1,00 Focus  (r)
2,00 Viceversa
3,00 Verde-n faþã  (r)

6,00 Film * JOCUL  IUBIRII; 8,00
Film serial *  FARMECE;   9,00 Film
serial  * BUFFY, SPAIMA VAMPI-
RILOR;  10,00 Film * REGII
PLAJELOR;  12,00 Film serial *
OFIÞERI  ÎNCEPÃTORI;  13,00
Film serial * ANATOMIA LUI
GREY; 14,00 Film serial *  BUFFY,
SPAIMA  VAMPIRILOR;  15,00
Film   * BEETHOVEN 3; 17,00 Film
* BEETHOVEN 4; 19,00 Film serial
*   OFIÞERI ÎNCEPÃTORI;  20,00
Film serial  *  ANATOMIA LUI
GREY; 21,00 Film *  OMUL FÃRÃ
CHIP;  23,20  Film serial *    SOÞII
DE MILITARI; 0,20 Film serial *
CU SÂNGE RECE; 2,20 Film serial
*  FARMECE; 3,10 Film serial *
BUFFY, SPAIMA VAMPIRLOR;
4,00 Film serial * FARMECE.

6,00 Sare ºi piper  (r); 7,45 Taxi
Driver  (r); 9,00 Baronii  (r);
10,00 Film serial  *   SUFLETE
PERECHE  (r);    11,00 Film
serial *   CULOAREA FERICIRII
(r); 12,00 Grupul Vouã  (r); 12,15
Wacky TV; 12,45 Grupul Vouã
(r); 13,15 Film * JADHAA
AKBAR   (r); 17,30 Film serial  *
DRAGOSTE DULCE AMARÃ;
18,30 ªtiri Naþional TV;  19,15
Film serial  * TRIUNGHIUL
IUBIRII  2; 20,15 Film serial  *
SUFLETE  PERECHE;  21,15
Film serial *      DESTINUL
REGELUI; 22,45 Film  *
MONªTRI 3; 0,45 Wacky  TV
(r);  1,15 Film serial *    CULOA-
REA FERICIRII  (r); 2,01   Film *
MONªTRII 3  (r).
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TVR 1

MARÞI - 1 mai

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

6,10  Dincolo de celebritate  (r)
6,15 Teleshopping
6,55 Imnul României
7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI
10,20 Tezaur folcloric
12,00 Finanþe ºi afaceri
12,30 Fabrica de staruri
12,45 Film serial  *  LEGENDE-

LE  PALATULUI  (r)
14,00 Telejurnal
14,45 Teleshopping
15,30 Rom european
16,00 Maghiara  de pe unu
16,50 Film * AL ZECELEA

REGAT
17,40 Film serial * LEGENDELE

PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnal plus
21,00 Film serial  * ANATOMIA

LUI GREY
22,50 Lumea modei
23,10 Film *  POLIÞIST,

ADJECTIV
1,10 Film  * AL ZECELEA

REGAT    (r)
2,00 Replay   (r)
3,10 Fabrica de staruri   (r)
3,20   Jurnalul TVR  (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Rãzushow  (r);
8,25 Film *  UCENICUL LUI
MERLIN  (I)  (r); 10,00 Fabrica
de staruri; 11,00 Confesiuni  (r);
12,00 Ora de business  (r);   13,00
La mustaþã  (r);  14,00 Împreunã în
Europa;  15,10 Film *  UCENICUL
LUI MERLIN  (II); 16,45 Poate
nu ºtai; 17,00 Confesiuni; 18,00
Info + ora 18;  18,15  Fabrica de
staruri; 18,40 Cooperativa Agricolã
de Fotbal;  19,45 Fraþi de viþã;
20,15  Meserie: scriitor; 20,30 Ora
de business; 21,30 La mustaþã;
22,30  Ora de ºtiri;  23,30  Fabrica
de staruri; 0,00 Jaz;  0,55 Auto-
mania; 1,30 Cooperativa Agricolã
de Fotbal  (r); 2,20  Fabrica de
staruri  (r); 2,45  Ora de business
(r); 3,40 La mustaþã  (r);  4,30
Confesiuni  (r);  5,20  Mesager.

9,00 Film * CÂINI ªI PISICI:
RÃZBUNAREA LUI KITTY
GALORE;  10,25 Film *
ENGLEZUL CARE A URCAT O
COLINÃ, DAR A COBORÂT UN
MUNTE; 12,00 Film * O TRUPÃ
DE AMATORI;  13,35 Film *
ARTA  COPIATULUI; 15,05 Film
* UCENICUL  VRÃJITOR;
16,55 Autobiografia lui Nicolae
Ceauºescu; 20,00  Film * DIN
DRAGOSTE, CU CELE MAI
BUNE INTENÞII; 21,45 Film  *
TURNUL EIFFEL: JAFUL;
CHEFU’; SUPERMAN,
SPIDERMAN ªI BATMAN;
FATA DIN TRANSILVANIA;
23,25   Film serial  *  CAMELOT;
1,10 Film  * ADIO, GARY!; 2,25
Film *  ÎNªELAT DE SARAH
MARSHALL.

6,00 Happy  Hour  (r)
07,00  ªtirile Pro TV
10,00 Film serial *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT  (r)
11,00 Film serial  * PARIU CU

VIAÞA  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film serial * LOIS ªI

CLARK  (r)
16,00 Film serial  *   TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile PRO TV
17,45 Happy Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 MasterChef
22,30  ªtirile Pro  TV
23,00 Film serial  *  DEXTER
0,00  MasterChef   (r)
2,00 ªtirile Pro TV  (r)
3,30 Film serial  * DEXTER   (r)
4,30 ProMotor  (r)
5,00 Dupã 20 de ani  (r)

6,00 Film serial *   IUBIRE
BLESTEMATÃ  (r); 7,00  Teleshop-
ping; 7,15 Reþeta de Acasã   (r);
7,30 Film serial  * SECRETE DIN
TRECUT  (r); 8,30 Teleshopping;
9,00 Film serial  * SECRETE DIN
TRECUT  (r); 10,00 Teleshopping;
10,30  Film serial  * SUFLET
VÂNDUT  (r);  11,30  Teleshopping:
12,15  Film serial  *  FORÞA
DESTINULUI  (r); 13,45 Teleshop-
ping; 14,15 Film serial *  ESMERAL-
DA;  15,15 Reþeta de Acasã;  15,30
Film serial * PREDESTINAÞI; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30 Film serial
* SECRETE DIN TRECUT; 19,30
Film serial  *  SUFLET  VÂNDUT;
20,30 Film serial  *   FORÞA
DESTINULUI;  22,00 Poveºtiri de
noapte; 22,30 Film serial * IUBIRE
BLESTEMATÃ; 23,30  Film serial  *
7 PÃCATE; 0,30  Poveºtiri
adevãrate  (r);  1,30 Film serial  *
PREDESTINAÞI  (r);  2,15  Poveºtiri
de noapte  (r); 2,45 Film serial  *
ESMERALDA  (r).

8,30 Acasã în bucãtãrie  (r);  9,30
ProMotor  (r); 10,00 Zoom în 10;
10,15 Teleshopping;  10,45  Happy
Hour; 12,00 Teleshopping; 12,15 Film
serial *   SCOOBY  DOO;  12,45 Film
serial  * CASA DE STICLÃ;  13,45
Teleshopping; 14,15 Descoperã
România  (r);  14,45  Acasã în
bucãtãrie  (r); 15,45  Film * DOAR  ÎN
IMAGINAÞIE  (r); 16,00 Film serial  *
CASA DE STICLÃ  (r);  17,00 Acasã
în bucãtãrie; 18,00 Film serial *
M.A.S.H.  (r); 19,00  Film serial  *
CASA DE STICLÃ; 20,00 Film serial
*  SUB ACOPERIRE; 21,00 Film
serial  * M.A.S.H.;  22,00 Film   *
POARTA  TIMPULUI; 0,15  Film
serial  *  SUB  ACOPERIRE  (r);
1,15 Film *  POARTA  TIMPULUI  (r);
3,00 Lumea Pro Cinema  (r); 3,30
Apropo TV.

6,00 OBSERVATOR
8,00 ’Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,10 Teleshopping
11,30 Comanda la mine
13,00 Observator
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 Observator
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Plasa de stele
22,15 Observator
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film * BOOGIE
3,00 Film serial * AVENTURILE

LUI SINDBAD
3,45 Acces direct  (r)

6,00 Lumea lui Banciu  (r);
7,00 ªtirile B1 TV;  11,00
Talk B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
14,00 Talk B1; 15,00 ªtirile
B1 TV;   16,00 Talk B1;
17,00 ªtirile B1 TV; 18,00
Aktualitatea B1; 20,00 Sub
semnul întrebãrii; 22,00
Ultimul cuvânt; 23,00 Lumea
lui Banciu; 0,00  ªtirile B1
TV;  1,00  Sub semnul
întrebãrii  (r).

6,00 M-a fãcut mama artist
7,00 Totul despre mama
8,00 Viceversa  (r)
09,00 Teleshopping
09,30  Film serial *  IUBIRI

SECRETE  (r)
10,30 Film serial  *  CSI:

INVESTIGAÞII  (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  *  NIMENI NU-I

PERFECT
12,30 M-a fãcut mama artist
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15  Film serial  *  ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR
15,00 Totul despre mame  (r)
16,00 Cireaºa de pe tort
17,00 Film serial  * TRÃSNIÞII  (r)
18,00 Focus  18
19,00 Focus Sport
19,30 Film serial  *  IUBIRI

SECRETE
20,30  Film *   JUDECÃTORUL
22,15 Film serial  *  TRÃSNIÞII
23,15 Focus monden
23,45 Film serial *   CSI:

INVESTIGAÞII
0,30 M-a fãcut mama artist
1,00 Focus  (r)
2,00 Film * JUDECÃTORUL    (r)
4,00 Film serial *   NIMENI NU-I

PERFECT   (r)
5,00 Film serial *   TRÃSNIÞII  (r)
5,30 Cireaºa de pe tort  (r)

7,45 Film serial  *  DRAGOSTE
DULCE-AMARÃ  (r);  9,00 Film
serial  *   TRIUNGHIUL IUBIRII 2
(r); 10,00 Film serial  *  SUFLETE
PERECHE  (r); 11,00 Film serial  *
ÎN CÃUTAREA FERICIRII; 12,00
Grupul Vouã  (r); 12,15 Wacky  TV;
12,45 Sã v-amintiþi... duminica  (r);
15,00 Film serial * DESTINUL
REGELUI  (r); 16,30 Film serial  *
AVENTURILE LUI TARZAN; 17,30
Film serial  *    DRAGOSTE DULCE -
AMARÃ; 18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15  Film serial  *   TRIUNGHIUL
IUBIRII  2;  20,15 Film serial  *
SUFLETE  PERECHE; 21,15 Film
serial  *  DESTINUL REGELUI;
22,45 Iubire interzisã  (r); 0,30 Film
serial  *  WACKY  TV  (r); 1,00  Film
serial  * CULOAREA FERICIRII  (r);
2,00 Film serial  *   AVENTURLE LUI
TARZAN  (r); 3,00 Schimb de vieþi
(r); 4,30 Sare ºi piper  (r).

6,00 Film  * REGII PLAJELOR;
8,00 Film  * BEETHOVEN  3;
10,00 Film  * BEETHOVEN  4;
12,00   Film serial * OFIÞERI
ÎNCEPÃTORI; 13,00 Film serial  *
ANATOMIA  LUI GREY;   14,00
Film serial *   BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR; 15,00 Film  *
BEETHOVEN  5; 17,00 Film *
MAREA ªANSÃ A LUI BEET-
HOVEN;   19,00 Film serial  *
OFIÞERI  ÎNCEPÃTORI; 20,00
Film serial  *   ANATOMIA  LUI
GREY;  21,00 Film * PRISCILLA,
REGINA DEªERTULUI;  23,00
Film  * EVA; 1,20 Film  * FII CA
MONA LISA; 3,00 Film * REGII
PLAJELOR  (r).

TVR 1

MIERCURI - 2 mai

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  *  LEGENDELE

PALATULUI
10,20 Dincolo de celebritate
10,30 Concert Corrs
11,30 Circ internaþonal
12,30 Fabrica de staruri
12,45 Film serial  *  LEGENDE-

LE  PALATULUI  (r)
14,00 Telejurnal
14,45 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi
16,00 Convieþuiri
16,50 Film * AL ZECELEA

REGAT   (VIII)
17,40 Film serial * LEGENDELE

PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnal plus
21,00 Film serial  *  DR.

HOUSE
21,50 Lumea modei
23,10 Film *  JURNALUL

UNUI  BASCHETBALIST
1,00 Film *  AL ZECELEA

REGAT  (VII)
1,55 La vie en rose  (r)
2,35 Garantat 100%  (r)
3,25 Jurnalul TVR  (r)
4,25 Jurnal plus   (r)

8,00 Poate nu ºtiai; 8,25  Film  *
UCENICUL LUI MERLIN  (II);
10,00 Fabrica de staruri; 11,00
Confesiuni  (r);   12,00 Ora de
business; 13,00 La mustaþã  (r);
14,00 Teleshopping; 14,35
Împreunã în Europa!;   15,30
Teleshopping;  16,00 Film serial *
CATERINA ªI FIICELE EI;
17,00 Confesiuni;  18,00 Info +
ora 18;  18,15  Fabrica  de
staruri; 18,40 Film   * CASTELA-
NUL  (I);  20,30 Ora de
business;  21,30 La mustaþã;
22,30  Ora de business; 23,30
Fabrca de staruri;  0,00 Film
serial *    LEGE ªI ORDINE;
0,55 Fii în formã!; 1,25 Film serial
* CATERINA ªI FIICELE EI  (r);
2,15 Fabrica de staruri  (r); 2,45
Ora de business  (r); 3,40 La
mustaþã  (r); 4,30 Confesiuni  (r);
5,20 Mesager.

6,00 Film * UCENICUL  VRÃJI-
TOR;  7,50  Film *  CRÃCIUNUL
CU FAMILIA KRANK;  9,30 Film
* MÃMICI PENTRU MARTE;
11,00 Film  * VIAÞA AªA CUM E
EA; 12,55 Film * MORGEN;
14,40 Film * CINE ESTE CLARK
ROCKEFELLER?; 16,10 Film *
VULTURII LEGII;  18,05 Film *
MARMADUKE; 19,35 Film serial
*  JIMMY ªI HOPE; 20,00 Film *
HARRY  POTTER ªI TALISMA-
NELE MORÞII: PARTEA I; 22,25
Film * COLEGA DE CAMERÃ;
23,55   Film serial * URZEALA
TRONURILOR; 0,55 Film  *
ARMATA  CRIMEI; 3,10 Film *
CRULIC, CÃLÃTORIA SPRE
DINCOLO.

7,00 ªtirile
10,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
11,00 Film serial * LOIS ªI

CLARK   (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film serial  * VIAÞA ÎN

AFRICA
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile
17,45 Happy Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Serviciul Român de

Comedie
22,00 ªtirile Pro TV
22,30 Film * ASASINUL

MAFIEI
0,30 ProMotor  (r)
1,00 Apropo TV  (r)
2,00 ªtirile Pro TV  (r)
3,30 Film  * ASASINUL

MAFIEI   (r)
5,00 România, te iubesc!  (r)

6,00 Film serial * IUBIRE  BLESTE-
MATÃ;  7,15 Reþeta de Acasã  (r);
7,30 Film serial  * SECRETE DIN
TRECUT  (r); 10,00 Teleshopping;
10,30  Film serial  *  SUFLET
VÂNDUT  (r); 11,30 Teleshopping;
12,00 Film serial  * FORÞA
DESTINULUI; 13,45 Teleshopping;
14,15  Film serial *  ESMERALDA;
15,15 Reþeta de Acasã;  15,30 Film
serial  * PREDESTINAÞI; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30 Film serial
* SECRETE DIN TRECUT; 19,30
Film  serial * SUFLET  VÂNDUT;
20,30 Film serial  * FORÞA
DESTINULUI;   22,00 Poveºtiri de
noapte;  22,30 Film serial  *  IUBIRE
BLESTEMATÃ;   23,30 Film serial  *
7 PÃCATE;   0,30 Poveºtiri
adevãrate  (r);  1,30 Film serial  *
PREDESTINAÞI (r); 2,15 Poveºtiri
de noapte  (r); 2,45 Film serial  *
ESMERALDA  (r).

9,00 Film serial * SCOOBY  DOO
(r); 9,30 Descoperã  România;
10,00 Zoom în 10;  10,15 Teleshop-
ping; 10,45  Happy  Hour;   12,00
Teleshopping; 12,15 Film serial  *
SCOOBY  DOO; 12,45 Film serial *
CASA DE STICLÃ;  13,45
Teleshopping; 14,15 Lumea Pro
Cinema (r); 14,45 Acasã în bucãtãrie
(r); 15,45 Film serial *  CASA DE
STICLÃ  (r);  16,45 Acasã în
bucãtãrie; 18,00  Film serial  *
M.A.S.H.   (r);  19,00 Film serial *
CASA DE STICLÃ; 20,00 Film
serial  * PRIVILEGIUL;   21,00 Film
serial  *  M.A.S.H.; 22,00  Film   *
DEPENDENÞI DE DRAGOSTE;
0,15  Film serial *  PRIVILEGIUL
(r);  1,15 Film  * DEPENDENÞI DE
DRAGOSTE   (r).

6,00 Observator
8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,10 Teleshopping
11,30 Plasa de stele  (r)
13,00 Teleshopping
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 Observator
17,00 Acces direct
19,00  Observator
20,00 Fotbal
22,15 OBSERVATOR
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film serial  * LA BIROU
2,00 Revizie  tehnicã

6,00 Lumea lui Banciu  (r);
7,00  ªtirile  B1 TV;    11,00
Talk B1; 12,00 ªtirile B 1
TV;  14,00  Talk B1;  15,00
ªtirile B1TV;  16,00  Talk
B1;  17,00 ªtirile B1TV;
18,00  Aktualitatea B1; 20,00
Sub semnul întrebãrii; 22,00
Ultimul cuvânt;  23,00
Lumea lui Banciu;  0,00
ªtirile B1 TV.

7,00 Totul despre mame
8,00 Îmblânzirea scorpiei  (r)
9,00  Teleshopping
9,30  Film serial  * IUBIRI

SECRETE (r)
10,30 Film serial  * CSI:

INVESTIGAÞII   (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  *  NIMENI NU-I

PERFECT
12,30 M-a fãcut mama artist
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15 Film serial  *      ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR
15,00 Totul despre mame  (r)
16,00 Cireaºa de pe tort  (r)
17,00 Film serial *   TRÃSNIÞII (r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Film serial *  IUBIRI

SECRETE
20,30 Cronica cârcotaºilor
22,15  Film  serial  *  TRÃSNIÞII
23,15 Focus  monden
23,45 Film serial *  CSI:

INVESTIGAÞII
0,30 M-a fãcut mama artist
1,00 Focus  (r)
2,00 Cronica cârcotaºilor   (r)
4,00 Film serial *   NIMENI NU-I

PERFECT   (r)6,00 Film *  CRIMELE DIN
MIDSOMER;  9,00 Film serial  *
BUFFY, SPAIMA  VAMPIRILOR;
10,00  Film * CRIMELE  DIN
MIDSOMER;   12,00 Film serial *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI;  13,00
Film serial  *   ANATOMIA  LUI
GREY; 14,00 Film serial  *
BUFFY, SPAIMA  VAMPIRILOR;
15,00  Film * UN DAR MINUNAT;
17,00 Film * CRIMELE DIN
MIDSOMER;  19,00 Film serial  *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI; 20,00
Film serial  *    ANATOMIA LUI
GREY; 21,00 Film serial  *
SOÞII DE MILITARI; 22,00 Film
serial  *  SOÞIA  PERFECTÃ;
23,00 Film  * PRISCILA,
REGINA DEªERTULUI;  1,20
Film  * OBSESIE  CRIMINALÃ.

6,00 Albumul Naþional  (r); 7,45 Film
serial  *  DRAGOSTE DULCE –
AMARÃ  (r); 9,00 Film serial *
TRIUNGHIUL IUBIRII 2 (r);
10,00 Film serial  * SUFLETE
PERECHE; 11,00 Film serial  *
CULOAREA FERICIRII  (r); 12,00
Vouã  (r); 12,15 Wacky TV; 12,45
Sã v-amintiþi... duminica  (r); 15,00
Film serial  *  DESTINUL  REGE-
LUI  (r); 16,30 Film serial  *
AVENTURILE LUI TARZAN;
17,30 Film serial * DRAGOSTE
DULCE AMARÃ; 18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15 Film serial  *
TRIUNGHIUL IUBIRII  2;  20,15
Film serial  * SUFLETE PERECHE;
21,15 Film serial  * DESTINUL
REGELUI; 22,45  Fosta mea iubire
(r); 0,30 Wacky  TV  (r); 1,00  Film
serial  * CULOAREA  FERICIRII
(r);  2,00 Film serial  * AVENTURI-
LE LUI TARZAN  (r); 3,00 Pitici de
varã; 5,00 Taxi Driver (r).
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Filmele din perioada 27.04 - 3.05.2012

JOI - 3 mai
TVR 1

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

6,15 Teleshopping
6,55 Imnul României
7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial *   LEGENDELE

PALATULUI
10,20 Zoom
10,25 Ne vedem la TVR!
11,55 Dincolo de celebritate
12,00 Bebe magia
12,30 Fabrica de staruri
12,45 Film serial  *    LEGEN-

DELE PALATULUI
14,00 Telejurnal
14,45 Interes general
15,15 Teleshopping
15,30 Akzente
16,50 Lozul cel mare
17,40 Film serial *  LEGENDE-

LE  PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnalul pus
21,10 Zona Zero
22,40 Exclusiv
23,50 Ca la carte
0,20 Bebe magia  (r)
0,50 Tezaur folcloric  (r)
1,50 Interes general  (r)
2,15 Exclusiv  (r)
3,20 Jurnalul  TVR  (r)
4,20 Jurnal plus  (r)

6,00 Ora de ºtiri (r); 7,00
Teleshopping; 8,10 Film *
CASTELANUL  (r);  10,00
Fabrica de staruri; 11,00
Confesiuni  (r); 12,00  Ora de
business  (r); 13,00  La
mustaþã  (r); 14,00 Tribuna
partidelor parlamentare;
14,35 Împreunã în Europa!;
15,30  Teleshopping; 16,00
Film serial *  CATERINA ªI
FIICELE EI; 17,00 Confesi-
uni; 18,00 Info + ora 18; 18,15
Fabrica de staruri; 18,40 Film
*  CASTELANUL  (II); 20,30
Ora de business;  21,30   La
mustaþã;  22,30 Ora de ºtiri;
23,30 Fabrica de staruri; 0,00
Film serial *  LEGE ªI
ORDINE  (r); 0,55 Fraþi de
viþã  (r); 1,30 Film serial *
CATERINA ªI FIICELE  EI
(r); 2,20 Fabrica de staruri
(r); 2,50 Ora de business  (r);
3,40 La mustaþã   (r).

6,00 Film * CINE ESTE
CLARK  ROCKEFELLER?;
7,25 Film  * MARMADUKE;
8,45 Film *  HARRY  POTTER
ªI TALISMANELE MORÞII:
PARTEA I; 11,20 Film * JACK;
13,10 Concert aniversar; 15,30
Film * CÃLÃTORIILE LUI
GULLIVER;  16,55 Film *
INCOGNITO;  18,30 Film *
TITEUF; 20,00 Numãrãtoare
inversã; 21,30 Film * MARELE
SOLDÃÞEL; 23,05 Film serial
* SPARTACUS: RÃZBUNA-
REA; 0,05 Film  * PRIETENI
MODEL; 1,45 Film *  UCIGA-
ªUL DE PE CRAIGSLIST.

6,00 Happy  Hour  (r)
07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
11,00 Film artistic   (r)
13,00 ªtirile PRO TV
13,45 Film * CRIMELE DIN

MIDSOMER
16,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film serial  *  LAS

FIERBINÞI
21,30 Film *  ÎN SPATELE

LINIILOR INAMICE  2
23,30 ªtirile Pro TV
0,00 Film *  RÃZBUNAREA

FRAIERILOR
2,00 ªtirile Pro TV  (r)
3,30 Film *  ASASINUL

MAFIEI  (r)
5,00 Dupã 20 de ani  (r)

6,00 Film serial *    IUBIRE
BLESTEMATÃ  (r); 7,00 Teleshop-
ping; 7,15 Reþeta de Acasã  (r); 7,30
Film serial  * SECRETE DN TRECUT
(r);  8,30  Teleshopping; 9,00 Film
serial *   SECRETE DIN TRECUT
(r);  10,00 Teleshopping; 10,30 Film
serial  *   SUFLET  VÂNDUT  (r);
11,30 Teleshopping; 12,00 Film serial
* FORÞA  DESTINULUI (r);  13,45
Teleshopping; 14,15  Film serial *
ESMERALDA;  15,15 Reþeta de
Acasã;  15,30 Film serial * PREDES-
TINAÞI;  16,30  Poveºtiri adevãrate;
17,30 Film serial  *    SECRETE DIN
TRECUT; 19,30 Film serial *
SUFLET  VÂNDUT;  20,30 Film serial
* FORÞA DESTINULUI; 22,00
Poveºtiri de noapte;  22,30 Film serial
*    IUBIRE BLESTEMATÃ; 23,30
Film serial  *    7 PÃCATE; 0,30
Poveºtiri adevãrate  (r); 1,30  Film
serial  * PREDESTINAÞI  (r); 2,15
Poveºtiri de noapte (r); 2,45 Film
serial  *  ESMERALDA   (r).

9,00 Film serial *  SCOOBY DOO (r);
9,30  Lumea Pro Cinema; 10,00
Zoom în 10; 10,15  Teleshopping;
10,45 Happy  Hour;  12,00
Teleshopping;  12,15 Film serial *
SCOOBY  DOO; 12,45  Film serial  *
CASA DE STICLÃ  (r); 13,45 Zoom
în 10; 14,00 Teleshopping; 14,30 Pro
Motor;   15,00 Acasã în bucãtãrie (r);
16,15 Film serial  * M.A.S.H.  (r);
17,15 Film *  TITANII: NECAZURI ÎN
TOKYO; 19,00 Film serial * CASA
DE STICLÃ;    20,00 Film serial *
SUB ACOPERIRE; 21,00 Film serial
* M.A.S.H.; 22,00 Film * LEGENDE-
LE  VIKINGILOR;  0,00 Film serial *
PRIVILEGIUL  (r);  1,00 Film  *
LEGENDELE  VIKINGILOR   (r);
2,30 Lumea Pro Cinema   (r); 3,00
Apropo TV.

06,00 OBSERVATOR
8,00 ’Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,10 Teleshopping
11,30 Te pui cu blondele?
12,00 Film serial *  VÂNÃTOA-

REA DE COMORI
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 BURLACUL
22,15 OBSERVATOR
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film  * FORTÃREAÞA

SHAKA  ZULU  (II)
3,00 Film serial * AVENTURILE

LUI SINDBAD
3,45 Acces direct  (r)

7,00 ªtirile   B1  TV;   11,00
Talk B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
14,00 Talk B1; 15,00 ªtirile
B1 TV;  16,00 Talk B1; 17,00
ªtirile  B1 TV; 18,00 Actualita-
tea B1;  20,00  Sub semnul
întrebãrii;  22,00 Ultimul
cuvânt; 23,00 Lumea lui
Banciu; 0,00   ªtirile B1 TV;
1,00 Sub semnul întrebãrii  (r);
2,40  ªtirile B1 TV.

6,30 M-a fãcut mama artist
7,00 Totul despre mame
8,00 Casã, construcþie ºi design

(r)
8,30 Un zâmbet pe... 4 roþi  (r)
9,00 Teleshopping
9,30 Focus monden  (r)
10,30 Film serial * CSI:

INVESTIGAÞII  (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  * NIMENI NU-I

PERFECT
12,30 M-a fãcut mama artist
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15 Film serial  *      ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR
15,00 Totul despre mame  (r)
16,00 Cireaºa de pe tort
17,00 Film serial  *    Trãsniþii  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 M-a fãcut mama artist
22,15 Trãsniþii
23,15 Focus monden
23,45 Film serial *  CSI:

INVESTIGAÞII
0,30 M-a fãcut mama artist
1,00 Focus  (r)
2,00 Îmblânzirea scorpiei  (r)
3,00 Un zâmbet pe … 4 roþi  (r)
3,30 Levintza prezintã  (r)
4,00 Film serial *   NIMENI NU-I

PERFECT   (r)
5,00 Film serial *    TRÃSNIÞII  (r)

6,00 Pitici de varã  (r); 7,45 Film serial
*  DRAGOSTE DULCE AMARÃ  (r);
9,00 Film serial  *  TRIUNGHIUL
IUBIRII 2  (r); 10,00 Film serial *
SUFLETE PERECHE  (r); 11,00 Film
serial  *  ÎN CÃUTAREA  FERICIRII;
12,00 Grupul Vouã  (r);  12,15 Wacky
TV; 12,45 Grupul Vouã  (r); 13,15
Poamã acrã  (r);  15,00 Film serial *
DESTINUL REGELUI  (r); 16,30
Film serial  *  AVENTURLE  LUI
TARZAN;  17,30 Film serial *
DRAGOSTE DULCE AMARÃ;
18,30 ªtiri Naþional TV; 19,15 Film
serial * TRIUNGHIUL  IUBIRII  2;
20,15 Film serial  * SUFLETE
PERECHE; 21,15 Film serial *
DESTINUL  REGELUI; 22,45 Copii
contra pãrinþi; 0,30 Wacky  TV  (r);
1,00 Film serial  * CULOAREA
FERICIRII  (r); 2,00  Pitici de varã
(r); 3,00 Taxi Driver   (r);  4,00
Albumul Naþional  (r).

 8,00 Film serial *    FARMECE;
9,00   Film serial *    BUFFY,
SPAIMA VAMPIRILOR; 10,00
Film   * CRIMELE DIN MIDSO-
MER; 12,00 Film serial  *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI; 13,00
Film serial  *    ANATOMIA LUI
GREY;  14,00 Film serial  *
BUFFY, SPAIMA  VAMPIRILOR;
15,00 Film  * OBSESIE  CRIMI-
NALÃ; 17,00 Film *  CRIMELE
DIN  MIDSOMER; 19,00 Film
serial  *  OFIÞERI ÎNCEPÃTORI;
20,00 Film serial  *    ANATOMIA
LUI GREY; 21,00 Film serial  *
CU SÂNGE  RECE  (r);   23,00
Film * FII CA MONA LISA; 1,00
Film  *  EVA;   3,00 Film serial *
BUFFY, SPAIMA  VAMPIRILOR;
4,00 Film serial * FARMECE.

CINEMA PATRIA

CINEMA MODERN

DOAMNA DE FIER

TATÃL FANTOMÃ

Ore de spectacol:
14.00; 16.30
Gen film:
Biografic, Dramã
Cu:
Jim Broadbent,
Meryl Streep, Iain
Glen, Julian Wad-
ham, Anthony
Head, Richard E.
Grant, Nicholas
Farrell
Regizor:
Phyllida Lloyd

Ore de spectacol:
16.00; 18.00; 20.00
Joi - ora: 14.00
Tarif întreg: 8 lei
Tarif redus: 6 lei

Aventurile lui Tintin
Proiecþie digitalã 2 D BLU RAY
Ore de spectacol:
12.00
Joi - ora: 12.00; 16.00
Tarif: 8 lei

Cei trei muschetari
Proiecþie digitalã 3 D BLU RAY
Ore de spectacol:
14.00
Joi - ora: 18.00; 20.00
Tarif: 10 lei
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Anunþul tãu!
Convocare. Consiliul de Administraþie al Societãþii
Comerciale Corimex SA Craiova, în temeiul art. 111
(1) din Legea nr. 31/1990 convoacã: Adunarea Gene-
ralã Ordinarã a Acþionarilor la data de 28.05.2012, ora
17.00, la sediul societãþii, str. “Caracal” nr. 105, Craio-
va, judeþul Dolj, pentru toþi acþionarii înregistraþi în
Registrul Acþionarilor la sfârºitul zilei de 15.05.2012,
consideratã datã de referinþã, cu urmãtoarea ordine
de zi: 1. Prezentarea, discutarea, aprobarea sau mo-
dificarea situaþiilor financiare anuale, pe baza rapoar-
telor prezentate de cãtre Consiliul de Administraþie
ºi Comisia de Cenzori. 2. Pronunþarea asupra gestiu-
nii Consiliului de Administraþie pe anul 2011. 3. Fixa-
rea remuneraþiei pentru exerciþiul în curs a membri-
lor Consiliului de Administraþie ºi Cenzorilor. 4. Sta-
bilirea Bugetului de Venituri ºi Cheltuieli ºi a progra-
mului de activitate pentru anul 2012. 5. Aprobarea
listei de investiþii ºi structurii organizatorice pe anul
2012. 6. Aprobarea gajãrii activului din Craiova, str.
“Gârleºti” nr. 84, pentru linia de creditare BCR ºi a
închirierii spaþiilor disponibile din Craiova, str. “Ca-
racal” nr. 105, corpurile de clãdiri cu indicativele: C1,
C4, C6, C9, C10, C11; Craiova, str. “Prelungirea Be-
chetului” nr. 49, corpurile de clãdiri cu indicativele:
C1 – C8; Craiova, str. “Gârleºti” nr. 84, corpurile de
clãdiri cu indicativele: C2 ºi Craiova, bulevardul “De-
cebal” nr. 6, corpurile de clãdiri cu indicativele: C1,
C2, C3, C5. 7. Alegerea Comisiei de Cenzori pe o pe-
rioadã de trei ani, urmare a expirãrii mandatului. În
cazul în care la prima convocare nu se întrunesc con-
diþiile de validitate, Adunarea Generalã se va þine în
data de 29.05.2012, în acelaºi loc ºi la aceeaºi orã.
Acþionarii vor putea fi reprezentaþi în A.G.A. în baza
unei procuri, al cãrei model se aflã la avizierul socie-
tãþii ºi care se va depune în original la sediul societã-
þii cu cel puþin 5 zile înainte de þinerea adunãrii. Infor-
maþii suplimentare la sediul societãþii din Craiova, str.
“Caracal” nr. 105, tel.: 0251/522.581; 0251/417.803.
Primãria comunei Drãgoteºti, titular al proiectului “Îm-
bunãtãþire drum de exploatare agricolã”, anunþã pu-
blicul interesat asupra luãrii deciziei etapei de înca-
drare de cãtre ARPM Craova – AVIZARE FÃRÃ ACORD
DE MEDIU pentru proiectul “Îmbunãtãþire drum de
exploatare agricolã”, propus a fi amplasat în comu-
na Drãgoteºti, satele Popînzãleºti ºi Bobeanu. 1. Pro-
iectul deciziei de încadrare ºi motivele care o funda-
menteazã pot fi consultate la sediul ARPM Craiova,
strada “Petru Rareº” nr. 1, în zilele de L-V, între orele
9.00 – 14.00, precum ºi la urmãtoarea adresã de In-
ternet: http://arpmdj.anpm.ro. Publicul interesat poate
înainta comentarii/observaþii la proiectul deciziei de
încadrare (în termen de 5 zile de la data publicãrii
prezentului anunþ), pânã la data de 2.05.2012.
Direcþia Generalã de Asistenþã Socialã ºi Protecþia
Copilului Dolj organizeazã concurs (examen) la se-
diul instituþiei din Craiova, str. “Nicolae Titulescu”
nr. 22, jud. Dolj, în data de 11.06.2012, ora 10.00, pro-
ba scrisã ºi în data de 13.06.2012, ora 14.00, inter-
viul, pentru ocuparea unui post temporar vacant
de îngrijitor la domiciliu (contract individual de mun-
cã încheiat pe perioadã determinatã). Dosarele de
concurs se primesc pânã la data de 11.05.2012, ora
16.00 la sediul D.G.A.S.P.C. Dolj, Serviciul Resurse
Umane, Organizare, Salarizare – camera 3. Informa-
þii suplimentare se pot obþine la sediul instituþiei –
camera 3 sau la telefon: 0251/407.009.
Comuna Teasc, str. “Bechetului” nr. 197, Teasc, ju-
deþul Dolj, telefon 0251/370.728, fax: 0251/370.788,
e-mail: teasc@cjdolj.ro concesioneazã 23 de loturi
de teren arabil extravilan situate în tarlaua 2, parce-
la 83, comuna Teasc, sat Secui, judeþul Dolj. Fiecare
lot se va licita în mod individual, pe durata a 20 de
ani ºi se va identifica conform caietului de sarcini
disponibil la sediul autoritãþii contractante. Locul
de unde se pot procura documentele de licitaþie ºi
informaþii suplimentare – comuna Teasc, str. “Be-
chetului” nr. 197, Teasc, judeþul Dolj.

Potrivit art. 57 alin. 1-5 lit. „c” si art. 58 alin. 2 lit. ”b” din Legea nr. 188/1999
privind Statutul funcþionarilor publici, republicata, art. 22 si art. 26 alin. 2 din Hotara-
rea de Guvern nr.611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea ºi dezvolta-
rea carierei funcþionarilor publici, Consiliul Judeþean Dolj organizeazã concurs pe data
de 29.05.2012, ora 10.00 (proba scrisã) ºi 31.05.2012 (proba de interviu), la sediul din
Calea Unirii nr. 19, pentru ocuparea unei functii publice de executie din cadrul aparatu-
lui de specialitate al Consiliului Judeþean Dolj, astfel:

   1 funcþie publica de execuþie de consilier juridic, clasa 50, gradul profesional
superior  din cadrul Directiei Juridice Administratie Locala Secretariat - Serviciu
Juridic, Administratie Locala

Concursul pentru ocuparea functiei publice de executie, vacanta, mentionata mai
sus, va consta in 3 etape succesive, dupa cum urmeaza:

-selectia dosarelor de inscriere,
-proba scrisa,
-interviu.

In vederea participarii la concursul de recrutare pentru ocuparea functiei publice
de executie, vacanta, persoana trebuie sa indeplineasca urmatoarele conditii:

Condiþii generale: - candidaþii trebuie sã îndeplineascã condiþiile prevãzute de
art.54 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul Funcþionarilor Publici, republicata, cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare;

Condiþii specifice:
 - studii superioare de lungã duratã, absolvite cu diplomã de licenþã în domeniul

juridic – specialitatea drept
- vechime in specialitatea studiilor necesare exercitarii functiei publice de executie

minimum - 9 ani;
-  cunostinþe operare pe calculator – nivel mediu;
 -  limbã strãinã de circulaþie internaþionalã scris ºi vorbit – nivel mediu.

Dosarele de înscriere la concurs se vor depune pânã pe data de 16.05.2012 la
sediul Consiliului Judeþean Dolj din Calea Unirii nr.19, camera 1.

 Bibliografia precum ºi actele solicitate candidaþilor pentru dosarul de înscriere
se vor afiºa la sediul instituþiei.

 Informaþii suplimentare se pot obþine de la Serviciul Organizare Resurse Umane,
camera 1, telefon: 0251/408.266 sau 0251/408.224.

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Telefon:
0726/267.769; 0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Prepar torturi pentru mese fes-
tive, folosind ingrediente na-
turale. Relaþii la telefon: 0740/
645.126.
Filmez, fotografiez la preþuri
avantajoase albume digitale
cu calitate de înaltã rezoluþie
ºi filmãri de înaltã clasã HD sau
DV. Telefon: 0766/359.513.
Execut lucrãri amenajãri inte-
rioare, acoperiºuri, învelitoa-
re electrice, diverse. Telefon:
0763/983.510.
Profesoarã liceu meditez
lmba românã, orice nivel. Te-
lefon: 0770/661.161.
Amenajãri construcþii. Telefon:
0753/046.965.
Executãm  lucrãri de tapiþere
ºi mobilier de recondiþionat.
Telefon: 0724/787.267.

Ieftin! execut reparaþii frigide-
re ºi lãzi frigorifice la domicilil
clienþilor. Telefon: 0740/
895.691.
Execut instalaþii sanitare, preþ
avantajos. Telefon: 0763/
360.851.
Remediez ºi execut tâmplãrie
PVC ºi aluminiu, preþ conve-
nabil. Telefon: 0761/136.407.
Caut persoanã pentru îngriji-
re bãtrân imobilizat pentru aju-
tor în Craiova. Telefon: 0723/
317.622.
Jurist înfiinþez societãþi comer-
ciale, deschid puncte de lu-
cru, modificare capital, cesiu-
ne pãrþi, modificare sediu so-
cial. Telefon: 0761/633.118.
Cadastru apartamente. Tele-
fon: 0744/345.112.
Pictez icoane foiþã ºi în ulei
sau tablouri peisaje, portrete,
etc. la comandã. Telefon:
0767/116.092.
Instructor auto ºcolarizez pen-
tru categoria B. Telefon: 0744/
211.789; 0770/333.559.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0771/215.774; 0722/
943.220.

Amenajãri interioare. Telefon:
0753/046.965

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Telefon:
0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Telefon:
0768/936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc
16. Telefon: 0742/527.849.
Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil.Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1, „Henri
Coandã”, preþ convenabil. Te-
lefon: 0724/434.140.
Vând locuinþã comfort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin, vis-
a-vis Moara Gorjului – 22 mp,
stare bunã, posibilitãþi pentru
grup sanitar, preþ 52.000 lei,
negociabil. Telefon: 0251/
593.503; 0766/271.705.
Vând garsonierã ºi camerã
cãmin. Telefon: 0761/375.104.

Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Telefon:
0745/541.194.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, cen-
tralã termicã, etaj 1/4 preþ
42.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere
Brazdã parter, preþ negocia-
bil. Telefon: 0249/516.582;
0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate, 4/
4, mobilat, utilat complet,
45.000 E. Telefon: 0743/
697.127.
Vând apartament sau schimb
cu casã. Telefon: 0723/
692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
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ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

Investeºte în oameni!
FONDUL SOCIAL EUROPEAN
Programul Operaþional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013
Axa prioritarã 5. Promovarea mãsurilor active de ocupare
Domeniul major de intervenþie 5.2.. Promovarea sustenabilitãii pe termen lung a zonelor rurale în ceea ce priveºte

dezvoltarea resurselor umane ºi ocuparea forþei de muncã
Titlul proiectului: RESTAURO – Specializare în arta þesãtoriei tradiþionale
Contract: POSDRU/110/5.2/G/89168

Fundaþia „Cuvântul care Zideºte”, cu sediul în str. “Mitropolit Firmilian” nr.3, municipiul Craiova, judeþul Dolj,
beneficiar al finanþãrii nerambursabile din Programul Operaþional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane în baza con-
tractului POSDRU/110/5.2/G/89168,

ACHIZIÞIONEAZÃ:

Obiectul contractului: Servicii de leasing financiar pentru achiziþionarea unui autovehicul de tip microbuz (Coduri CPV
66114000-2, 34114400-3).

Descrierea obiectului contractului: În vederea implementãrii corespunzãtoare a activitãþilor proiectului cofinanþat din FSE
prin POSDRU 2007-2013 - RESTAURO – Specializare în arta þesãtoriei tradiþionale, Fundaþia„Cuvântul care Zideºte”
doreºte achiziþionarea de servicii de leasing financiar în vederea achiziþionãrii unui autovehicul de tip microbuz (CPV
34114400-3 – Microbuze, 66114000 2 Servicii de leasing financiar).

Surse de finanþare: proiectul RESTAURO – Specializare în arta þesãtoriei tradiþionale este finanþat din FSE prin Progra-
mul Operaþional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013, Axa prioritarã 5. Promovarea mãsurilor active de
ocupare, Domeniul major de intervenþie 5.2.. Promovarea sustenabilitãþii pe termen lung a zonelor rurale în ceea ce priveºte
dezvoltarea resurselor umane ºi ocuparea forþei de muncã ºi din fonduri proprii.

Procedura aplicatã: procedura competitivã
Criteriul aplicabil pentru stabilirea ofertei câºtigãtoare: preþul cel mai scãzut.

Specificaþiile tehnice se pot obþine la cerere, pe e-mail la adresa fundatia.cuvantul@gmail.com sau pe fax: 0251/532.728,
cu precizarea datelor de identificare ale solicitantului sau pot fi ridicate de la sediul achizitorului din str. “Mitropolit Firmilian”
nr. 3, municipiul Craiova, judeþul Dolj.

Mai multe informaþii se pot obþine la numãrul de telefon: 0251/532.728, de luni pânã vineri între orele 11:00–14:00,
precum ºi pe Internet la adresa www.cuvantulcarezideste.ro.

Ofertele se primesc la sediul achizitorului, la adresa mai sus menþionatã, pânã la data de 14.05.2012 ora 12:00.

Datã anunþ: 27.04.2012

3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 came-
re mobilat, 70.000 Euro
Lãpuº Argeº. Telefon:
0770/ 317.820.
Vând apartament 3 came-
re, parter, lângã Primãrie.
Telefon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, cen-
tralã, izolaþie termicã, Craio-
viþa Nouã. Telefon: 0752/
641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament
4 camere, parter, vedere tri-
lateralã, 100 mp, centralã,
AC, gresie, faianþã, parchet
stejar masiv, 2 bãi, 2 bal-
coane închise, jaluzele ex-
terioare, izolaþie exterioarã,
cart. Sãrari, 79.000 euro,
negociabil. Telefon: 0770/
174.583.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând, închiriez sau schimb cu
casã sau apartament în Cra-
iova, vilã la ªimnic D+P+M/
240 mp construiþi. Telefon:
0761/418.574, dupã ora 1500.
Vând proprietate în comuna
Maglavit, strada Ispas. Tele-
fon: 0722/777.058.
Vând casã Craiova toate utili-
tãþile. Telefon: 0762/693.896.
Vând casã stradalã Negoieºti.
Telefon: 0762/738.112.
Vând casã 6 camere, 4000
mp teren curte, 7 ha teren ara-
bil – Podari. Telefon: 0251/
522.579.
Vând casã, anexe gospodã-
reºti + loc casã Novaci. Tele-
fon: 0751/400.571; 0721/
502.557; 0253/466.520.
Vând casã la 20 km de Craio-
va - Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, termo-
pan. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã modestã str. „Zo-
relelor” nr. 1, preþ negociabil.
Telefon: 0751/124.146.

Filiaºi, strada „1 Mai”, casã la
roºu D+E+M, autorizaþie, cadas-
tru, teren 1770 mp, deschidere
45 m, ulterior parcelabil, pano-
ramic. Telefon: 0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, te-
ren 5000 mp central. Telefon:
0728/053.012; 0744/319.448;
0747/115.485.
Vând gospodãrie formatã din
2 case, anexe, curte – 38 ari
în Valea Stanciului, Þugureºti
– Dolj. Telefon: 0721/502.003.
Particular, vând casã Craiova,
str. „Drumul Jiului”, 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire cen-
tralã. Telefon: 0746/498.818.
Particular, vând casã în Cen-
tru. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj, man-
sardã, 80 m amprenta la sol,
teren 280 mp, construcþie an
2000, str. „Ana Ipãtescu”, preþ
135.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0764/776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25
km de Craiova, 3 camere +
dependinþe, teren+ vie, totul
în curte 3000 mp. Negociabil.
Telefon: 0755/805.422.
Vând vilã nouã. Telefon: 0784/
200.037.

Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + te-
ren (4300 mp). Telefon: 0768/
710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1,
2 camere, Kaufland – Pen-
ny, cu similar Brazdã sau
Calea Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Schimb teren 1340 mp in-
travilan Cârcea + diferenþã
cu apartament 2 camere
Craiova. Telefon: 0767/
263.391.
Schimb apartament Craiova
cu Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884
Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Schimb casã cu 3 camere
ºi magazin + anexe în ora-
ºul Corabia, are facilitãþi cu
apartament 2 camere în
Craiova. Telefon: 0770/
918.018; 0351/172.213.

Schimb apartament 3 came-
re în Craioviþa cu apartament
4 camere în Craioviþa + dife-
renþa. Telefon: 0761/647.718.
Proprietar, schimb garsonie-
rã Rovine, parter, îmbunãtãþi-
tã, cu apartament Rovine,
Lãpuº-Argeº, Lãpuº, Calea
Bucureºti, Centru, parter sau
etajul I. Telefon: 0752/641.487.

TERENURI
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul Cra-
iova. Telefon: 0761/418.574,
dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comuna
Secui, 11 km de Craiova,
poziþie deosebitã, ºoseaua
naþionalã, preþ negociabi. Te-
lefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã Îm-
pãratul Traian. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile,
zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/536.664.
Vând teren agricol extravilan,
zona Segarcea- Giurgiþa, iri-
gabil, 57.400 mp. Telefon:
0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 – 60
ani, amestec stejar, cer, go-
run, la 5 km de Craiova în
parcul de vacanþã din comu-
na Podari, utlitãþ, drum de ac-
ces, acte în regulã, cadastru,
preþ de crizã 10.000 lei/ha.
Telefon: 0771/751.031.
Cârcea, strada „Salcâmului”,
teren 670 mp, deschidere 19
m, utlitãþi, cadastru. Telefon:
0767/263.391.
Vând un hectar de salcâm
gros. Telefon: 0723/692.884.
Vând teren 250 mp, Fermie-
rului. Telefon: 0748/038.650.

Particular, vând 3000 mp in-
travilan, cadastru REDEA, ju-
deþul Olt. Telefon: 0768/
612.733.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fân-
tânã, cadastru fãcut. Telefon:
0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã, apã,
gaze, cadastru, intabulare. Te-
lefon: 0251/450.498; 0723/
556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere
drum uropean Pieleºti (Pâr-
ºani) spate Q. Fort (7 euro
mp). Telefon: 0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000 mp
ºi teren intravilan 1200 mp. Te-
lefon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând proprietate Cârcea –
Viaduct, locaþie deosebitã.
Telefon: 0721/995.405.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil. Te-
lefon: 0758/937.083; 0749/
806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Slati-
na. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp, 1000
mp Calea Bucureºti – Citroen,
Mazda, deschidere 35 m, ide-
al hale, depozite, showroom.
Telefon: 0762/109.595.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit, lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, cadas-
tru, intabulare, deschidere
10,62 m/19,30 m. Telefon:
0722/709.347.
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De vânzare
„Vila  Vânãtorul”
(lacul Giormani).
Informaþii la telefon:

0729/163.26727.04.2012

Federatia Patronatelor din Regiunea Oltenia anunta organizarea in perioada 4-6 mai 2012
la Corabia in judetul Olt, a urmatoarelor evenimente: Expozitie Demonstrativa de Arta Tradi-
tionala Romaneasca - ,,Mestesuguri vechi in sudul Olteniei’’; Expozitiei de Prezentare si
Promovare a Elementelor de Arta Populara si Folclor - ,,Portul popular in sudul Olteniei –
judetele Dolj si Olt’ si a Caravanei Tinerilor Arheologilor – manifestare de promovare a
sitului arheologic ,,Cetatea Sucidava’’, ca punct de atractie turistica, in sudul Olteniei.

Evenimentele au ca scop promovarea la nivel national a resurselor turistice antropice
specifice sudului Olteniei - judetele Dolj si Olt - cu scopul de a face cunoscuta aceasta zona
si de a creste atractivitatea acesteia pentru turism.

Evenimentul se va bucura de sprijinul si participarea reprezentantilor:  Muzeului de Ar-
heologie si Etnografie Corabia, Casa de Cultura Corabia, Scoala Populara de Arte si Meserii
Slatina, Centrul Judetean petru Conservarea si Promovarea Culturii Traditionale Olt si Dolj,
Muzeul Olteniei Craiova, precum si numeroase institutii publice, agentii de turism si ONG-
uri de profil din regiunea Oltenia.

Date de contact:
Adriana Cristea, manager proiect,
Federatia Patronatelor din Regiunea Oltenia
Romania, 1100 Craiova, Brazda lui Novac, bl. N11-12, parter
tel: (40-351) 416042, fax: (40-351) 416041;
E-mail: office@fpro.ro ; web: www.fpro.ro

Conþinutul acestui material nu reprezintã în mod obligatoriu poziþia oficialã a Uniunii Europene sau a
Guvernului Romaniei.

Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschidere
drum European  Craiova –
Balº-Bucureºti, cu utilitãþi, pen-
tru investiþii; 5000 m Pieleºti –
„Q Fort”; 1000 m Cârcea –
Centura Ford. Telefon: 0752/
641.487.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la intrare
în Preajba, 700 mp sau vari-
ante. Telefon: 0723/253.544.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului Fân-
tânele. Telefon: 0726/376.221.
Vând 2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de Jos,
Dolj. Telefon: 0351/422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri Balta
Ciutura. Telefon: 0744/319.448.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000 km
parcurºi, stare excepþionalã.
Telefon: 0747/080.046.

STRÃINE
Vând Renault Clio, diesel,
2005, full option, garaj, unic pro-
prietar. Telefon: 0760/272.814.

Vând Ford Escort 1983, 1300
cm3, în stare de funcþionare,
preþ 3000 RON,.Telefon:
0766/489.006; 0734/082.426;
0745/934, 0741/934.897; 7.00
-23.00..
Vând Fiat Punto 1.2, anul
1995, înscris RO, taxã mediu
plãtitã, trapã, gemuri electri-
ce, servo. Telefon: 0767/
419.084, dupã ora 14.00.
Vând Nubira II, CDX fabrica-
þie 2001. Telefon: 0752/
236.480.
Vând Audi A6, 2006, full op-
tional, piele, bleu-marin me-
talizat, perfect, distribuþie
nouã, revizie Audi – service,
motor 2000 TDI. Telefon:
0762/109.595.
Vând Seat Ibiza înmatriculat
2009, preþ negociabil. Tele-
fon: 0731/580.605.
Vând Mitsubishi Galant
GLSA – fab. 96, geamuri
electrice, închidere centrali-
zatã, AC, radio – CD, 219.000
km, înmatriculatã recent nr.
Bulgaria, preþ negociabil.
Telefon: 0725/923.311.
Vând Nubira 1 GPL omolo-
gat, 2200 E, negociabil. Te-
lefon: 0763/647.330.
Vând Mercedes C 180 cou-
pe, an 2002, full option, an-
velope varã + iarnã. Telefon:
0761/137.238.

Vând Peugeot 206, fabrica-
þie 2002, motor 1,4, benzi-
nã, climã, geamurui securi-
zate, oglinzi electrice, închi-
dere centralizatã, preþ 2000
euro, negociabil. Telefon:
0767/311.574.
Vând Chevrolet Aveo, ber-
linã 2008, preþ 3900 E. Tele-
fon: 0768/417.804.

DIVERSE
Arzãtoare gaze, aragaz
voiaj douã ochiuri cu bu-
telie, canistre metal 20
litri, alternator 12V, poli-
zor flex D 125x 850 W,
preþ negociabil. Telefon:
0251/ 427.583.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare
porumb 6 rânduri. Telefon:
0724/072.784.
Vând mobilã sti l :  masã
ovalã cu douã scaune ºi
lavoar.  Telefon:  0730/
619.935.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.

Vând un cavou în Cimitirul Ni-
sipului, preþ negociabil. Adre-
saþi-vã la adresa: str. „Buco-
vãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874, dupã
ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu sal-
tea, covoare (iutã, persane),
piese auto Dacia noi. Telefon:
0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri, ci-
mitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând 100 acþiuni ROMEXTE-
RA, preþ negociabil. Telefon:
0728/014.925.
Vând frigider Electrostar, þui-
cã, drujbã Alpina defectã, pie-
le Dacia, piese U445 noi,
combinã muzicalã Stereo
nouã, piei bovinã prelucrate,
pantofi – ghete – bocanci mi-
litari noi. Telefon: 0735/
445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã, ca-
pacitate mare. Telefon: 0728/
381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30 lei;
uºã cu toc 40 lei. Telefon:
0351/801.186.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare din
piele, hidrofor pentru irigaþii.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim 5
litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafatã,
50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193, dupã
ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon:
0749/103.935; 0749/198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg. Te-
lefon: 0251/432.874, între ore-
le 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani. Te-
lefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei; fe-
reastrã cu toc, geam 30 lei,
linoleu pânzat 3 lei mp. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã inducþie,
biele, furtune, etc.) noi. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150 L
ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.

Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transforma-
tor sudurã industrial, motor
disel sau Peugeot. Telefon:
0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Valea
Roºie. Telefon: 0745/521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ladã ºi cruce marmurã
dimensiune 1 m fãrã posta-
ment. Telefon: 0251/428.437.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muºca-
te cu floare bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni.  Telefon:
0351/459.222; 0770/299.997.
Vând material lemnos din nuc.
Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã,
Sineasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu ºi 1,5 ovãz,
preþ negociabil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând putinã salcâm nouã – 50
vedre; 2 scãri duble din þea-
vã Ø 1/2; roabã, cãruþ curte
mare cu douã roþi cu rulmenþi.
Telefon: 0784/200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respectivã.
Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0. Te-
lefon: 0251/426.077 sau 0724/
910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon:
0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimiti-
rul Sineasca, la poartã, nego-
ciabil. Telefon: 0754/463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã
tip Horenca. Telefon: 0724/
967.663.
Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bucãþi ºi
R 14/185/60, 4 bucãþi, jenþi 4
gãuri. Telefon: 0762/672.086.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.

Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40
foiþa, 100 lei înrãmatã. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcu-
lator. Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi
noi mãrime 46 – 48, 1 cojoc
gri cu glugã, 1 cojoc maro
cu guler blanã, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, pie-
se Dacia noi, piese 445, þui-
cã 9 lei/litru, drujbã alpina
defectã, anvelope 165/13
noi 2 bucãþi, frigider Electro-
star 320 litri. Telefon: 0721/
179.420.
Vând masã pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cântar,
aparat foto Cuena 6. Telefon:
0729/092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron,
totul negociabil. Telefon:
0771/385.193.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, ex-
tinctoare. Telefon: 0351/
170.645.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500 l,
butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 25 mp, sat Braniºte
comuna Podari. Vad comer-
cial excelent. Telefon: 0758/
576.984.
Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Telefon:
0762/278.639; 0253/285.145.
Vând fabricã de monopol,
comuna Negomir, judeþul
Gorj, sat Palchinu. Telefon:
0762/278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcã-
tuºerie cu deschidere între
bacuri 180 mm. Telefon:
0251/531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ
30 lei. Dinuþi Ilie, Comuna În-
torsura – Dolj.
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De vânzare Crama
Minerva ºi Grãdina
de Varã. Telefon:

0729/163.267
Vând 5000 kg grâu jumãtate
vechi – jumãtate nou, 1 leu/
kg. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna În-
torsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie
nr. 9 Singer, pe rotund, 1000
lei. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32 de
giurgiuvele fãrã toc ºi 6 uºi de
interior. Telefon: 0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre func-
þionale, bonus 2 ferestre. Te-
lefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru handi-
cap, cadru metalic ºi ploscã
(toate sunt noi), preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând recamier – bine întreþi-
nut, preþ negociabil. Telefon:
0351/459.314.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã diame-
tru 38 mm ºi lungã de 300
mm.Telefon: 0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, par-
ter, maximum etajul 2. Tele-
fon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500 mp
minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

DIVERSE
Cumpãr 3 bucãþi voucher
auto. Ofer 1.000 RON/buca-
tã. Plata pe loc. Telefon:
0723/918.382.
Cumpãr recamier, canapea,
somierã. Telefon: 0251/
428.437.

Cumpãr acþiuni Romextera
Bank. Telefon: 0771/579.669;
0728/014.925.
Cumpãr jenþi Logan. Telefon:
0721/995.405.
Cumpãr 3 vouchere pe anul
2012. Telefon: 0747/493.975.
Cumpãr centralã termicã pe
lemne mai micã decât 0,60
X 0,60 m, chiar dacã nu este
STAS, telefon foarte vechi cu
manivelã. Telefon: 0766/
304.708.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã mobila-
tã, ultracentral, lângã Hotel
Jiul. Telefon. 0724/244.996.
Particular, închiriez apar-
tament douã camere deco-
mandate Craioviþa Nouã,
zona Kaufland, toate utili-
tãþile, et. 1. Tel. 0729/
033.903.
Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (lângã ºcoala „Mi-
hai Eminescu”), complet
mobilatã. Telefon: 0762/
299.913; 0764/855.169.
Închriez central – spaþiu. Te-
lefon: 0761/338.322.
Închiriez casã cu utilitãþi pen-
tru birouri, farmacii, cabinete
medicale, laboratoare, - cen-
tral. Telefon: 0748/195.954.
Închiriez spaþiu stradal + 2 ca-
mere, birou mobilat ºi depo-
zit. Telefon: 0351/437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã
mobilatã, utilatã super. Tele-
fon: 0351/440.346; 0745/
751.505.
Primesc în gazdã o fatã sala-
riatã. Telefon: 0766/595.313.
Închiriez douã camere deco-
mandate, ultracentral, lângã
Romarta, etaj 1, microcentra-
lã, aer condiþionat, liniºte ºi
igienã deplinã, complet mo-
bilat. Telefon: 0756/028.300;
0722/956.600.
Închiriez apartament 2 came-
re  Brazdã, decomandat, se-
mimobilat, curat, liber, 130
euro. Telefon: 0752/282.724.
Închiriez garsonierã zona Li-
ceul de Chimie. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2, rog
seriozitate. Telefon: 0770/
223.865.

Primim în gazdã doamnã sin-
gurã fãrã copii, nepoþi ºi obli-
gaþii majore, camerã acces la
bucãtãrie, baie, vine 5 zile pe
lunã în cele 2 camere dispo-
nibile. Telefon: 0766/304.708;
0251/359.300.
Închiriez garsonierã mobilatã
Craioviþa Nouã, pe termen
lung. Telefon: 0765/291.628.
Primesc 2 fete în gazdã pe
perioadã lungã, camerã mo-
bilatã cu strictul necesar. Te-
lefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat. Telefon: 0748/
105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon:
0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pen-
tru birouri, zonã centralã, sin-
gur în curte. Telefon: 0727/
356.383.
Închiriez sau vând locaþie pen-
tru creºterea albinelor, pãsã-
rilor, caprinelor, pepinierã
pomi, flori ºi creºterea pãs-
trãvului în bazine. Telefon:
0762/278.639; 0351/430.880.
Caut colegã de camerã la
bloc, lângã Facultatea de
Medicinã. Telefon: 0351/
442.970.
Închiriez halã industrialã cen-
tral, 1800 m.p. cu toate utilitã-
þile. Telefon: 0721/995.405.
Închiriez (vând) apartament 2
camere circular. Telefon:
0251/530.400; 0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial ter-
mopan 18 mp. Telefon: 0722/
943.220; 0740/649.518.
Închiriez apartament – de pre-
ferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.
Ultracentral, toate condiþiile, 3
camere, decomandat, Pro-
iect M. Telefon: 0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pentru
diferite activitãþi comerciale.
Telefon: 0755/747.258; 0722/
773.522.
Închiriez spaþiu comercial. Te-
lefon: 0744/391.195; 0351/
429.196.
Proprietar, închiriez în regim
hotelier garsonierã de lux,
parter, Rovine, ieftin. Telefon:
0752/641.487.
Închiriez apartament nemobi-
lat Craioviþa Nouã, 100 E. Te-
lefon: 0744/139.476; 0740/
509.191.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional, parter,
bloc, 4 camere, intrare sepa-
ratã de locatari, balcon în-
chis, microcentralã, alarmã,
gresie, faianþã, pretabil in-
clusive pentru douã cabine-
te, birouri, diverse activitãþi.
Telefon: 0722/956.600.

Închiriez apartament 2 came-
re central, zona Primãriei Cra-
iova, aer condiþionat, termopa-
ne, parchet, gresie, uºã meta-
licã. Telefon: 0722/753.922.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãduvã
în jurul vârstei 50 – 55 ani, nein-
teresatã material pentru  aju-
tor reciproc. Telefon: 0351/
430.880.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru prie-
tenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credin-
cioasã, mic handicap, fãrã vi-
cii, pentru cãsãtorie. Rog se-
riozitate. Telefon: 0770/
293.244.
Domn 50 ani cu serviciu caut
doamnã 49 ani pentru priete-
nie eventual cãsãtorie. Tele-
fon: 0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Gabroveanu s-a mutat în stra-
da „Pãltiniº” nr. 46. Vindem
produse din stoc. Telefon:
0251/415.385.
Caut asociat cu poftã de mun-
cã. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.

Primãria Segarcea organi-
zeazã la sediu, în data de 21
mai 2012, ora 10.00 licitaþie
publicã pentru concesiona-
rea suprafeþei de 360 mp te-
ren arabil domeniu privat al
oraºului Segarcea situat în
T10 A115, cu redevenþa mi-
nimã de 0,25 euro/mp/an.
Relaþii la telefon: 210.750.
Vând afacere cu început de
profit, cu locaþie sau fãrã lo-
caþie, deplasabilã în toatã
þara. Telefon: 0253/285.145;
0351/430.880; 0762/278.639.
Vând societate fãrã datorii.
Telefon: 0748/195.954.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi la
telefon: 0724/512.304.

DECESE
Lilicã ºi Sebastian, fii, Cori-
na ºi Doina, nurori, anunþã
cu durere în suflet dispariþia
bunului tatã CONSTANTIN
BECEA. Înmormântarea va
avea loc astãzi, începând
cu ora 12.00, în localitatea
Bãileºti. NU TE VOM UITA
NICIODATÃ.

CONDOLEANÞE
Colectivul Comisariatului
Judeþean pentru Protecþia
Consumatorilor Dolj este
alãturi de colegul Dan Va-
sile la greaua încercare
pricinuitã de decesul fra-
telui. Sincere condolean-
þe! Dumnezeu sã-l odih-
neascã în pace!

Familiile Cerãceanu ºi Stan-
cu anunþã cu deosebitã dure-
re în suflet dispariþia bunului
vecin ºi prieten CONSTANTIN
BECEA. Dumnezeu sã-l odih-
neascã în pace.

COMEMORÃRI
9 ani ºi respectiv 13 ani ºi 9
luni se împlinesc azi, 27 apri-
lie, de când au plecat de prin-
tre noi cei mai buni pãrinþi ºi
bunici, MANEA ªTEFANA ºi

MANEA DUMITRU din co-
muna Mârºani, Dolj. Nicio-
datã nu veþi fi uitaþi de noi,
dragii noºtri! Dumnezeu sã
vã odihneascã în pace! Fa-
milia Didu – Craiova.
Cu multã durere în suflet so-
þia ºi fiica comemoreazã,
sâmbãtã, 28.04.2012, 40 de

zile de la pierderea scumpului
lor soþ ºi tatã ªTEFÃNESCU
ION. Vei rãmâne mereu în
inimile noastre.
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LIGA CAMPIONILOR – SEMIFINALE – MANªA SECUNDÃ

- 8 finale are jucate pânã acum Bayern în Liga Campionilor, 4 câº-
tigate ºi 4 pierdute. Victoriile au venit în 1974 (4-0 cu Atletico Madrid),
1975 (2-1 cu Leeds United), 1976 (1-0 cu Saint Etienne) ºi 2001 (6-5
dupã lovituri de departajare cu Valencia), iar eºecurile în 1982 (0-1 cu
Aston Villa), 1987 (1-2 cu Porto), 1999 (1-2 cu Man. United) ºi 2010 (0-2
cu Bayern).

- 3 finale a jucat Bayern cu echipe din Insulã, una câºtigatã ºi douã
pierdute. Este vorba, aºa cum am notat ºi mai sus, de Leeds, respectiv
Aston Villa ºi Man. United.

- Bayern este a 4-a echipã ce va susþine finala pe teren propriu,
dupã Real în 1957 (2-0 cu Fiorentina), Inter în 1965 (1-0 cu Benfica) ºi
AS Roma (3-5 dupã lovituri de departajare cu Liverpool).

Real Madrid   2-1 (1-3 pen.)   Bayern Munchen
Stadion: „Santiago Bernabeu”, spectatori: 70.000

Au marcat în timpul regulamentar:
Cr. Ronaldo 6 pen., 14 / Robben 27 pen.

La lovituri de departajare:
gol Alaba, ratare Cr. Ronaldo, gol Gomez, ratare Kaka, ratare Kroos,

gol Alonso, ratare Ramos, ratare Lahm, gol Schweinsteiger.

Casillas – Arbeloa, Ramos,
Pepe, Marcelo – Alonso, Khedi-
ra – Di Maria (Kaka 75), Ozil
(Granero 111), Cr. Ronaldo –
Benzema (Higuain 106).

Antrenor: Jose Mourinho.

Neuer  –  Lahm,  Boateng,
Badstuber, Alaba – Luiz Gus-
tavo, Schweinsteiger – Rob-
ben, Kroos, Ribery (Muller 95)
– Gomez.

Antrenor: Jupp Heynckes.
Arbitru: Viktor Kassai (Ungaria).

Pronosticatã de cei mai mulþi
dintre specialiºti, finala de vis
Barcelona – Real Madrid nu
numai cã nu va mai avea loc, ci
mai mult, nici unul dintre cei doi
coloºi nu va fi prezent la mare-
le bal. Vor fi acolo în schimb
Bayern ºi Chelsea. Acasã la ba-
varezi: în 19 mai, pe “Fussball
Arena” din Munchen.

“Mister, te aºteptãm la Mun-
chen”, îi transmisese Drogba
fostului sãu antrenor de la Chel-
sea, Jose Mourinho, ca rãspuns
la sms-urile de felicitare ale
portughezului dupã meciul de pe
“Camp Nou”. Ei bine, Mister va
lipsi din capitala Bavariei. Toc-
mai el care voia sã fie primul an-
trenor ce câºtigã Champions cu
3 echipe diferite (învinsese ºi cu
Porto, în 2004, ºi cu Inter, în
2010). Plus cã ar fi dat orice sã
rãmânã în istoria lui Real cu cea
de-a 10-a Cupã ºi Ligã a Cam-
pionilor cuceritã de imensul club
iberic! Nu îºi va împlini visul!
Cel puþin deocamdatã.

Cu handicapul acelui 1-2 de
sãptãmâna trecutã, “albii” au în-
ceput magistral meciul, pornind
la atac ca la o simplã apãsare
de buton. ªi au deschis scorul
când germanii nici nu se dez-
meticiserã încã (6). Cristiano
Ronaldo l-a pãcãlit cu abilitate
pe Neuer, dintr-un penalty pro-
vocat de puºtiul austriac Alaba,

Giganþii spanioli, interzis la Munchen! Dupã Barça, ºi Real a pãþit-o.
Parcã ºi mai dureros. La lovituri de departajare!

henþ în urma unei ºut-centrare
al lui Di Maria.

“Hasta el final, vamos Real”
(“Hai Real, pânã la final”) s-a
putut vedea imediat la peluza
Ultras Sur, facþiunea radica-
lã a galeriei “blanco”. Iar
Madridul, care a scãpat ca
prin minune de egalare –
Robben a lovit mingea cu
glezna ºi a ratat singur cu
Casillas din 3 metri -, a fã-
cut 2-0 când nu trecuse nici
mãcar un sfert de orã din
meci. Tot Ronaldo, dupã o
pasã de colecþie a lui Ozil, ºi
calificarea pãrea mai uºor de
atins ca niciodatã. S-a hotã-
rât însã s-o îngreuneze Mou-
rinho! Arhi-cunoscutul sãu
stil defensiv a oprit maºinã-
ria, cedând posesia bavare-
zilor. Proastã decizie. Dova-
da: 11 metri ºi pentru nemþi,
(fault Pepe la Gomez) transfor-
mat de Robben: 2-1. La fel ca
în tur. Ba chiar au fost la un pas
de 2-2, dar Gomez, gãsit ideal
de Kroos, l-a luat la þintã pe Ca-
sillas, refuzându-ºi golul sãu cu
numãrul 13 în acest sezon de
Ligã. Nici Robben nu l-a putut
“evita” pe goalkeeper-ul iberic
la o loviturã perpendicularã de
la 17 metri, loviturã acordatã
aiurea de centralul Kassai, la o
simulare a olandezului. ªi a ve-
nit pauza.

Montaþi de Heynckes, câºti-
gãtor de Ligã chiar cu Realul, în
1998, munchenezii au ieºit par-
cã mai determinaþi de la cabine.
Jocul nu a mai avut însã fazele
de poartã din prima reprizã. Pânã
când Robben a sprintat nebuneº-
te ºi numai plonjonul de sacrifi-
ciu al lui Casillas a salvat Ma-
dridul. De partea cealaltã, ra-
cheta lui Cristiano a fost prinsã
uºor de Neuer.

Simþind letargia elevilor sãi,
Mourinho l-a scos pe cel mai
anemic dintre ei, pe Di Maria,
introducându-l pe Kaka. ªi la
prima acþiune mai iute, brazilia-
nul s-a demarcat ideal în mijlo-
cul careului, dar Benzema l-a
preferat pe Ronaldo, þinut per-
fect în chingi de Badstuber.
Marea oportunitate a pãrþii se-
cunde i-a aparþinut lui Gomez.
(86). A preferat însã un dribling
în plus, ºi a fost blocat la sa-
crificiu.

A fost ultima fazã notabilã di-
naintea prelungirilor, unele care
au debutat cu prima ºi singura
mutare a lui Heynckes, Muller
în locul lui Ribery. Iar proaspã-
tul bavarez i-a speriat pe neatenþii
Casillas ºi Ramos, aproape de

autogol fãrã adversar lângã ei.
Neatent a fost ºi Ronaldo când
a cãlcat pe minge, fazã secon-
datã ulterior de cãderea în ca-
reu a lui Granero, cu Neuer în
spate. Kassai nu s-a pãcãlit însã,
ºi a trimis disputa la loteria lovi-
turilor de departajare. Adjudecatã
de nemþi, care, deºi au ratat de
douã ori, s-au impus cu 3-1. În
afarã de execuþia victoriasã a
cãpitanului Schweinsteiger, me-
morabilã va rãmâne cu siguran-
þã ºi execuþia lui Ramos, singu-

rul care nu a nimerit poarta,
ºutând, lamentabil, în înaltul pe-
luzei. Spre dezamãgirea lui Mou-
rinho, în genunchi la propriu în
marginea suprafeþei de joc.

 “Mou”
ºtie sã ºi piardã
Jose Mourinho a fost elegant

dupã eliminarea Realului. Antre-
norul lui Bayern, Jupp Heyn-
ckes, a declarat la conferinþa de
presã cã Mourinho a venit în
vestiarul nemþilor ºi i-a felicitat
pentru calificarea în finalã.

“Vreau sã menþionez un lucru.
Mourinho a venit dupã meci la
vestiare pentru a ne felicita. A
fost un gest nobil din partea lui”,
a declarat Heynckes.

“Sunt mândru de jucãtorii
mei, nu am nimic sã le reproºez,
sunt mândru cã lucrez cu ei. Mã
întristeazã sã îi reamintiþi pe cei
care au ratat de la 11 metri. Doar
cei care nu executã penalty-uri
nu rateazã”, a spus la conferinþa
de presã ºi Jose Mourinho.

Ambele
finaliste,

decimate de
suspendãri

Bayern a obþinut
o calificare istoricã în
finala de pe 19 mai de
la Munchen, dar, ca
ºi Chelsea, a plãtit
scump.  În  ul t imul
act, Heynckes va avea
bãtãi mari de cap în a
alege primul ‘11‘. Alaba, Luiz
Gustavo ºi Badstuber (foto) au

primit cartonaºe galbene în
confruntarea de pe „Bernabeu”
ºi vor fi suspendaþi pentru fi-
nalã. Astfel, bavarezii vor avea
o defensivã improvizatã, având
doar varianta Contento pentru
postul de fundaº stânga (dacã
nu cumva tehnicianul munche-
nez va gândi o formulã cu Ra-
finha pe dreapta ºi Lahm pe
stânga). În locul lui Luiz Gus-
tavo, cel mai probail va apãrea
Timoºciuk.

Semi-finala dintre Barcelona
ºi Chelsea, a adus veºti ºi mai
puþin plãcute pentru englezi: 4
jucãtori nu vor evolua în finala
de la Munchen, din cauza car-
tonaºelor: Ivanovici, Terry, Mei-
reles ºi Ramires.

Ultima finalã
cu o echipã

englezã,
un adevãrat

coºmar
Deºi a pierdut nu mai puþin de

patru finale, cea mai traumati-

zantã pentru Bayern este cea din
1999, de la Barcelona, când a

pierdut, uluitor, în
faþa lui Manchester
United. Atunci ba-
varezii au condus
din minutul 6, prin
golul lui Mario Bas-
ler, fiind învinºi de
reuºitele din prelun-
giri ale lui Teddy
Sheringham (90+1)
ºi Ole Gunnar Sol-
skjaer (90+3).
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LIGA I - ETAPA A XXVII-A

Dinamo 27 15 7 5 45-23 52
CFR Cluj 27 15 7 5 48-27 52
Rapid 27 15 6 6 44-23 51
FC Vaslui 27 15 4 8 43-24 49
Steaua 27 14 7 6 35-20 49
„U” Cluj 27 10 12 5 38-26 42
Oţelul Galaţi 27 12 6 9 27-24 42
Pandurii 27 10 9 8 39-30 39
Astra Ploieşti 27 10 8 9 31-27 38
Ceahlăul 27 8 9 10 26-36 33
Gaz Metan 27 8 7 12 33-41 31
FC Braşov 27 8 6 13 26-29 30
FCM Tg. Mureş 27 7 9 11 24-32 30
Concordia 27 8 6 13 28-46 30
Voinţa Sibiu 27 7 8 12 18-31 29
Petrolul 27 6 9 12 29-36 27
Sportul Stud. 27 5 10 12 27-46 25
CS Mioveni 27 2 6 19 15-55 12

LIGA I – ETAPA A XXVIII-A
Vineri, 27 aprilie

Concordia – Voinţa Sibiu – ora 18.00 (Digisport)
FC Braşov – Dinamo – ora 20.20 (Antena 1)

Sâmbătă, 28 aprilie
Sportul – Gaz Metan – ora 15.00 (Dolcesport)
„U” Cluj – Pandurii – ora 17.00 (Digisport)
FC Vaslui – Astra Ploieşti – ora 19.00 (Digisport)
Ceahlăul – CFR Cluj – ora 21.30 (Digisport)

Duminică, 29 aprilie
Oţelul – FCM Târgu Mureş – ora 19.00 (Digisport)
Rapid – Steaua – ora 21.30 (Digisport)

Luni, 30 aprilie
Petrolul – CS Mioveni – ora 19.00 (Digisport)

Pase scurte, pase lungi

După disputarea semifinalelor
Champions  League,  „Clas ic ul”
competiţiei ar fi fost Barca – Bay-
ern. Barcelona şi Real şi-au con-
sumat orgoliile şi psihicul în duelul
direct şi au lăsat finala pe filieră
anglo-saxonă. Spre deosebire de
Chelsea, nemţii şi-au meritat locul
în finala de pe teren propriu. Nu
au refuzat jocul, au dominat Rea-
lul acasă şi meritau calificarea chiar
după timpul regulamentar. Călită în
derby-urile cu Barca, unde a apli-
cat tactica „kick and run”, Real a
mers din nou la ciupeală şi lui Mou-
rinho nu putea să îi iasă la nesfâr-
şit. Bayern a răzbunat fotbalul ade-
vărat şi ar fi fost o demnă adver-
sară pentru catalani în finală. Una
care nu s-ar fi baricadat, onorân-
du-şi stilul de joc, tradiţia şi postu-
ra de gazdă. Probabil că bavarezii
s-ar fi alăturat lui Arsenal şi Porto,
cele două echipe care au îndrăznit
să joace fotbal contra Barcei în ul-
timele sezoane, cele care au avut
demnitatea de a ridica mănuşa fot-
balului adevărat. Chelsea însă a
fost pragmatică,  parşivă, copia

Interului de acum doi ani. Explica-
ţiile de genul „au învins folosind
armele lor” nu conving. O echipă
în care s-a investit de câteva ori
mai mult decât în Barcelona în lot
şi stă cu autobaza în poartă pro-
voacă repulsie. Miliardele lui Abra-
movici au reuşit doar să ne arate o
echipă mai ştrangulată decât Oţe-
lul Galaţi, gâfâind la fiecare atac şi
aruncând mingile cu disperare ori-
unde, departe de ţesătura tiki-taka,
ca pe tăpşanele din liga judeţeană.
„Eroii” lui Abramovici trebuiau eli-
minaţi de Napoli şi numai defensi-
va labilă a lui Mazzarri le-a permis
accesul mai sus decât meritau. Ne
place fotbalul, nu strategiile ieftine
şi lupta fizică, specifică sporturilor
de contact. Replica „Scopul scuză
mijloacele” este viabilă în cazul out-
siderilor, echipelor cu buget insig-
nifiant faţă de coloşii Europei. Res-
pect pentru echipele care joacă, ris-
că şi chiar dacă pierd, o fac cu
onoare! Chelsea a sugrumat semi-
finala cu Barca şi chiar şi aşa putea
fi eliminată uşor, dacă nu era pro-
tejată de toată bafta din lume. Bri-
tanicii ar trebui să se convertească

pentru un pelerinaj veşnic la Sa-
grada Familia! Barcelona a plătit
pentru că a vrut să joace fotbal şi
la 2-0, neţinând cont de riscuri.
Catalanii nu înţeleg să conserve re-
zultatul şi uneori sunt pedepsiţi, iar
acest lucru s-a întâmplat nevero-
simil de 3 ori într-o săptămână.
Real a jubilat prea devreme elimi-
narea marei rivale şi a uitat că are
în faţă o echipă care joacă fotbal
şi le-a arătat lucru şi în prima man-
şă. Ronaldo s-a împiedicat de câ-
teva ori în minge, iar în genunchi
a c ăzut Mourinho,  privind cum
Ramos îi trimite speranţele în pe-
luză. Cel mai bun strateg nu a mai
avut replic ă în faţa preciziei
nemţeşti. Bayern exersase califica-
rea la penaltiuri în altă semifinală,
de Cupa Germaniei, contra Borus-
siei Monchengladbach, unde bava-
rezii au fost mai exacţi decât cea-
sul cu f igurine din Marienplatz.
Merita să avem o finală Bayern –
Barca, dar nu întotdeauna cele mai
bune filme câştigă Oscarul. După
scenariul ciudat de anul aces ta,
Chelsea poate râvni la statuetă.
Dacă plagiază încă o dată Interul.

Fostul component al “Craiovei
Maxima”, Ilie Balaci critică fosta
echipă a ginerelui său Eugen Trică,
CFR Cluj şi spune că după jocul
prestat în actualul sezon Pandurii
Târgu Jiu merita să fie campioană.
„Mureşan şi Paszkany spuneau că
echipa de azi e cea mai tare pe care
au avut-o vreodată. E în regulă, cu
o condiţie; le-am zis: «Să îmi spu-
neţi dacă aveţi un jucător mai bun
decat Trică sau Culio». Se pare că
am avut dreptate. Atunci, echipa nu
e mai tare decât cea de atunci. În
ultimele două meciuri de acasă au

Nici finala aşteptată,
nici cea meritată

Seria I: FC Botoşani - Gloria Buzău 1-0, Dunărea
Galaţi - Farul Constanţa 3-0, Săgeata Năvodari - Di-
namo II Bucureşti 2-0, Victoria Brăneşti - Delta Tul-
cea 0-3, Astra II Giurgiu - FC Snagov 3-0, CS Oto-
peni - Callatis Mangalia 0-1, Viitorul Constanţa - CS
Municipal Studenţesc Iaşi 1-1, FCM Bacău - CF Brăila

Liga a II-a, etapa a 23-a 2-3. Clasament: 1. Viitorul 44p, 2. Delta 43p, 3. CSM
Iaşi 40p, 4. Săgeata 40p.

Seria a II-a: FC Maramureş Universitar Baia Mare -
Politehnica Timişoara 0-5, Juventus Bucureşti - Arie-
şul Turda 3-0, FC Argeş Piteşti - CSM Râmnicu Vâl-
cea 2-2, Mureşul Deva - FC Bihor Oradea 1-4, Chindia
Târgovişte - ALRO Slatina 0-0, Luceafărul Oradea -
FC Olt 3-1, FC UTA Arad - Unirea Alba Iulia 1-0, Gaz
Metan Severin - Gloria Bistriţa 3-1. Clasament: 1. Glo-
ria 53p, 2. Poli 49p, 3. UTA 40p, 4. Gaz Metan 40p.

Handbal - Liga Naţională (f)

Mărgăritescu şi Cristi Munteanu,
condamnaţi la închisoare

Fotbalistul lui CS Mioveni, An-
drei Mărgăritescu, şi fostul portar,
actualmente vicepreşedinte la Fa-
rul Constanţa, Cristi Munteanu, au
fost condamnaţi ieri la 3 ani, res-
pectiv 5 ani de închisoare cu exe-
cutare pentru implicare în furturi
de maşini. Primul este acuzat pen-
tru fals şi tăinuire, iar al doilea pen-
tru complicitate la furt de maşini.
Aceasta a fost decizia primei in-
stanţe, avocaţii celor doi urmând
să facă recurs. Mărgăritescu (32
de ani) şi Munteanu (37 de ani) ar
fi achiziţionat maşini de la o gru-
pare cunoscută pentru furtul de
maşini de lux. În aprilie 2011, An-

drei Mărgăritesc u (acum la CS
Mioveni) a fost ridicat de pe aero-
port de către poliţişti, pe când se
pregătea să se îmbarce alături de
colegii de la echipa unde evolua la
acea vreme, Dinamo. „Ăla la Giur-
giu îl omoară pe sportivul ameri-
can şi ia 5 ani de puşcărie, iar mie
mi se dă la fel, deşi eu sunt păgu-
bitul. Am plătit 32.000 de euro cash
pe acel Audi, era înmatriculat, nu
eu l-am înregistrat, iar acum am
pierdut şi banii şi mă duc şi la ră-
coare. Un om omoară un altul, dar
eu sunt băgat la criminali!? Cum
vine asta?” a fost reacţia lui Cristi
Munteanu.

Balaci: „După joc,
Pandurii merita titlul”
„Minunea Blondă” este dezamăgit de prestaţia

şi lotul lui CFR Cluj din actualul sezon
luat nouă goluri. Ca joc, Pandurii
Târgu Jiu ar merita să ia titlul. Ăştia
şi când pierd joacă frumos şi te în-
cântă. Dacă ne uităm pe valoarea
echipelor, nu ar trebui să ni se pară
ciudat deloc. Din contră, ar trebui
să ne mire cum de Concordia nu e
echipa care să îşi dorească măcar
un loc 15. Din păcate, nivelul cam-
pionatului nostru este slab, slab, foar-
te slab, contrar celor spuse de unii,
că avem un campionat tare de tot. E
tare la modul că se bat cinci echipe
la titlu şi înca vreo trei pentru Euro-
pa League. Probabil vor spune că de
vină sunt televiziunile, că nu ştiu să
filmeze meciurile”, a declarat Ilie

Balaci pentru sptfm.ro. Fostul mare
jucător a comentat şi semifinala Li-
gii Campionilor dintre Barcelona şi
Chelsea, afirmând că englezii ar tre-
bui să se ruşineze cu jocul prestat.
„Dacă eram jucător la Chelsea aş fi
fost bucuros că jucam finala Ligii,
însă mi-ar fi fost ruşine de jocul pe
care îl practicasem în faţa Barcelo-
nei. Totuşi, nu cred că a apus epoca
Barcelonei.

Mi-aş fi dorit o finală Real Ma-
drid – Barcelona. Nu ştiu ce va face
Chelsea în finală fără cei patru jucă-
tori exponenţiali, poate doar dacă vor
mai avea încă pe atât norocul din
dubla cu Barcelona”, a spus Balaci.

SCM Craiova
a scăpat de „lanternă”

Formaţia feminină de handbal SCM Craiova a în-
vins în deplasare, scor 22-21 (12-12), echipa CSM
Bacău, în etapa a 23-a a Ligii Naţionale şi a predat
„lanterna roşie” chiar adversarei sale. Pentru echipa

din Bănie au marcat: Briscan 8 goluri, Lazarin 6 goluri,
Han 3 goluri, Ianaşi 2 goluri, Gogoriţă 2goluri şi Cră-
ciun 1 gol. Cu acest succes, craiovencele au acumulat
12 puncte şi au urcat pe locul 12, care ar califica-o
pentru meciul de baraj, însă ocupanta locului 13, Ceta-
te Deva, are un meci mai puţin disputat. În etapa a
24-a, craiovencele vor întâlni pe teren propriu, mâine,
de la ora 12, echipa Oţelul Galaţi, ocupanta locului 6, în
timp ce contracandidatele Deva şi Bacău au misiuni mai
grele, întâlnind Jolidon Cluj, respectiv Oltchim.


